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INDLEDNING 

TIL 

„ M A R I A  S T U A R T . "  

I Indledningen til »Don Karlos« fortaltes det, 
hvorledes Schiller under sit Exil i Bauerbach havde 
anmodet sin Ven og senere Svoger Reinwald om 
blandt andre Bøger at skaffe ham Robertsons »Skot
lands Historie« tillaans. Det var allerede dengang 
Maria Stuarts Skjæbne, der interesserede Digteren som 
et frugtbart dramatisk Emne, og hvis den nævnte 
Vens Erindring ikke svigter ham, havde Schiller kort 
efter Læsningen af den skotske Dronnings Levnet ud
kastet Planen til en Tragedie med hende som Hoved
person, ja endog skrevet nogle af Scenerne og talt 
med en Forlægger om Udgivelsen. Overhovedet 
tumlede det ene Emne sig ved Siden af det andet i 
Schillers ungdomsfrodigt skabende Hjerne, og han var 
ofte utaalmodig efter at slippe det ene for at kunne 
tage fat paa det næste. Under Arbeidet paa »Fiesco« 
længtes han efter at komme ilag med »Kabale og 
Kjærlighed«, og hvor optagen han end var af dette 
Skuespil, streifede hans Tanker og Overveielser dog 
allerede nu det næste Arbeide, »Don Karlos«, ja 

— J(285 — 



INDLEDNING. 

endog den langt fjernere »Maria Stuart« kaster be
budende Glimt ind i den borgerlige Tragedie. Læseren 
vil mindes den Scene, hvor Lady Milford, for at 
vinde og voxe i Ferdinands Agtelse, fortæller ham sit 
Livs Gang og begynder med at betro ham, at hun 
er »af den ulykkelige Thomas Norfolks Slægt, han, 
der blev et Offer for den skotske Maria.« Ligeledes 
vil Scenen, hvor Lady Milford, »for fattig til at betale 
sin Gjæld,« tager Afsked med sit Tjenerskab og 
skjænker det sin Formue, uvilkaarligt minde om det 
ganske lignende Optrin mod Slutningen af »Maria 
Stuart«, hvor Dronningen, »den fattige, den plyndrede,« 
siger sit tro Tyende det sidste Farvel under Uddelingen 
af Erindringsgaver. 

Efter at Goethe og Schiller havde udsendt deres 
Pileregn af »Xenier« over det tydske Parnas (se Indl. 
til »Jomfruen fra Orleans«), maatte det, efter Goethes 
Yttring, være de to Kampfæller magtpaaliggende at 
lade »det vilde Vovestykke« efterfølges af store og 
værdige Kunstværker, som kunde »gjøre deres Mod
standere tilskamme ved at aabenbare dem de forenede 
Digteres Proteus-Natur i det Ædles og Godes Former.« 
Goethe for sit Vedkommende opfyldte dette Krav 
med »Herman og Dorothea«, Schiller med den Række 
Digte, der gav ham Anledning til at betegne Aaret 
1797 som »Balladeaaret« — episk-lyriske Digtninger, 
der trods deres lidet omfattende Komposition høre til 
det mest Monumentale i hans Poesi og ere blevne 
en Del af Kulturens almindelige Eie uden Hensyn til 
det Sprog, hvori de ere udsprungne: de antike Emner 
behandlede i »Die Kraniche des Ibykus«, »Der Ring 
des Polycrates« og »Die Biirgschaft«, middelalderlig 
Fromhed og Forsagelse i »Der Gang nach dem Eisen-
hammer« og »Ritter Toggenburg«, den samme Tids
alders Kraft og Mod, Pragt og Herlighed i »Der 
Taucher«, »Der Kampf mit dem Drachen« og »Der 
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INDLEDNING. 

Handschuh«. Under Arbeidet paa disse Ballader op
stod hos Schiller den første Ide til det større og 
først et Par Aar senere tilendebragte Digt »Das Lied 
von der Glocke«, den sindrigste Behandling af et 
jevnt og enkelt Sujet, som nogen Litteratur kjend^r, 
den rigeste Symbolik, knyttet til et Fænomen fra 
Livets daglige Sfære, et didaktisk Digt om man vil, 
men hvis moralske Belæring er hævet op til Poesiens 
sublimeste Høide og udtrykt gjennem Skildringer af 
uforgængelig Skjønhed og Anskuelighed. 

Det var lykkelige Aar for Schiller, denne den 
letstrømmende Produktions Tid. Han havde kjøbt et 
Havehus i Jena og ombygget det til en kjøn lille 
Villa, fra hvis Taarn man havde en vid og vexelrig 
Udsigt over Saaledalen. Her glemte han mangen Gang 
Tiden i Beskuelsen af den synkende Sol og den 
mørknende Himmel, hvor Stjernerne tændtes i voxende 
Mylder, eller han fordybede sig i sit Arbeide, saa den 
halve Nat forløb, uden at han mærkede det — som 
Goethe siger i sin deilige »Epilog zu Schillers Glocke« : 

Dort, sich und uns zu kostlichem Gewinne, 
verwechselt er die Zeiten wundersam, 
begegnet so, im Wiirdigsten beschåftigt, 
der Dåmmerung, der Nacht, die uns entkråftigt. 

Her blev en stor Del af Wallenstein-Trilogien 
skreven, og her blev »Maria Stuart« paabegyndt. 
Den fuldendtes først i Foraaret 1800, faa Maaneder 
efter Schillers Bosættelse i Weimar. Hertug Karl 
August havde givet ham Sommerbolig paa Slottet 
Ettersburg, der laa i dyb og stille Skovensomhed et 
Par Mil fra Weimar, og her skrev Schiller Tragediens 
sidste Akt, medens Rollerne til de foregaaende fire 
allerede var uddelte og under Indstudering. Den 14. 
Juni gik Stykket første Gang over Scenen. 

Havde Schiller faaet »Maria Stuart« udarbeidet i 
sin Ungdom, da de første Planer til Tragedien kredsede 
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INDLEDNING. 

i hans Hoved, er der neppe Tvivl om, at han vilde 
have behandlet Emnet paa en ganske anden Maade, 
end han senere gjorde. Hans Stormtids polemiske 
Stemning vilde sandsynligvis have bragt ham til at 
fremhæve Religionsmodsætningen som det ledende 
Motiv, og man kan da sige sig selv, at han vilde 
have stillet sig paa Protestantismens og den borgerlige 
Friheds Side imod Katholicismen og den jesuitiske 
Aandsunderkuelse; Maria vilde være bleven fremstillet 
som Gjenstand for Medfølelse, forsaavidt som hun var 
et uskyldigt eller dog halvt uskyldigt Redskab for 
Modreformationen, og Elisabeth vilde have staaet som 
den, hvem de høieste og mest berettigede Formaal 
forpligtede til at underskrive Dødsdommen. 

Men Schillers Skuespildigtning bevæger sig fra 
hans Ungdom gjennem hans Manddom mere og mere 
bort fra det Tendentieuse og henimod det objektivt 
Saglige. Denne Bevægelse naaer sit Højdepunkt i 
»Wallenstein«, et historisk-politisk Drama, som rykkes 
os menneskeligt nær ved at afspeile sin Gang og 
Udvikling i levende Karakterer. Saaledes ogsaa »Maria 
Stuart«, om Sagligheden end her er i noget mindre 
Grad fremherskende. Vi ere Vidne til en historisk 
Begivenhed, og de politiske Traade ere i livlig Be
vægelse hele Handlingen igjennem; men hvad det 
dog overveiende er Digteren om at gjøre, er at stille 
en enkelt Person i et Forklarelsens og Forklaringens 
Lys, at føre en Slags Defension for den skotske 
Dronning og sætte hende i et saadant Forhold til 
den engelske, at hin faaer Ret i høiere Forstand, trods 
megen personlig og politisk Uret, medens Elisabeth 
i dette Forhold væsenligst vender Karaktersider frem, 
som maa fjerne Sympathien fra hende: Hykleriet og 
den kvindelige Forfængeligheds Had. 

Man har bebreidet Schiller, at hans Maria Stuart 
er et forskjønnet Billede, som Historien ikke kan ved-
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kjende sig. Den historiske Forskning nedbryder i 
vore Dage mangt et Ideal, som en Digter har opstillet 
paa Grundlag af sin Tids Indsigt i Begivenhederne, 
og til Gjengjæld reiser den stundom en Ærestøtte 
for en overseet eller misforstaaet Personlighed. Dette 
kan ikke være anderledes, og Forskningen er i sin 
gode Ret, om det end ingenlunde er sikkert, at 
Historiens nyeste Opfattelse tillige er dens sidste Ord; 
de skiftende Tidsaldres politiske og humane Anskuelses-
maader ikke mindre end Forfatterens Temperament 
og Sympathi vil altid præge Dommen, med hvor-
megen Uhildethed Processen end søges ført i Fhstorie-
skriverens Tanke. Men fordi Historien forkaster eller 
ændrer den gængse Værdsættelse af en af Verdens-
løbets fremragende Mænd og Kvinder, er der ingen 
Grund for Digtningen til at hensætte deres poetisk 
benyttede Skikkelser paa de aflagte Meningers og de 
forældede Dommes Pulterkammer, saafremt Skildringen 
endnu har bevaret sit digteriske og psykologiske Værd. 
Da Schiller skrev sin Tragedie, faldt Billedet af dens 
Heltinde sammen med den datidige Historieskrivnings; 
fra Udlaansprotokollerne i Jenas og Weimars Biblio-
theker kjende vi de Kilder, han benyttede, og kunne 
paavise, hvor nær han holdt sig op mod deres historiske 
Opfattelse. Man kan ikke skyde den Schillerske Maria 
Stuart til Side, fordi hun ikke er seet i en senere 
Forsknings Lys; men man kan tale om en Historiens 
Maria Stuart og en Schillers Maria Stuart som to 
forskjellige Skikkelser. Den sidste vil endnu i lange 
Tider hævde sin Plads som en af Digtekunstens mest 
tiltalende og klarest forstaaelige Kvindefigurer. Paa 
denne Billedstøtte har et Aarhundrede afsat sin ædle 
Patina og givet den klassisk Værdi. 

Hovedscenen og Midtpunktet i »Maria Stuart« — 
ogsaa i rent ydre Henseende, hvad Kompositionen 
angaaer — er tredie Akts store Optrin i Haven, 
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INDLEDNING. 

Mødet mellem de to Dronninger. Her afsløre de 
begge i Lidenskabelighed deres Væsen, og navnlig 
Marias dæmoniske Udbrud af den længe opsamlede 
Ringeagts Triumf peger baade tilbage mod det Tempera
ment, som hun for en Del skylder sine Ulykker, 
og frem mod den Skjæbne, som hun uafvendelig 
bereder sig selv. »Det er et fint Træk — siger Wilhelm 
Scherer — at Sværdet allerede hænger i en tynd 
Traad over Marias Hoved, og at det er hende selv, 
som overskjærer denne Traad. Det Liv, den Frihed, 
som omgiver hende i Haven udenfor Fængslets Mure,, 
kalder det Jordiske frem hos hende, og det Jordiske 
drager hende nedefter. Alle Livets Veie føre til 
Døden! Schiller har fremhævet Modsætningen mellem 
de to fjendske Kvinder paa heldig Maade, uden dog 
at uddybe den. Maria, en Kvinde af daarligt Ry, er 
bedre end dette sit Rygte. Elisabeth, en Kvinde af 
godt Ry, er værre end dette sit Rygte. Maria lægger 
ikke Dølgsmaal paa sine Synder, Elisabeth er en 
Hyklerske. Maria viser sig kjæk, Elisabeth forsigtig; 
Maria aaben, Elisabeth fordækt. Maria gaaer sin Lut-
tring imøde og føler ikke længer noget Savn af 
jordiske Goder; Elisabeth daler i sine trofasteste 
Tjeneres Øine og mister de jordiske Goder, som hun 
hænger ved.« 

Om dem Begge danner der sig Grupper af ind
byrdes forskjellige, klart tegnede Karakterer. Om 
Elisabeth den mildt og menneskeligt sindede Talbot, 
den haarde og hensynsløse Burleigh, den smaatskaarne, 
troløse Leicester. Om Maria den lidenskabelige 
Mortimer, hvem hendes skjæbnesvangre Skjønhed for
tryller og fortaber, den ædle Melvil og det trofaste 
Tjenerskab, hvis Hengivenhed kaster det sidste lysende 
Skjær over hendes Naturs oprindelige og i Døden 
seirende Adel. Mellem disse modstaaende Grupper 
flettes Handlingens Traade under stigende Spænding. 
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»1 visse Henseender — siger den ovenfor citerede 
Litteraturhistoriker — kan Tragedien tjene som en 
praktisk Godtgjørelse af Digterens theoretiske Bemærk
ning om, at det i det antike Drama, som han stræbte 
at nærme sig, mere kommer an paa Handlingen end 
paa de handlende Personer, mere paa Begivenhedernes 
Sammenknytning end paa Skildringen af Karaktererne. 
Ganske udmærket er her Expositionen: interessant 
Handling, interessant Dialog; Dialogen fremgaaer af 
Handlingen, den karakteriserer de Personer, den er 
lagt i Munden paa, de sige ikke Andet, end hvad de 
maa sige ifølge deres Karakter og den givne Situation, 
og dog meddele de paa samme Tid Tilhøreren, hvad 
han behøver at vide. Et teknisk Mesterstykke!« 

August 1894. 

P. HANSEN. 
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P c r f o n c r n c .  

Ælifabct l ) ,  Dronning  af  £nglanb.  

ITlar ia  S tuar t ,  Dronning  af  Sfo t lanb ,  ^ange  i  Snglanb.  

Rober t  Duble^ ,  ®reD Ceice j ie r .  

©eorg  Sia lbot ,  ©ren  St j re tDsburY-

Ui l f jc lm Ceci l ,  Saron  Sur le ig l? ,  Stor f fa tmeper .  

©recen  af  Kent .  

t ) t l t )e lm Daoi fon ,  Sta ts fef re tær .  

Hnt ias  paule t ,  Hibbcr ,  OTar ias  Dogter .  

Hl  o r  t i  mer ,  t jans  Broberføn .  

©reo  J lubespine ,  f ranf f  ©efanbt .  

©rec  Bel l  i  e t )  r e ,  ef t raorb inær  J l f fenbing  f ra  ^ronfr ig .  

©fe l ly ,  ITlor t imers  fen .  

Drugeon Drur ip ,  tTlnr ias  anben Dogter .  

JTie lc i l ,  I jenbes  ^us l )OPmc) ler .  

Sourgo^n,  t fenbes  Scege .  

^anna  Kenneb^,  t )enbcs  2Imme.  

XTlargare ta  KurI ,  t jenbes  Kammerf rne .  

©recf fabe ts  S t je r i f f .  

(Dff ice t  a f  Ciuoagten .  

^ ranf fe  og  engel jTe  ^er rer ,  

Drabanter .  

hofbe t jen te  t jos  Dronningen af  Ænglanb.  

Cjenere  og  p iger  l^os  Dronningen af  Sfo t lanb .  





^ ø r f t e  2 1  f t  

Paa  Slo t te t  ^o t t je r ingf iax .  <£t  Dcere l fe .  

Søxfte Scene. 

^anna  KennebY/  Dtonntngen af  S!o t Ianbs  J lmme,  i  t je f t ig  S t r ib  tncb  

paule t ,  ber  e r  i  n i e ^  a t  e '  Sfab .  Drugeon Drury ,  t jans  

JJ Ieb^jcElper ,  meb e t  Srccf joern .  

Kcrtncb y. 

fjoab nil 3, Bjerre? 3  ̂  a t t2 ) : r  frcefl 

(5aa Bort fra bctte 5fab! 

Paulet. 

2TJen flig mig, Smvffet — 

I^oor fom !5ct fra? — fjer oppe fra man fafteb 

bet neb! — (£n (Sartner [fulbe »el befiiffes! — 

^orbømte Koinbeliftl — Crobs alt mit ©pfyrt 

og al min Søgen ^ar enbnu 3 Sfatte! 
(3bet  t jan  g iper  f ig  t i l  a t  unberføge  Sfabet . )  

^oor bettc laa, fan ligge flere Cingl 

K e n n e b y. 

Cilbage, 3 forcoone! C^i min Dronning 

I^oab anbre ej maa [fue, gjemmer Bjer. 



Sdnflct. 

p a u I e t. 

Sligt [øger jeg jo netop. 
(Sager  nogle  papi rer  f rem.)  

K e n n c b Y-

Det er intet — 

Papirer uben Pcerb og Sfricerier, 

fom ffulbe fængslets trange Ctb forforte. 

P a u I e t. 

3 Cebiggangen raaber onbe ^lanber! — 

K e n n e b y. 

Kun franffe Hbfaft bette! 

P a u I e t. 

Defto »cerre 

Ctji Ænglanbs 5j^nbe taler bette Sprog! 

K e n n e b y. 

Zlten bet er Breoc fun til (SEnglanbs Dronning. 

P a n I e t. 

Saa faar Ijun bem af mig! — 2TTen ^»ab er bette 
(^an  t )a t  t r f f fe t  paa  en  I jemmel ig  0 9 tager  ef  Sm^ffe  f rem af  

f f ju l t  Hum.)  

<£t Diabem mcb 2i£belftene prybet 

og gjennemmrfet meb be franffe Ciljer! 
(£?an  g icer  be t  t i l  [ in  Ccbfager . )  

Der! Cag bet, Drury, læg bet til bet anbet! 
(Prury  gaar . )  



ITiar ta  S tuar t .  

K c n n c b y. 

^»or megen Polb og Sfjænbfcl ffal r>t taak? 

p a u I c t. 

3nten5 I|un qer noget, fan Ijun flabe; 

tlji alt et Paaben er i jentes ^aanb. 

K e n n e b y-
Dær gob! Berør* os ej bet fibfte Smyffe, 

fom »olber os libt Qzn [taffels Dronning 

beffeben (SIcebe ftnber, naar ^nn ffuer 

ben forbums fjerligBjeb; t^i alt bet anbet 

^ar 3 berøoet os. 

P a u I e t. 

IHen bet er gjemt 

i gobe Ejcenber, og naar tOben fommer, 

faar alting ^un i urørt 5tanb tilbage! 

K e n n e b y. 

2lf, Bjpem fan fe paa bis[e nøgne Pcegge, 

at be en Dronning I]ufc? 3 I^ar fjærnet 

fra ijenbes Sæbe Cronens I^øje ^immel! 

Paa jtmpelt, ujcennt (5uId I^un nu maa [ætte 

ben fpcebe 5ob, faa rant til bløbt at trcebe! 

2TTeb hæsligt Cin man bæffer I^enbes Caffel; 

en ringe 5rue jfammeb fig beroeb! 

P au let. 

Sligt Caffel bøb fin f^usbonb I^un i Stirling, 

mens Jjun fin 23oIer (Sulbpofalen rafte. 
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K c n n c b y. 
Æt liHc Spejl enbog man nægter t|en!5c! 

p a u I e t. 
5aa længe J|un ftt eget Billeb fluer, 
Ijun bltcer r»eb at tjaabe og at »ooel 

Kenneb y. 
Peb Bøger fan J^un iffe ^anben frvbe! 

P a u I e t. 
fjun Bjar jo Stblen, fom forbebrer fjærtet. 

Kenneb y. 
Selo ^enbes Cut man Jjar berø»et ijenbe! 

P a u I e t. 
5orbi I^un fpifleb Bolerfange paa ben! 

K e n n e b y. 
<£r bet en Sfcebne for ben fine Koinbe, 
fom alt »ar Dronning, ba t|un laa i X?uggen, 
og cofeb op i alle (Slæbers ^ylbe 
r>eb Znebicæertnbens rige fjof? 
(£r bet ej nof, at Bjenbes ZHagt man tog? 
5fal og bet [taffels 5Wterftabs Bjun mifte? 
3 Sorg og Hob et æbelt fjærte lærer 
ftg felr> at finbe; men bet gjor faa onbt 
at facne Smaating, fom forffjønne £ir>et! 



l l l a r ia  S tuar t ,  

p a u I e t. 

jDc »cnbc fjjærtet fun mob Synb og Cant, 

naar Jjclft bet ffulbc angre og fortrybe. 

Kun t ^ornebrdfc og ZHangel bøbcr 

man for et £ip i Caft og t]ppig^eb. 

K e n n e b y. 

^ois i fin Ungboms Ctb I^un ftg forbrøb, 

r>tl (5ub og Ijenbes J^jcerte Hegnf!ab frceue, 

i (£nglanb fan jo ingen bomme Bjenbel 

Paulet. 

£jun bommes ber, l]t)or Synben ^un begaarl 

K e n n e b y. 

T)c tunge Cænfer J^tnbre Ijoer en 5ynb. 

P a u l e t .  

De tjar ej l^inbret, at Ijun 2trmen I^æoeb 

og flyngeb Borgerfrigens gaffel ub 

i bette Hige, »æbneb ITTorberbanber! 

Sfjønt gjemt bag bette ^cengfels tyffe JTfure, 

l^un Babington og Sfurfen parry ceggeb 

til Kongemorbets ffammelige X)aab! 

Øg bette fafte (5itter Bjinbreb iffe, 

at Horfolfs æble £jja?rte ijun bebaareb! 

Som I^enbes Øffer falbt bet bebfte £joDeb 

paa bisfe Øer unber Boblens Ø^e! 

ZHen felp I^ans jammerfulbc X>øb ej ffræmmeb 

be rnlbe Caaber, fom i Kapløb ile 
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for Sfylb mob bercs Unbergang! 
2TCeb I|t)cr en V a g ,  ber gaar, Sfafottct fylbes 
mcb ITTærtb, fom ofre beres Od for ^enbc! 
Øg bet r>il albrtg ftanbfe, før I^un felt?, 
ben jlylbtgfte af alle, blir>er ofret! 
— 5orbømt ben X>ag, ba btsfe Stranbe mobtog 
meb (BjceftecenfJab flig en ^elena! 

K e n n e b  y .  

2tf, tal bog e] om Ænglanbs (SjæfteDcnffab! 
Ufaltg car ben X^ag, ba ^er tjun lanbeb! 
£|un fom fom lanbsforpift og føgte 
fin J}øje ^rænbe bønfalbt tjun om Biftanb, 
og 5ange ble» I^un mob al 5oIferet 
og trobs jtn I^øje X?cerbtgl|eb! Øg nu 
bag fængslets trange 2TEur I]un [ørger bort 
fin Hngboms ffjønne 2Iar. Sjun ^ar erfaret, 
Bjpab bittert fængslet rumme fan! HTen bette 
er tffe nof! Som en gemen ^orbryber 
man ftcecner Bjenbe nu for Hettens Sfranfer, 
en ffjænbfelfulb Beffylbning truer Bjenbe, 
bet gjælber ^enbes £ir> — en Dronnings OD! 

P a u l  e t .  
^TTeb ZHorb betynget fom B|un til Dort Canb, 

forjaget af fit 5oIf/ berøDet Cronen, 

fom meb en Hcebfelsbaab E)un BjaDbe jfjccnbet. 

ttu jfulbe (Snglanbs f^elb tilintetgjøres, 

ben blobige ZTTarias grumme Cib 

Dt atter ffulbe ffue, ja, fat^olff 
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ITlar ta  S tuar t .  

I^un »ilbe £anbct gjørc og til 5ranfng 

forraabc bet! £jun unberffrer> jo c] 

i ÆbinburgB), ba et forlig mart bøb! 

£jt>i opgap tjun ftn ^orbring ej paa €nglartb? 

<£t Penneftrøg jo Jjaobc aabnet porten 

til Ijenbes ^ængfel! Hej, i^un foretraf 

at fmyffe ftg meb Citlens tomme Prunf, 

at nære 5ange og at libe Høbl 

forfor?— ^orbi tjun vrtber Hcenfefpil 

og alle Heberbrægtig^ebens Kunfter! 

Paa onbt Bjun pønfer, og bag fængslets (Sitter 

^un Jjaaber, at tjun (£nglanb fan erobre! 

K e n n e b y. 

3 fpotter! — 3a, til ebers fjaarbtjeb føjer 

3 bitter fjaan! Øm fligt ^un [fulbe brømmel 

Som i en (Srao tjun leoer jo Jjerinbe, 

og ingen Grøftens Cyb, ej nogen Høft, 

fom tolfer fjenbes Higes ømme Penjfab, 

fan naa Jjerinb! 3 lange, lange Ciber 

Bjar fun jtn 5<ingeDogters mørfe Bryn 

Bjun ffuet, og jer barffe ^rcenbe bleo 

fornylig jo en »cerre Dogter fun, 

faa fængslets (Sitter ftabig fun forficerfes — 

Paulet. 

ZHob Bjenbes £ift fan intet (Sitter ffjærme. 

^»em »eeb, maaffe bet alt er gjennemfilet! 

fjoem »eeb, om iffe bisfe Pcegge I^er 

og bette (Sulo, [om [ynes ganffe faft, 
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SdjiHer. 

cr Ijulct ub og flipper, tnens jeg fowcr, 

e n  X>ag ^orrccberiet inb til os! 
^orbømtc Æmbeb, jom man mig bctrocbe, 

at »ogtc flig cn lumff og liftig Kcinbc, 
ber pønfer fun paa onbt! £|t)cr 2ftat min 5rYgt 

mig jager op af Sørmen; fom en 2tanb, 

ber e] fan ftnbc Ho, jeg »anbrcr om 

og prøoer Slottets £aafc. Dagtens Croffab. 

HTeb Bcet>en fer jeg I^cer cn borgen fomme; 

ben funbc rnfe, at min vat grunbet, 

2nen prifet t)ære (Sub, nu er ber Ejaab; 

bet fyele fnart er enbt. 3eg mlbe I^eller 

r>cb fjeloebs porte r>ogte be forbømte 

enb benne ramfefulbe, falffe Dronning 1 

K e n n e b y. 

X>er er Ijun felo. 

P a u l e t .  
IHeb ^relferen i fjaanben, 

fjoffærbig^eb og Derbenslyft i fjærtet 1 

2lnbcn Scene* 

marta  meb Sløt paa  og  rnet>  e t  Krucipf  i  ^aanbm.  Be  for r ige .  

K e n n e b y 
( i !ec  t | enbe  t  ITløbe) .  

JUin Dronning, tjelt man træber os i Støoet; 

ber er e] (Srcenfer for ^Yrannens fjaarbl^eb; 
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JTlaria Stuart.  

ntcb fjper cn Vag man bYn9e i :  pinsler 

og Sfjænbsler paa bit fongcligc £jor>eb. 

2TCari a. 

Væv rolig 1 — 5iig, Ijcab er ber atter ffet? 

Kenneby. 

2Tfeb Polb bin Pult er aabnet; bine Breoe, 

bin fibfte Sfat, [om meb 23e[r>cer Di rebbeb, 

be ftbjie Hefter af bit Srubefmyffe 

fra ^ranfrig er nu i tjans £jaanb! ^an røpeb 

tjoert Cegn, fom minber om, at bu er dronning! 

z h a r i a .  

Dær rolig, Ejannal X>ette ^litterftabs, 

bet ubgjør e] en Dronnings PcerbigBjebl 

(Dm man enb nof faa nebrigt os betjanbler, 

man fan os ej fornebrel 3^g tjctr lært 

at »ænne mig til meget £jer i €nglanb. 

Sele bette fan jeg fomme operl Sir, 

meb Dolb 3 tog, tjpab felo enbnu i Dag 

jeg mlbe gioe jer. 23Ianbt bisfe Cing 

et Brep ber ftnbes til min Bjoje Søfter 

af (gnglanb. — (5iper ebers Ørb 3 paa, 

at 3 »il bringe bet til B|enbe felt) 

og ej til ben forræberiffe Burleigfj? 

Paulet. 

3eg jfal betcenfe, ^oab ber er min pligt 
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Sdjiller. 

z h c t n a .  

£jr>ab Brcuet inbe^olber, f!al 3 

Det cr cn (Sunft, jeg be&er Ijenbe om. 

2TJcb Bjenbc felo jeg gjærrtc Dilbc tak, 

ntcb Ijcnbc, font jeg albrtg jlucb før. 

CU 2)om5 jeg ftæDncs for cn Hct af IHænb, 

ej font Cigemærtb jeg anerfjenber, 

og fom jeg ej fan fatte Cillib til. 

(£Itfabctfy ^un er af famme Stamme, 

af [amme Kjøn og Hang — for I^enbe ene 

ja for en Søfter, dronning og en Koinbe 

fan jeg mit fjjærte aabne! 

P a u I e t. 

Æbers ZXaabe, 

jer Sfcebne og jer 2t£re Jjar 3 

betroet til 2TJcenb, ber ej faa gobt fortjente 

fom bisfe, at 3 CiHib til bem ncereb. 

t t l a r i a .  

3eg beber enbnu om en anben (Sunft; 

bet »ar barbariff, Jj»i5 man nægteb ben. 

2tlt lang Cib ^ar i fængslet i^er jeg fapnet 

min Kirfes Crøft, bet I}øje Saframente; 

ben, fom min ^ri^eb og min Krone rø»eb, 

ja, truer fel» mit £iD, bun »il r>ift næppe 

enbogfaa fjimlens Porte fpcerre for mig. 

Paule . 

Saafremt 3 ^nffer bet, X)efanen I^er — 
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ITtaria Stuart.  

ZTTaria 
(afbrYber f)am iorigt).  

jer Dcfan ^ar intet jeg at gjøre! 

<£n Præft jeg ønjfer af min egen Kirfe. 

3eg forbrer ogfaa Sfricer og ZXotar; 

tl^i jeg maa tcenfe paa min fibfte Pilje. 

Den lange ^cengfelstib og mine Sorger 

Bjar Icenge tæret paa mit £ir>. 3^9 f rY3^ r/ 

ben Cib jeg tjar tilbage, er fun fort; 

bet er mig alt, fom om jeg laa for X>øben. 

P au let, 

Saabanne Canfer [omme fig for eber! 

z h a r i a .  

^Haajfe enbog en rafl og briftig fjaanb 

r»il fremme Sorgens altfor fløce ^trbejb 1 

ZTTit Ce^amente oil jeg ffrioe, fige 

Ijpab ber ffal gjøres meb, tpab enb jeg ejer. 

P a u I e t. 

X>et f^ar 3 5riljeb til. Por ^øje Dronning 

r>il ej berige fig meb Ho» fra eber! 

2TJ ari a. 

ZTTan ffilte mig fra mine Kammerfruer, 

fra mine tjenere! — £jr>or er be ijenne? 

^»ab Sfcebne I^ar be t^aft? 3^3 QWW ^ffalb 

paa beres f|jcelp; men fiffert cil jeg pibe, 

at bisfe gobe 5oIf ej libe 5at)n. 

— ^30? — 85* 



SdjtHer, 

P a u I«t. 

5)em er ber førget for. 
(^an Dil gaa.) 

ZTTaria. 

3 gaar, min %rre? 

Paa ny 3 [digter mig! ZHit bange ^jccrtc 

ffal ftcbfc bære Ur>is>^cbcn5 Koal! 

^r>or jeg [er Bjen, en Spejber paa mig lurer; 

man ffiller mig fra Perben, intet Subf?ab 

fan naa mig gjennem bisfe ^cengfelsmure, 

min Sfæbne ligger i min ^jenbes ^aanb. 

(£n pinlig 2TJaaneb er nu gaaet, fiben 

be fyrretYDe Kommisfærer møbte 

og operfalbt mig Bjer. Ve rejfte Sfranfer 

meb uanftænbig ^aft; uforberebt 

og uben retslig ftøælp jeg flillet blev 

for Hetten, for en Bjibtil ufjenbt X>omftoI 

mob [pære, fnebigt ftøbte Klagepunfter 

maa ftraf paa Stebet jeg for[r>are mig, 

enbf!jønt jeg er bebøuet, o»erraffet, 

og intet gufler, fnapt at tænfe er>ner. — 

Som 2Ianber fom be og forfoanbt igjen! 

5ra benne Dag »il ingen tale til mig, 

forgjæoes jeg i ebers 3Iif »il læfe, 

om mine Penners 3°^ 09 min  Hjfvlb, 

om mine ^jenbers onbe Haab Bjar fejret 1 

5aa bryb bog ebers Canstjeb! — £ab mig t)ibe, 

Bjoab jeg fan frygte, og Ijoab jeg fan ijaabe! 
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OTaria Stuart.  

P a u I e t 
{efter en pacfe). 

(Bjør op jert Hcgnffab &a mcb himlens (Sub! 

^TTaria. 

3cg l^aabcr paa ^ans Haabe — og jeg Ijaabcr 

paa firæng HetfærbigEjcb Jjos bent, ber bømmc 

mig I^er paa 3orbcn. 

P a u I c t. 

3a, Hetfærbig^cb 

f!al jer forunbes. tEcipI blot ej om bet! 

2T{ a r i a. 

Sitg, er Procesfen enbt? 

P a u I e t. 

3eg r>eeb bet iffe. 

2TJaria. 

iHen er jeg bomt? 

p a u I e t. 

3eg »eeb bet ej, ZnYlaby! 

IHaria. 

ZTTan \mber I^er at i^anble rafl! ZTTaaffe 

fom Hetten Boblen ooerfalber mig. 

p a u l e t .  

3a, tro, at bet er faa, og Boblen finber 

jer mere fattet ba, enb Hetten fanbt. 
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Sdnller. 

ZHarta. 

^r»ab enb en Domftol i XDcftminfter^all, 

font 3urlcig^5 £|ab og Ejattons 3Der  I^ber, 

^ar t)o»et at beftemmc, jeg forbat>[es 

cj mere; tEji jeg r>ecb, (Englanbs dronning 

er fræf nof til at r>or>e! 

P a u I e t. 

(Englanbs Dronning 

be^ør>er ej at nære Sfy for anbet 

enb fin Samrnttigtjeb og parlamentet; 

og 2T(agten uben ^rygt for Derbens ®jne 

fulbbyrbe r>il Hetfcerbig^ebens Dom. 

Crcbje Scene. 

De forrige. nTortimer, paulets Broberføn, træber tnb og taler, uben at 

ffjcenfe Dronningen nogen ©pmcerffomljeb, til  paulet. 

Zlt o r timer 
(til  paulet).  

ZHan føger eber! 
(£?an fjærner fig paa famme JJiaabe. Dronningen bemærfer bet meb Drebe 

og tjenoenber fig til  paulet, ber cil følge l]am.) 

^Tcaria. 

^ør, enbnu en Bøn! 

Saafremt 3 noget Ijar at fige mig — 

I^os eber fan jeg finbe mig i meget; 

jeg ærer ebers 2tlber; men jeg taaler 
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IHarta Stuart.  

cj t)cnnc Ynglings Øoermob. 3eg beber, 

at 3 ml jfaane mig for benne Haa^eb. 

P a u I e t. 

3eg fætter pris paa bet, 3 i|aber Jjos ^am. 

£jan Ijører iffe til be bløbe Daarer, 

fom fmelte ftraj, naar falffe Kuinber græbe, 

og ffømt fra HBjeims og fra paris B|an fommer, 

et trofaft engelff fjærte Ijan beparer. 

paa Bjam er alle ebers Kunfter fpilbte! 
(©aar.) 

^jcrbe Scene. 

OTarta. Kennebif. 

Kenneby. 

Den fræffe r>or>er [ligt at fige eber! 

0 bet er ^aarbt! 

aria 
(i bifbe Canfcr). 

Da r>i enbnu ftob i »or Cyffes (5Ians, 

ba laante »i Jjoer Smigrer mlligt ^re; 

bet er retfærbigt, Kenneby, at nu 

m fysrer Dablens alcorsfulbe Høft! 

k e n n e b y .  

fjporfor faa mobløs, byrebare 5rue? 

5aa glab 3 bog før; 3 trøfteb mig; 
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SrfjillM. 

bet lette Sinb jeg ofte maatte bable, 

ej ebers Cungftnb. 

2TJar ia. 

3a, jeg fer bet flart — 

Det er Kong Darnleys blobig røbe Sfygge, 

forbitret ftiger Bjcm af (Sracen frem, 

og fjan oil albrtg labe ftg forfone, 

før mine Koalers 2HaaI er ganf?e fylbt! 

K e n n e b y. 

© Jjpilfen Canfe! 

2T(aria. 

2tf, bu glemmer, ^anna! 

Ztlen jeg ufalige, jeg guffer gobtl 

2tar5bagen for ben ffræffelige t)aab 

er atter r>enbt tilbage, ja i Dag 

jeg atter minbes ben meb Bob og 5aftel 

Kenneb y. 

£ab benne onbe 2Ianb bog en (Sang Bjmle; 

meb foære Sorger, mangeaarig finger 

3 noffom bøbet Bjar for benne (Sjerning, 

og Kirfen, fom fra £jt>er en Brøbe jo 

fan løfe, himlen ebers 5ynb forlaber. 

2T?ar ia. 

Den længft forlabte 5ynb meb friffe 5aar 

nu fprænger atter (Stavens lette fjylfter. 

(£n ZHesfetjeners Hloffe, Saframentet 
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JJlctria Stuart.  

i prægens ^aanb fan iffc mane bort 

min Ægtefælles ^anb, font hævet ^æon 

Kcnneb Y-

3 felr> cj myrbeb ^aml Det »ar ]o anbre! 

2Hctria. 

3eg r>tbfte bet. 3eg lob bet |!e og Iof!eb 

jo felo meb Smiger Bjam i Døbens (Sarn! 

K e n n e b y. 

3er Ungbom minbffer ebers SfY^b. 3 

faa ung og fpæb enbnu — 

ZHaria. 

5aa fpæb — og 

ben tunge 3røbe paa mit unge OpI 

K e n n e b y.  

Deb blobig f^aan og ceb fit Øoermob 

ijan ceggeb eber grufomt, benne 21Tanb, 

tjeem ebers Ælffot), lig en (Subboms fjaanb, 

fra ufjenbt TXiøvte brog til CYfet frem, 

og l)r>em 3 gjennem ebers 3rubefammer 

til Cronen førte, mebens ebers Sfjontjeb 

og ebers ^æbres Krone 3  ̂ am ffjænfeb. 

£jt)or funbe Ijan ba glemme, at fin Cyffe 

Bjan ffYlbte ebers ftore Kjærlig^eb? 

Øg bog UDcerbigt Bjan jert ^ojfinb glemte, 

og meb fin laoe ZHistillib, fin HaaB;eb 
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Sdjiller. 

^an frænfcb ebers jømljcb, faa ben Crolbbom, 

bcr Bjapbe baaret ebcrs BItf, forfcanbt, 

og cbcrs ®]nc ffucb Ijam mcb Kulbel 

forbitret urtbgif 3 falffes 5a»n 

og gar> til Pris Ijam for foragt. — ®g Fjan 

I^an fogte ej at »inbc ebcrs (Sunft, 

I^an bab om Ztaabe ej! Ejan fafieb ftg 

ej angerfulb for ebers ^ob og loceb 

5orbebring! Zlej, ijan trobfeb eber frceft! 

£}an I^aobe »ceret ebers Kreatur; 

men nu I^an »ilbe [pille ebers Konge! 

5or ebers Øjne lob ^an ebers i^nbling, 

ben [muffe Sanger Hijsio, gjennembore — 

3 Ijar en blobig X>aab fun blobigt Ejcermet. 

IH a r i a. 

Paa mig ben og[aa blir>er blobigt ^ætmet; 

bu bømmer fun, imens bu trofter mig. 

K e n n e b y. 

3 »ar jo ej jer [elr>, ben (Sang bet [fete. 

Den blinbe (£I[for>s Danoib baareb eber 

og gat) jer i en mlb forførers ^aanbl 

X>en frygtelige Bot^roell jer beljer[feb 

meb opermobig ZlTanbbomsfraft, jert 5inb 

forr>irreb I|an, ben rceb[elsfulbe ZHanb, 

»eb Cryllebriffe og oeb ^eloebsfunfter! 

2Ttaria. 

^ans Cryllefunfter »ar jo iffe anbet 

enb IHanbbomsfraften og min egen Spag^eb. 
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ITiaria Stuart.  

k e n n e b  y .  

ttc], figcr ]cg; t^i benne 2Hanb f  fom lagbe 

et faabant 3aanb paa ebers lyfe 5inb, 

^an ntaatte falbe alle ^eluebs ^anber 

til Jjjælpl 3  ̂ ct»be iffe Øre længer 

for trofaft Penneraab og if!e Øje 

for Sommeligl^cbs 3ub; ben forbums KYfftjeb 

forlob jer, ebers Kinber, [om unbfeligt, 

beffebent forbum robmeb, gløbeb nu 

af 2lttraas I^ebe 31b, og Cønboms 5Iør 

3 fafteb fra jer; ZTTanbens fjælfe Saft, 

ben I^acbe jer Unbfelig^eb befejret; 

meb briftig panbe ftiEeb 3 ^fue 

jer 5fjcenbfel! Sfotlanbs fongelige 5r>oerb 

3 tillob Bjam at bære i Criumf 

i ^ocebftabens (Saber, l |am, en JTlorber, 

l}»em Volfet Bjaaneb. €bers parlament 

meb Daabenmagt 3 omgat), ja, i felr>e 

Hetfcerbigtjebens Cempel toang 3 Hetten 

meb ebers frceffe (Sjoglefpil til tjam, 

ber ffylbig car, at fige fri for Sfylb — 

o (5ub, og 3 gif »ibere — 

2Tcar i a. 

Cai ubl 

3cg fjaanben rafte I^am »eb Kirfens ^Iter! 

Kenneb y. 

Cab emg tEansI^eb ffjule benne T>aab! 

Den er faa rcebfelsfulb og ganffe pærbig 
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SdjiUer. 

en Kmnbe, fom cr Ijelt fortabt, men bet, 

bet cr 3 iffe — tBji ]cg fjenber cber, 

jeg opbrog eber i ben [pæbe Barnbom 

og ceeb, at ebers fjærte er jaa bløbt, 

og at 3 Mer ftnt. — CetftnbtgJjeb 

er ebers £a|i 3a^ [anbelig jeg ftger: 

Der gtues onbe 2lanber, og Bjois iffe 

man »ogter paa fit fjærte, ba ml fluf 

be føge ©Iflugt i bet, fylbe bet 

meb beres Ønbf?ab, og naar ba be fly 

til fjeloebs Hige atter, er cort Bryft 

befmittet, og fun Hæbslen er tilbage. 

(£n plet paa ebers Sit? oar benne Daab; 

men fiben Jjar 3 ingen Synb begaaet. 

3eg Jjar jo »æret Pibne til jer 23ebring. 

5at berfor 2TEob! Slut 5feb meb eber felp! 

Øg tjoab 3 angre, ^er 3 €nglanb 

Jjer er 3 ffylbfri. Ænglanbs Parlament, 

<£Ii[abetI} fan ej jer X>ommer pcere. 

Det ^TTagten er, [om Ijer jer unbertryffer; 

for benne fræffe Domftol fan 3 træbe 

meb al Uffylbigtjebens frie 2TJob I 

^TTaria. 

Der fommer nogen! 
(JTiortimer cifer ftg i  Døren.) 

K e n n e b y. 

Paulets ^rcenbe! (Saal 
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JTlatia Stuart.  

^emtc Scene. 

De forrige. ITTor t imer (trceber aengjieligt inb). 

k o r t i m e r  
(til  l immen). 

bcber jer, gaa ub, Jjolb Dagt r>cb Døren! 

jeg maa tak meb ben Jjøje Dronning. 

2Hari a 
(ccerbigt). 

Du blber, Jjanna! 

ZHor timer. 

Ztær ej nogen ^rygt; 

men lær mig førft at fjenbel 
(f?an gioer tjenbe et Kort.) 

2Ttaria 
(fer paa bet og farer bejbprtet tilbage). 

£jr>ab er bette? 

ZTTor timer 
(til  2lmmen). 

(gaa, ZHober Kenneby, brag Ømforg for, 

at ej min 5rænbe fan os or>erraf!e. 

JHari a 
(til  l immen, font nøler og betragter Dronningen meb et fpørgenbe Slif).  

3a, gaa fun! 
(JXmmen fjærner fig meb Segn paa ^orbaofelfe.) 
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Sdjitler. 

^ra min Karbinakn 

af Cortjnngcn i ^ctnfrig! 
(Qun læfer.) 

„3 fan flok 

paa ØøerBringmn, £jr. 2T(ortimer; 

ingen bebrc Pen 3 ^ar  i Ænglanb." 
(3bet ijun meb ^orbanfelfe betragter XTlortimer.) 

ZHen cr bet muligt? (£r bet intet 23Icenbr>ærf? 

5aa nær jeg B|ar en Pen! 3^^5 jeg troebe, 

at ^ele Perben mig forlob, jeg ftnber 

en Pen i jer, min ^angeuogters ^rcenbe, 

i ^r>em jeg faa' min pcerfte 5jenbe — 

k o r t i m e r  
(tafler fig for I)enbes ^ob). 

Ctlgic, 

min Ijøje Dronning, ben forgabte JTTajTe, 

fom bet Jjar foftet Kamp for mig at bære, 

men fom jeg ffylber, at jeg nu fan nærme 

mig eber, bringe eber fjjælp og Hebning. 

ZHaria. 

3 ouerraffer mig, min ^erre! — Hejs jer! — 

5aa hurtigt fan fra Sorgens Dyb jeg iffe 

til fjaab gaa ooer! Cai, faa benne Cyffe 

jeg fatte fan og iffe tr>it)Ier om ben. 

ZTtortimer 
{retfer ftg). 

Det Bjafter, Ciben iler, fnart min 5rænbe 

pil væve Ijer meb een af ebers 5j<^er '  
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UTatia Stuart,  

TXlen iiøtf IjDorlcbcs fjimlen [cnber Hcbnincj, 

før bcres Hæbjelslperp jer operrafler! 

2Tcaria. 

Den fenber Hebning »eb ftn Stimagts Unber! 

ZHortimer. 

Cillab, at r>eb mig felt? jeg bcceler. 

HTari a. 

Call 

ZHortimer. 

3cg »ar juft tyce 2tar, min I^øje Dronning, 

i firænge pligter r>ar jeg co^et op, 

mit mørfe fjab til paoebømmets Cro 

jeg ^ar)be [uget inb meb Hlobermcelfen; 

men nu jeg breaes af en mægtig Stttraa: 

Europas 5aftlanb felr> jeg mlbe ffue. 

De trifie puritanffe Bebefamre 

og hjemmet jeg forlob; i tjurtig 5art 

jeg gjennem 5^anfrig brog; bet ffjønne £anb 

3talien mit »arme Ø'nffe føgte. 

Paa benne Cib ber r>ar juji Kirfefeft, 

af pilegrimme mylbreb alle Peje, 

Jjpert ijelgenbilleb franfeb man, bet Dar, 

[om om paa Palfart alle bøbelige 

til fjimmerige brog. — Selo blep jeg greben 

af benne troopfylbte ^Hængbes Strøm 

og reoet meb til (£gnen omfring Hom. 
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Sdjiller. 

£ir>or [log mit fjærte ej, min l^øje dronning, 

ba Søjlers Pragt og ftolte Sejetsbuet 

fteg frm, ba Kolosfcums ^crlig^cb 

betog mig, mens ben Jjøje Sfaberaanb 

fin unberfulbe X)erben aabneb for mig! 

5or førfie (5ang jeg følte Kunftens TXlagt; 

t^i I^oab ber fryber r>ore Sanfer, I^aber 

ben Kirfe, fom Ijar fojfreb mig; ben taaler, 

ej noget ^illeb; tlji ben cerer fun 

bet legemløfe ®rbl ^»or ftubfeb jeg, 

ba nu jeg traabte inb i Kirfens 3n^ rel 

Den fyøje fjoæbing foulmeb af 2T(ufif, 

fom fteg ben neb fra fjimlen; formers ^ylbe 

af Coft og Dægge »ælbeb øbfelt frem; 

meb ^enryft Sans bet ^erligfte jeg faa', 

bet ijøjefte, og £xv bet I|ar)be punbet; 

ben fyzje (Subbom felr> jeg ffneb nu, 

jeg ffueb Englens fjilfen, ^errens 5øbfel, 

(5ubs tltober og Creenig^eben felr> 

og himmelfarten i forflaret Sys! 

Øg pacen faa' jeg! 3 fin fulbe pragt 

^an læfte 2Tfesfen, figneb 30r^cr t5  ^0^' 

0 I^pab er (Sulbet, I^cab ^nveUvs (Blans, 

meb I^mlfe 3orbens Konger ftolt ftg fmyffe! 

Kun B)an fan færbes meb ben Bjøje (Subboml 

(Et ægte ^immelff Hige er I^ans fjus; 

af benne Derben er ej bisfe former! 

2Tlaria. 

0 ffaan mig! Cai ej mere! £}oIb bog op 
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IHatia Stuart.  

at [prcbc Ciccts friffe Cæppc for mig I 

Cijt jeg at furt en [taffels usfel ^angc! 

k o r t i m e r .  

Det t^ar jeg ogjaa ©æret, Ijøje Dronning; 

men ^^ngslet aabneb fig, og Stanben følte 

meb eet fig fri, og Sioets ffjønne Vag 

ben ^ilfie frejbigt! 3«/ i^9 f»or at I^abe 

ben fnæcre, morfe Sog, jeg ft)or at [myffe 

min Cinbing nu meb Cicets friffe Krans 

og glab at [lutte mig nu til be glabe! — 

2TTeb mange æble Sfotter, muntre 5ranffmcenb 

jeg [øgte Ømgang nu; be bragte mig 

til ebers ceble ^ænbe, Karbinalen 

af (Suife. — ^oilfen tfTanb! fjoor Jjan er fiffer 

og flar og manbig ftor! fjeor ganffe føbt 

til 2Ianbens genrer at be^erffel 3a, 

et ^TJønfter paa en fongelig prælat, 

en Kirfens ^yrfte, uben £igemanb! 

2Tcaria. 

fjans byrebare ^afyn I^ar 3 ffuetl 

3 faa' I^am, benne I^øje ZHanb, fom lebeb 

min fpæbe Hngboms ^ar! 0 tal om Ijam! 

5iig, minbes fjan mig enb? (£r Cyffen meb fjant? 

£}ar £ir>et enbnu 23Iomfter for Ijam? Staar 

iian enbnu ijerlig fom en Kirfens Klippe? 

£11 or ti mer. 

fjan neblob fig, ben ftore 2Tfanb, til feb 

at tybe Croens ijøje Ccere for mig 
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Sd)iner. 

og [plitte ^jcertets ^Lvivl fjan pifte mig, 

at grublcnbe fornuft eil fun paa Pilbfpor 

os er>igt føre, »i maa fe meb Øjet, 

Ejjærterne ffal tro, et fynligt Ejoueb 

for Kirfen er nobpenbigt, Sanb^ebs ^tanb 

I^ar foænet oner r>ore ^cebres £cere! 

Øg Bjpab trtin Sjcel i fin Barnagtigfyeb 

fig {|a»be foregjøglet, brat forfr>anbt, 

ba jeg tjans fejersfifre ^anb fornam; 

jeg bøjeb mig for tjans Deltalentjeb; 

til Kirfens Sfjøb jeg »enbte glab tilbage 

og ft)or Bjam Croffab mob ben [anbe £ære. 

2T(aria. 

5aa fjører 3 W ^cinge tufenb, 

fom meb fin Scebes ^immelfraft tjan greb, 

lig Kriftus, ba Ijans Cale løb paa Sjærget, 

og fom til emg 5relfe I]an Ijar ført! 

ZTTortimer. 

X)a (£mbebspligten falbte Ijam til ^ranfrig, 

Ijan fenbte mig til HB|eims, l]Dor 3efu Selffab 

meb ir>rig 5romBjeb unbermfer præfter 

til (gaon for Ænglanbs t raf ogfaa 

ben ceble Sfotte ttTorgan og ben tro 

og Icerbe Bifp af Hoff, ben gobe Cesley; 

meb Sorg be lece Bjift paa ^anfrigs 3c>r^ 

i Canbsformsning. De bleo mine X>enner 

og ftyrfeb mig i Croen. — ZlTen en Dag 

i Bijpens Bolig falbt mit Øje paa 
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IHatia Stuart.  

ct 3iIIeb af en Kt)inbe; Jjenbcs 

»ibunberligt mig rørte, og min Sjæl 

ftg følte bybt betaget. Btfpen faa' 

bet ftærfe 3nbtrYf, bette Billeb gjorbe, 

og fagbe ba: ^^irt Pen, bet er mcb Hette, 

at bette 3t[Ieb tjar [aa bybt jer grebet. 

benne ffjønnefte af alle Kcinber 

er ogfaa ben yn^ærbigfte af alle. 

fjun Itber for »or Cro; i ebers ^jemftaon 

l^un tæres tjen!" 

2 t t a r i a .  

Den rebeltge Zltanb! 

3eg ijar ej miftet alt, naar flig en Pen 

trobs alt mit Pan^elb bog enbnu jeg ejer! 

2T( o r t i m e r. 

21Teb en Peltalen^eb, [om bybt mig greb, 

tjan jfilbreb berpaa jert 2T(artyrinm 

og ebers 5jenbers (Srumf^eb. Æbers 5tamtræ 

Bjan fremtog, cifte, at 3 ftammer fra 

ben æble tEubor^SIcegt, at ene 3 

bør tjerffe, og ej ^un, ben falffe Dronning, 

^ois £ir) et 23rub paa ^gteflabet jfvlbes, 

ijcem ^enbes ^aber, ^enrif, felr» forfafteb 

og falbte en Baftarb! ZHen ej alene 

paa Ijam jeg »ilbe tro. 3eg føgte Haab 

I^os Jjcer 3urift, jeg traf; jeg granffeb nøje 

i gamle Paabenbøger, alt ftabfcefteb, 

at 3 i ebers Krau paa Cronen. 

Ztu ceeb jeg al ben Uret, 3  ̂ ar gjort. 
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SdjiUer. 

cr cbcrs gobe Het til Ærtglcmbs Krone, 

og 3 bør I^erfPc or>er bettc Htgc, 

t Ej»ilfet 3 fom 5angc fmægter. 

ZHaria. 

benne uB|cIbf»angre Het alene 

er Kilben til min Kr»al og til min 5org! 

ZHortimer. 

paa benne Cib ber hUv bragt 3ub|?ab om, 

at 3 blepen ført fra Calbots Slot 

og ocergicet i min ^rcenbes ^aanb, 

3 bette Bubjfab [yntes jeg at ffimte 

et X>inf om fjimlens unberfulbe ZTaabe. 

Vat r»ar mig, [om om 5!cebnen melbte i^øjt, 

at mig ben ^ar>be calgt til ebers Hebning. 

2T(eb (Slæbe mine Penner lytteb til mig, 

og Karbinalen gac mig Haab og cifte, 

at ^yfleriets Kunft jeg maatte øve. 

ZTTin plan er hurtigt feerbig, og jeg rejfer 

tilbage til mit £anb; ti Dage, »eeb 3/ 

er nn forløbne, fiben Bjer jeg lanbeb. 
(^an jianbfer.) 

Da faa' jeg eber, Dronning! — (£bcr jelo! 

Øg ej jert 23iIIebl — ^pilfen 5fat beuarer 

ej bette Slot! Det er jo intet ^amgjell 

(£n (BubeBjal! ZHeb ftørre (Slans bm ftraaler 

enb Ænglanbs Kongeborg! Cyffalig ben, 

ber aanber famme Cuft fom 3/ min  Dronning! 

^un gjør jo Het i jer faa bybt at ffjule; 

tl]i (Snglanbs Ungbom mlbe rejfe fig, 
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OTatici Stuart.  

i Sfeben Dtlbc intet Scærb gro faft, 

nc], (Dprøv met) gigantif! brog 

igjennem Ijclc benne grebens 0, 

Bims Briten faet' fin r>ir!elige Dronning! 

2T[aria. 

^nis alle 23riter faa' meb ebers Øjnel 

211 o r t i m e r. 

fjms be fom jeg r>ar £>ibne til jer Koal, 

til jer SagtmobigEjeb, ben ceble fatning, 

^cormeb 3 bærer, tjr>ab ber er uocerbigt; 

ttji al jer Sorg 3 bcerer fom en Dronning! 

Det ffammelige 5ængfel rooer intet 

af ebers Sfjøntjebs (Slans! 3 mangler alt, 

Bjr>ab ellers er til Cyft og Pryb for £ir>et, 

bog epigt Cys og Cir> omftraaler eber! 

^cer (Sang min 5ob paa benne Cærffel træber, 

af bitter Koal mit fjjærte fønberrioes, 

imens oeb ebers 5fue bog bet jubler! — 

IHen Kampens Cime ilaar, Ipert Øjebli! 

meb 5are truer! 3eg nøle — 

bet ræbfelsfulbe iffe længer ffjule — 

ZTTar ia. 

(£r Dommen fælbet? 5iig bet aabent! 

2TE o r t i m e r. 

3a! 
De fyrretyoe Kommisfcerer bømte 
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Sculler. 

jer ffylbig. bonbons 5oIf og Parlamentet 

forlange heftigt, 'Dommen ffal fulbbyrbes; — 

(£It[abet^ enb tør>er — men af Cift, 

hun ønffer, man ffal toinge Ijenbe til bet; 

^un nøler ej af ZHebynf eller 5!aanfct. 

ZlTarta 
(meb fatning). 

tyv. JHortimer, jeg operraffes tffe 

og ræbbes iffe. for Icenge fiben 

jeg l^ar mig forberebt paa bette Bubffab. 

3eg fjenber bem, fom bømte mig, og fatter, 

at efter al ben Polb, man øoeb mob mig, 

fan man ej mere ffjcenfe mig min ^ri^eb, — 

3eg »eeb, ^»ab man gaar ub paa. BTan t)il ffjule 

mig t et eaigt 5æng[el, og min £}æpn, 

mit Krap paa Het i ^ængfelsnattens 2^Torfe 

ffal grapes neb meb mig. 

ZHortimer. 

Xle'}, dronning, nej! 

2lf nej, meb bette pil man iffe nøjes. 

Zlej, Cyranniet nøjes iffe meb 

et Bjalpgjort t)cerf. 2tf nej! 3 l^per, 

ba leper ogfaa ^ygt I^os Ænglanbs Dronning! 

(£t ^angebur fan ej begrape eber, 

fun ebers Døb fan fifre Jjenbes Crone! 

2Haria. 

(£t fronet f}opeb ffulbe frceft fjun pope 

forfmcebeligt paa 3øblens Blof at lægge? 
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ITiarta Stuart.  

ZITortimcr. 

<D toiol ej om bet, ja, I^un coocr bet! 

niaria. 

Sin egen, alle Kongers JHajeftcet 

ljun j?ulbe [aaban flænge neb i Stødet? 

Øg frygter l |un ba iffe ^ranfrigs ^æt>n? 

k o r t i m e r ,  

ZTTeb ^ranfrig flutter I}un en er)tg 5reb, 

og ^Y^ftsn af 2tnjou fin fjaanb t]un ffjænfer. 

2Tf aria. 

ITTen r>il ej Spaniens Konge ba fig r>æbne? 

ZHortimer. 

Øm Perben r>æbneb fig, I^un frygter ej, 

naar blot Jjnn ^^b l^ar meb fit eget ^olf. 

^ t j a r i a .  

f}un ffulbe bybe Briten fligt et Sfue? 

kortimer. 

X)ort £anb I^ar i be fibfte Ciber fet 

faa mange fyrfklige Koinber oanbre 

fra Cronen til bet blobige 5fafot, 

(glifabet^ ^ar fet fin egen 2T(ober 

paa benne Pej og Katharina ^oroarb; 

og Caby (Sray, i |un oar jo ogfaa fronet! 
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5d]tEer. 

ZHari ct 
(efter en paofe). 

ZXcj, DTortimcr! 3 blænbcs fun af ^rygt, 

bet cr ]cr Croffab og jcrt gobc fjjærtc, 

fom maner fligt et Hæbfclsbilleb frem! 

Sfafottet er bet tffe, fom jeg frygterl 

Vev gives anbre, mere ftille ^TTibler, 

meb tjpilfe ^erfferinben ooer Ænglanb 

ftg 5reb fan ffaffe for, t^oab jeg forlanger. 

(£n 3øbbel tit mig ftnbes ej faa let — 

en JITorber er ej »anffelig at tinge! 

— 5or bette bcecer jeg, og naar et 3ceger 

jeg fører til min £æbe, gyfer jeg, 

jeg tænfer ba, bet funbe gjærne »ære 

frebenfet af min Søfters Kjærligtjeb. 

2TTortimer, 

Ztej, Ijoerfen aabent eller lønligt lyffes 

en 2T[orber bet at true ebers €ip! 

Peer uben ^rygt, jeg t |ar jo alting rebe. 

CoId æble unge ZTEænb fig flutte til mig; 

i Dag be I}ar paa Saframentet fcoret 

at føre eber bort fra bette Slot. 

Øg ^anfrigs Senbebub, (Srec ^ubespine, 

»ort ^orbunb fjenber, rceHer felr> os fjaanben, 

og r>ore ^ITøber kolbes i Ijans Slot. 

2 t c a r i a .  

3 faar mig til at bæve — ej af (Slcebe; 

mit bange fjærte aner onbe Cing. 
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ITlarta Stuart.  

fjoab ijar 3 er bet bog, 3 g]ør? 

Kan Babington, fan Cid]burn ej jer f!ræmme? 

5e beres ^or>eber paa Conbons 23ro! 

Øg ræbbes 3 1?e^ manges 5alb, 

fom fanbt i fligt et DooeftYffe Døben 

og gjorbe mine £cenfer mere tunge? 

Ufalige, fly, mens bet enb er Cib! 

^pis ej ben onbe Spejber Burleigl^ alt 

I^ar mærfet ebers plan og en ^orræber 

iblanbt jer funbet! ^lygt, o flygt fra Higet! 

(£nbnu bet albrig bragte nogen fjelb 

2T[aria Stuart at beffjærmc! 

or tim er. 

Hej! 

£j Babington, ej Cicfyburn fan mig ffræmme 

meb beres fjooeber paa Conbons 3ro I 

3eg ræbbes iffe oeb be manges 5alb, 

fom fanbt i fligt et Pooeftyffe "Døben; 

tt^i be fanbt ogfaa euig fjceber i bet. 

2lt bø for ebers Hebning er en £yffe! 

HT a r i a. 

5orgjcer>esl €j »eb ZHagt og lift jeg frelfes. 

2T{in 5jsnbe er aaroaagen; ^ans er ZHagten. 

(£j paulet og tjans Øpfynsmcenb alene, 

bet Ijele <£nglanb r>ogter fængslets porte. 

Kun tjun, €Iifabet^, fan aabne bem, 

i 5alb I^un r>il. 
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Scl)itlcr. 

k o r t i m e r .  

Vct fan 3 albrig ^aabc! 

2T(aria. 

€cn ^Hanb bcr ftnbes, [om fan aabnc bcm. 

mortimer. 

(D næpn mig benne 2T(anb! 

IHarta. 

(øreo £cftcr! 

k o r t i m e r  
(tra-ber fotbapfet tilbage). 

Cefter! 

(Srep Cefier! — Æbers blobigfte forfølger 

og tjenbes J^nbling? £cfter? — Denne UTanb — 

^Haria. 

jeg fan frelfes, er bet fun t)eb tjam. 

<3aa til ijam, og betro I^am frit jert ^oern. 

Som Pibnesbyrb, at 3 er fenbt af mig, 

tag bette Breol 2T(it Silleb finbes i bet. 
(^un tager et Sreo frem fra jit  ITlortimer træber tilbage og nøler 

meb at mobtage bet.) 

£jr>i nøler 3? 3^9 længe I^os mig; 

tJ|i ebers ^rcenbes [trænge Dagtfom^eb 

B|ar Pejen til I^am [pærret. — fiber fenbte 

min gobe fingel — 
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ITlnrta Stwnrt. 

2T(ortimcr. 

Dronning, benne (Saabc — 

forflar mig t*cn — 

ZHaria. 

(Srcx) £cjier t)il ben Iø[e. 

ZHeb CiUib »il l;an ebers CiEib møbe. —• 

^»cm fommer ber? 

K e n n e b y 
(træber Ijurtigf inb). 

3er fangevogter, paulet, 

fig nærmer meb et Senbebub fra £jo»e. 

ZH or timer. 

Det er Corb ^urleigtj! 5at jer, ^ø]e Dronning 1 

Peer rolig, boilfet Bubffab enb tjan bringer. 
(^an ganr ub gjennem en Sibcbør, KennebY følg« tiam.) 

SYfsnbc Scene* 

OTatta. Corb Butleiglj og Ktbber paulet. 

Paulet. 
3 ønfler Disf^eb om jer fremtibsffæbne. 
^ans fjerligtjeb, JTCylorb af BurIeigJ| bringer 

jer Disljeb. Sag imob ben ba meb fatning. 

aria. 

2Tccb Pærbig^eb, jeg ^aaber, [om fig [ømmer 

for ben, ber er jtn Uffylb [tg beoibft. 
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ScfjiHer. 

33 ur I ci g I}. 

3cg møber Jjer fom Scnbebub fra Hcttcn. 

2Tfaria. 

Cjcnflagtig nu ftn 2Tiunb Corb 3urIeigBj laancr 

til Hetten, fom fin ^anb Bjan ogfaa laant?. 

P a u I c t. 

3 taler, [om om Dommen alt 3 fjen&te! 

^TTaria. 

3eg fjenber ben, forbi £orb Burleigtj fommer. 

— Cil Sagen! 

23urleigtj. 

3 Bjctr unberfaftet eber 

ben Domfiol, fom man ftilleb eber for — 

ZHaria. 

Hej, tilgit), ftraf jeg falber jer i Calen! — 

3eg ffulbe I^ape unberfaftet mig 

ben Dom ;  be to og fyrretyDe fcelbeb! 

Det Ijar jeg ingenlunbe gjortl £tej, albrig 

jeg funbe bet! fjoor funbe jeg r>el bybe 

min Hang, mit ^olf, min Søn og alle 5Y rf^ r  

flig Sfjænbfel? Ztej, i Ænglanbs £ot) ftaar ffreoet, 

en Hceoningsret af Cigemænb ffal bømme 

enBjoer, man fører Klage mob. ZTTen Bjoem 

i bette Ubcalg er min £igemanb? 

Kun Konger ere mine Cigemcenb! 
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ITlaria Stuart .  

burleigl^. 

3 Bjørte Klagen^ ftille(5 jer for Hcttcn, 

lob jer fordøre — 

ZHaria. 

3a, jeg lob mig loffe 

af fjattons £tft. 3a/ for  Sfylb, 

i Ctllib til, at mhtc gobc (Srunbe 

mig Sejren mlbe bringe, for at mfe, 

at E|ine Klagepunfter »are falffe, 

jeg laante Øre til bem. (Dg jeg gjorbe 

bet af Hefpeft for Corbernes perfoner, 

men ej for Hetten, fom jeg maa forfafte. 

^urleigtj. 

Øm 3 forfafter eller anerfjenber, 

bet er jo fun en tom ^ormaatet, 

fom ej fan ftanbfe Hettén i bens (Sang. 

3 aanber Ænglanbs £uft og nyber (Saon 

af Cooens Sfjcerm, og berfor er r>el ogfaa 

3 Cocens fjerrebømme unbergir>en! 

JTCaria. 

3eg aanber Cuften i et engelff ^ængfel, 

<£r bet at leve og at nybe (5ar>n 

af (gnglanbs £oce, fom jeg nceppe fjenber? 

Øg albrig loneb jeg at tjolbe bem! 

3cg er ej Borgerinbe I^er i Higet; 

men jeg er Dronning i et anbet Canb. 
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Schiller. 

3url eiglj. 

Øg tror 3/ fongclige Hacn 

jer 5nl?rc» gioer i et frcmmeb £anb 

til ftrafløs blobtg Coebragts Sæb at [aa? 

^»orlcbcs ftob bet til mcb Siffertjcbcn, 

^»ts tffc Remis' Spærb retfærbigt ramte 

ben fongeltge (Sjceft, naar tian er ffylbig, 

faa »el font bet en usfel Cigger naar? 

Jltaria. 

3eg frygter iffe for at ftaa til Hegnffab, 

bet er fun benne Domftol, jeg forfafter. 

burleigej. 

ZnylabY, er ba bisfe Kommisfærer 

en 5Iof af Uslinge, fom Pøblen r>algte, 

Cot>træ!fere, ber fælge Hel og Sanb^eb 

og pilligt lob fig tinge fom Ørgan 

for Cyranniet? (£r ej bisfe ZHænb 

be bebfte l^er i Canbet? 5taa be iffe 

faa frit, at be fan gioe Sanb^eb 2J£ren 

og føle Ijøjt fig ^ær>et oper ^rygt 

for ^yrfter, ooer al gemen Beregning? 

Vet er be famme, fom retfcerbigt ftyre 

et cebelt ^olf, og man be^øuer fun 

at nærme beres Ztacne; Bjcer en ^Histro 

r»il hurtigt ba til ffamfulb Caos^eb bringes. 

3 Spibfen for bem ftaar jo ^olfeBjyrben, 

ben fromme ^Erfebifp af Canterbury, 

ben mfe Calbot, Canbets Seglbeuarer, 
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ir iat in Stuart .  

og ^oroarb, [om »ort Higes ^laaber forer. 

2Tion (Snglanbs Dronning funbe gjore mere 

enb r»ælge 2Honarfiet5 bebfte Støtter 

til Polbgiftsmænb i benne ^yrfteftrib? 

Partil^ab fan »el ^eller ej beftiffe 

I^per enfelt, faa at fyrretY^e ZITcenb 

af Sibenffab fan fcelbe [amme Dom! 

ZHaria 
(efter nogen Cibs Saos^eb).  

3eg ftub[er ocer ben Peltalen^eb, 

for mig oar ben jo altib uljeIb[Danger! — 

•SjDorlebes [fulbe jeg, en ulærb Kt)inbe, 

mig maale meb en [lig funftfa?rbig Caier? — 

fjms bisfe ^errer »ar, [om 3  ̂ ar [filbret, 

[aa maatte jeg forftumme; uben Jjaab 

min Sag par tabt, Ejois be mig [fylbig bomte. 

21Ten bi5[e ZXaone, [om [aa Ijøjt 3 pn[er, 

og [om [fal fnu[e mig meb beres Dcegt, 

jeg [er bem [pille gan[fe anbre HoIIer 

i bette Sanbs ^iftorie. 3cg fe i r,  

^oorlebes benne Higets fy^je 2tbel, 

bet majeftætiffe Senat i Ænglanb, 

[om Slauer i Serailet [migre ^enn! 

ben ottenbes, min ^rombes Snltanslnner. 

3sg [fuer bette ceble ®oerI]U5, 

i lige (Srab til 5^15 [om Unberi|u[et, 

bet [meber £ot)e og tilintetgjor bem, 

bet ftifter eller Iø[er ^ggteffaber, 

albeles [om ben tjoje f^erre byber; 
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Sd)tIIer.  

i Dag bet ffillcr Ænglanbs ^f^bøtrc 

t»eb bms 2lrD og gjør bem til 3afiarbcr, 

i ZHorgcn [ættes atter be paa Cronen. 

3eg fer, Bjt>or hurtigt bisfe ^cebersmænb 

fan ffiftc Cro, ja, unber fire ^yrfter 

be ftre (Sange ffifteb beres Cro! 

Burleigtj. 

3 mener ej at fjenbe Ænglanbs Coce; 

i (gnglanbs Utjelb er 3 øobt becanbretl 

2nar i a. 

Øg bisfe f!ulbe bømme mig! — £orb 3urleigtj, 

retfærbig r>il jeg t>cere imob eber, 

»ær 3 03 m0^ m^- — 3 1° mene 

bet gobt meb benne Stat, meb ebers Dronning, 

3 er aaroaagen og utrættelig 

og ubeftiffelig, bet figer man. 

3eg tror bet gjeerne. Æj af Ægennytte 

3 brises, Sanbets, Souoerainens ^orbel 

alene leber jer. 2Tlen netop berfor 

tag jer i 2lgt, at iffe Statens ^orbel 

alene tyffes jer Hetfcerbig^eb. 

Der ftnbes ftffert anbre æble ZHænb 

foruben jer blanbt bem, font bømme mig. 

ZTIen be er protefianter, og be icre 

for Ænglanbs Pel, og bet er mig, be bømme, 

mig. Dronningen af Sfotlanb, papiftinbenl 

(£t gammelt (Drb jo figer, at mob Sfotten 

fan Briten ej retfeerbig »ære. — Derfor 
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Ijar bet jo cæret Sfi! fra Strilbs Cib, 

at ingen Brite fan for letten »ibnc 

imob cn Sfotte, benne ej mob Bjin. 

2lf H^ben gabtes flig en fælfom £ot>; 

be gamle Stifte ^ar en byb Betybning, 

og man maa ære bem, IHylorb. ZTaturen 

I^ar faftet bisfe toenbe ^olfeflag, 

fom tjar en lige ilbfulb Karafter, 

paa benne famme plet i (Dceanet. 

Ulige belte ben og bob om bagten 

be toenbe ^olf at fcempe meb tynanben. 

tTæeebflobens fmalle £eje ene ffiller 

be eilbe 5inb; i Kampen beres Blob 

Ijar globens Bølger alt for ofte farcet. 

3 tufenb 2Iar meb ^aanb paa 5r>ærbet ffueb 

be trobfigt paa tynanben t)eb bens Brebber. 

2Xaar <£nglanb maatte fæmpe meb en 5jenbe, 

»ar Sfotten rebe ftray fom ^jenbens hjælper, 

og flammeb Borgerfrig i Sfotlanbs Stæber, 

bar Briten ufortooet Peb til 3Iben. 

3)et Ejab r>il albrig fluffes, for en (Sang 

eet Parlament bem broberligt forener, 

og famme Scepter fiyrer Ijele Øen. 

Burleigfy 

Øg benne Cyffe mener 3/ Stuart 

Jan bringe Higet? 

^TJaria. 

fjDorfor nægte bet? 

3eg tilftaar, at jeg næreb bette fjaab 
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at funne famle toenbe ccble 

i Øljctræcts Sfygge frit og frqbigt. 

3cg troebe ej, jeg ffulbc blioc ®fret 

for bercs ^olfe^ab, men at for emgt 

jeg funbe ftanbfe beres Ztag og [luffe 

ben gamle Coebragts uljelbfoangre 5Icimme; 

og fom min Stammefaber Hid]monb banbt 

be tpenbe Hofer fammen efter Striben, 

faalebes »ilbe jeg formæle Ænglanbs 

og Sfotlanbs Kroner milbt meb grebens 3aanb. 

Bur Iei g I]. 

<£n baarlig Pej til bette 2TfaaI 3 palgte, 

ben (Sang 3 Coebragts gaffel flyngeb ub, 

for gjennem Borgerfrigens Dilbe ^^mmer 

at naa til Cronen. 

ZHaria. 

ttej, »eb J^imlens (Sub, 

3 tager fejll X)et »ar min Ejenfigt ej! 

Berns, at jeg Ejar næret flige €)nffer! 

Burteiglj. 

3eg fommer iffe for at fices meb jer. 

(£n Orbftrib fan ej mere Sagen garme. 

^TTeb fyrretype Stemmer imob to 

erfjenbtes bet, at 3 ^ar  ^ooen brubt, 

og berfor maa 3 Copens Straf. 

V£N £OP fra bet forløbne 2tar beftemmer: 

„Bjpis Carm og Uro rejfer fig i Higet 
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til (5ar)n for cn Perfon, fom foregioer 

at Jjaoe Het til Kronen, ba ffal ben, 

fom ffylbig er i fligt, for Hetten ftilles, 

og ber ffal føres Klage mob Ijans £ip." — 

Øg ba bet er beoift — 

2n a r i a. 

2TtYlorb af 23urIeigBj, 

jeg tmoler iffe om, at man fan bruge 

en £OD imob mig, fom man gjennemførte 

alene for at øbelægge mig. 

ZXaar ben, fom Cocen ga», ffal fcelbe Dommen, 

ba pe bet ftaffels Øffer! Kan 3 nægte, 

at benne £or> fun bar>be mig for Øje? 

Burleigfy 

Den ffulbe tjene eber til formaning; 

at ben en Snare bler>, ^ar felt> 3 polbt. 

Den aabne Jlfgrunb faa' 3 meget gobt; 

men trobs r>or 2TJanen Bjocebfulbs 3 

jer i ben; tlji 3 i Cebtog meb 

I^in £iøjforræber ^abington og alle 

Ijans morberiffe Suenbe. 2tlt 3 »ibfte, 

og fra jert 5cengfel Jjar 3 rænfefulbt 

bet Jjele Øprør lebet. 

IHaria, 

3eg forbaofes! 

^r>or finbes Dofumenter, fom becifer, 

at jeg Ijar gjort bet? 
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Sdjitler. 

Burlcigl|. 
Disfe X>ofumentci: 

Bjar man ]o nys i Hcttcn eber »ift. 

2T?aria. 

Kopier, jlrmte mcb en fremmeb fjaanbffrtft! 

Bcpts jeg fvævev for, at jeg bi!tcreb 

bem faaban, netop faaban, [om man læfte. 

23ur Ictg^. 

2Tlen før fin X)øb ijar Babington bcfjenbt, 
bet Dar be [amme, [om tjan tjaobe faaet 

ZTtaria. 

ZHan jfulbe Bjat)e bragt Bjam [ammen meb mig, 

imens Jjan Ie»eb! ^portil benne fjaft, 

Ijr>ormeb man brcebte tjam? 2T(an ffulle ftillet 

os ^nfigt imob ^tnfigt for en Domftol. 

i 
i 

Hil#' '  

BurleigBj. 

^TTen ebers Sefretcerer, KnrI og Hau, 

befrcefte jo meb €b, at 3 biftereb 

bem bi5[e 23rér»e. 

^TJaria. 

ZHan forbømmer mig; 

mit tEY^nbe benytter man [om Pibne, 

be 5oIf, [om [pigteb beres £ierfferinbe; 

man tror bem i bet [amme ^jeblif, 

ba be forraabte beres egen X>ronningl 
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Burleiglj. 

3 crflcercb bog, at Sfottcn KurI 

oar en paalibclig og bybig JTfonb. 

2Tiaria. 

Saalcbcs fjcnbte jeg tjam — farens Stunb 

fan bog alene t>i[e 2T?anben5 Dyb. 

Corturen tjar »el bragt fjant til at tilftaa 

og fige Cing, tjan intet »ibjie om! 

X>eb falffe Ptbnesbyrb fjan funbe rebbe 

maa|!e fig [eb og iffe ffabe mig! 

^urleigfj. 

<£n €b I^an fpor og ganffe uben Ccang. 

2Haria. 

ZHen iffe for mit ^tafyn! — ^or mig, £orb! 

De er enbnu i Oce, bisfe Dibner. 

£ab frem for mig bem træbe, lab bem cibne 

i min Hcerocerelfe enbnu en (Sang! 

^pi nil man nægte mig en (Sunfi, en Het, 

fom ej en (5ang en ZHorber man »il afjTaa? 

ZTtin forbums Pogter Calbot Ijar fortalt mig, 

at man l;ar fattet unber benne Dronning 

en Higsbeflutning om, at ben, ber flager, 

ffal ftilles frem for ben, Ipcm Klagen gjælber. 

fir bet ej fanbt? 3eg fporger eber, paulet! 

3cg Ijolbt jer altib for en fjæbersmanb. 

Ser>is, 3 c* flig mig paa jer ^Sre, 

om flig en £OP ber finbes Ijer i €nglanb. 
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p ct u I e t. 

3a »ift, ^ylaby! T>et cr £OE> JJOS OS. 

fjoab [anbt er, maa jeg jtge. 

2TE aria. 

X)el, 2TTYlor6I 

Haar man i ^ølge engeljf Het beB|anMer 

mig ftrængt, naar benne Het gaar mig imob, 

^»orfor ml man ba omgaa benne Het, 

naar ben fan blice til min ^orbei? — Scar! 

-forfor ftob ^abington og jeg ej [ammen 

for letten efter engelfl COD? fjoorfor 

blev iffe mine toenbe Sefretcerer, 

fom enbnu Ie»e — 

Surleig^. 

Dær ej imrig, Såby! 

(£j bette blot, at 3 meb 33abington 

mob — 

2Tl a r i a. 

3«g betjooer fun at renfe mig 

for bet, fom gicer mig til Pris for looen. 

3eg beber berfor, blio r>eb Sagen, Corbl 

Bur leigtj. 

2lt 3 Spaniens (Sefanbt, ZHenbosa, 

i Unber^anbling ftaar, bet er beuift — 

ZHaria 
(meb Cto), 

£>oIb jer til Sagen! 
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BurlcigEj. 

3 lægger planer 

mob Sanbets Cro, og at <£r>ropa5 Konger 

3 alle ægget t;ar til Krig mob Ænglanb -

2T?aria. 

X>et t |ar jeg albrig gjort! 21ten [eet, jeg Bjaobe? 

3eg Ijolbes fangen mob al ^olferetl 

ZHeb Scærbet fom jeg ej til bette Sanb, 

jeg fom fertil meb Bonner, fræt>eb fun 

ben Jjoje (Sjæfteret; jeg føgte 

l[OS (Snglanbs Dronning, l[os min egen ^c^nbe. 

2Ti!en Polb jeg mobte, Scenfer r>ar berebte, 

jeg bien ej ffjærmet, fom jeg Ijacbe I^aabet! 

£jt)ab mener 3^ at min Sammttig^eb 

fan bybe, naar paa benne Stat jeg tænfer? 

J^ar jeg ba pligter imob €nglanb? — ^Cej! 

Det er jo fun en hellig Het, jeg øoer, 

naar jeg »il fprccnge bisfe f^aarbe Ccenfer, 

naar ZHagt mob 2TJagt jeg fætter, naar jeg beber 

om fjjælp Bjos alle Stater i <£c>ropa 

og ægger bem til Kamp mob benne Dolb. 

^It, fjaab er ret og cebelt i en Krig, 

bet fan meb gob Samrnttigl|eb jeg øce. 

yiene 2Horb, en lønlig, blobig (Sjerning, 

forbyber min Samoittig^eb og Stoltfjeb. 

(£t ZHorb mig oilbe plette og »ancere. 

Dancere, figer jeg — men ingenlunbe 

forbømme mig og unberfafte mig 
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en cngelf! Hct; tBji mellem mig og €nglanb 

cr Cale fun om ZTTagt og c] om Hct. 

Burleiglj 
(betifbningsfulbt) .  

BeraaB jer cj paa Styrfcns Het, ZnylabY; 

tBjt ben er iffe gunfttg for ben fangne l 

ZTTari a. 

J^un er ben ftærfe, jeg ben [page. — (Sobt, 

lab I^enbe t>ife ba, at Bjun Bjar JHagten, 

og bræbe mig, bet Øffer ffylber tjun 

maaj?e fin SifferBjeb; men gjør Bjun bet, 

ba maa B|un tiljlaa, at bet fun er tHagt, 

men ej Hetfærbigljeb, [om I^un I^ar øoet. 

Vet er ej £o»en ba, tjois 5r>cerb tjun laaner 

til bette ^rab paa fin fortjabte 5jenbe, 

og Styrfens blobigt frceffe Sfjænbfelspcerf 

Bjun ej fan fcøbe i en JjeTIig Klæbning! 

Sligt (Sjøglefpil fan iffe narre Derbenl 

<£t 21Torb paa mig tjun ej fom Het fan prife! 

ttej, »il fjun Sfjænbfelsbaabens 5mgter nybe, 

ba fan Bjun ej Deb hybens Sfjær fig frybe; 

men E}t)ab Jjun er, bet maa I^un Derben »i[e! 
(^un gaar.)  
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Øttenbe Scene. 

Surletgi^.  paulet .  

BurUigBj. 

£}un trob[er — og ml trobfe, Hibber Paulet, 

inbtil Sfafottets 5ob. — t>et ftolte fjjcerte 

fan iffe fnufes! — Bleo Bjun operraffct 

af Dommen? — Saa' 3 ^enbe fælbe Caarer? 

€nb iffe tjenbes HnjtgtsfarDC ffifteb. 

^un beber iffe om nftebliben^cb. 

^un fjenber vel r>or Dronnings Panfclmob; 

r>or ^rygt bet er, fom giper Bjenbe Styrfe. 

Paulet. 

^TTvIorb, jeg tror, at benne Crobs forfoinber, 

naar bet, ber fan begrunbe ben, blot fjærnes. 

fjpis jeg tor ftge bet — i benne Hetsftrib 

er iffe alting gaaet, [om bet burbe. 

2Tian ffulbe ^aoe labet benne Cic^burn 

og benne Babington i letten møbe 

paa famme Cib fom I^un; jeg mener ogfaa, 

at tjenbes Sefretcerer — 

Bur leiglj 
(fjurt igt) .  

IXej, nej albrig! 

Det funbe man ej cooe, Hibber paulet; 

ttji alt for let I^un fjjærterne betjerffer, 

og Bjenbes Caarers foinbelige ZTTagt 

er jtor. ^pis KurI for I^enbes 2lafvn ftob, 
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og bet gjalbt at fige bette Ørb, 

paa tpilfet tjenbcs Od beror — ja, ftray 

ijart r)tlbe angeft træffe ftg tilbage, 

tilbagefalbe, Bjoab tjan Jjar befjenbt — 

p a u I e t. 

2Tten (Englanbs ^jenber pille ooerfpomme 

meb Bjabefulbe Hygter I^ele Perben, 

og al procesfens ftatelige 23ram 

ml fynes fun et briftigt ttibbingscærf. 

BurleigEj. 

3a, netop bet befymrer jo »or Dronning! — 

(5ib benne Kcinbe, ^cem alt DanBjelb ffylbes, 

r»ar bøb, for (Énglanbs Ijun betraabte! 

P au I et. 

3cg figer ^men! 

Bur IeigB|. 

(Sib I^un for en Sygbom 

par buffet unber ^er i bette 5ængfe ! 

Paulet. 

3a, megen Sorg bet ^ar>be fparet Canbet 

Surleigf). 

ZHen par I^un bøb en Ijelt naturlig Døb, 

bet I}eb ftg bog, pi ijapbe myrbet Ijenbe! 
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paulct. 

3a »cl! fjocm t]irtbrer »el i at tamfe, 

tjoab bc Bjar lyft til? 

Bur let g 

men bet funbe iffe 

bepifes, og bet oafte minbrc Øpftgt — 

Paulct. 

Cab bet fun væth Øpfigt! Dablcn freenfer 

jo fun, i 5aib ben er retfeerbig, if!e 

forbi ben raabes ubl 

Burleigtj. 

Hetfcerbigfyeben, 

ophøjet fom ben er, fan iffe unbgaa 

at bli»e babiet. Den, ber buffer unber, 

t |ar altib 5oIfet meb fig. Den, ber fejrer, 

forfølges ftebfe jo af ZTTængbens Zlib. 

Øg naar en Kmnbe bærer DommerfDærbet, 

forgabt bet er, mens 2T(anben bet fun pryber. 

2tt Kr>inben er retfærbig, tror man iffe, 

faa fnart en Koinbe blioer I^enbes Øffer. 

2tt »i Ijar bømt, fom r>or Samcittigtjeb 

bet bøb, ^oab brybcr Derben fig om bet? 

£jun Ijar jo ttaabens fongelige Het, 

ben maa I^un bruge, og man taaler iffe, 

^un bøjer fig for Cohens ftrcenge (Sang 

P aulet. 

Øg altfaa — 
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BurlcigBj 
(ibef i ;an Ijurt igt  afbr^ber I)am).  

2tlt[aa ffal ljun koc? ttej! 

^un maa ej level Dette, netop bette 

be!Ymrer jo cor Dronning! — Det er berfor, 

at albrtg Bjun paa Cejet Ejptle ftnber! 

3eg læfer Sjælens Kamp i Bjenbes ®jne; 

mens JTTunben r>ot>er ^nffet ej at næone, 

bet jlumme Blif os fpørger ubtrYfsfuIbt: 

„2Tlon ba blanbt mine Denner ingen ftnbes, 

ber ffaaner mig for bet forgabte X>alg? 

3 er>ig ^rygt jeg ffjceloer paa min Crone, 

og bette fan ej bline anberlebes, 

^ois iffe grufomt jeg min egen ^rænbe, 

en Dronning, or>ergi»e »il til Bøblen!" 

Paul et. 

Det er nøboenbigt, bet fan iffe cenbres. 

Burleig^. 

Det funbe ænbres, er »or Dronnings ZHening, 

i 5alb en mere lybtjør Cjener fanbtes. 

p a u l e t. 

€n mere lyb^ør Cjener? 

Bur leig^, 

3a, en Cjener, 

[om tybebe et Blif, en ftum Befaling. 
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P aulct. 

<£n fium befaling? 

Burlctgl^. 

Øg fom, naar man giocr 

cn giftig Slange i I^ans Darctccgt, 

ej r>ogter benne fom en 2J£beIften. 

Paulet 
(meb (Eftertryf) .  

X?or dronnings gobe Harm og pletfri 

bet er en 2J£beIften, fom e] fan oogtes 

for gobt. 

Surleigtj. 

Den (Sang i Calbots 5teb 3 traabte 

fom 5anger)ogter, mente man — 

Paulet. 

3eg ^aaber, 

man mente, at faa »anffeligt et fjoerr* 

i pletfri fjeenber maatte ocergioes. 

Peb (Sub! 3C9 Bjaabe bette 23obbelembeb 

ej ouertaget, ^©is jeg iffe taenfte, 

at bet ben bebfie ^Hanb i Ænglanb frær>eb. 

3eg eil ej tro, bet noget anbet fFylbes 

enb jujt mit pletfri Haon. 

Burleigfy 

2T?an fpreber ub, 

Ijun ffranter, mer og mer tjun figner Ijen, 
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til ftbfl forfoinbcr BJUIT, men ganfte ftiHc, 

og X)erbcn glemmer Bjenbel Æbers rtaon 

er rent — 

Paulet. 

^TTen iffe min Sammttigtjeb! 

23urleiglj. 

^Dis ej jer egen fjaanb 3 lactne »il, 

faa t)il en anben bog 3 Jjinbre — 

Paulet 
(afbnpber I)am).  

3o, ingen ZTTorber ffal ftg nærme I^enbe, 

imens Jjun fJjærmes af min Boligs (Suber. 

Ctji Ijenbes £iD er Ejelligt; mere helligt 

min egen Dronnings Cit? ej funbe »ære! 

3 bommer fjenbe! Døm! ®g bryb fun Staoen! 

ttaar Ciben er ber, lab ba Cømmermanben 

fin Sar* og Øge bruge, lab ^am rejfe 

Sfafottet — og mit E|us f!al »ære aabent 

for Bøbbel og for 5ogeb. Zfl\Q 3 

bet fi»er» at »ogte ijenbe. Stol paa mig! 

2lt »ogte Ijenbe »el, bet ffal jeg »ibe, 

B|un ffal ej gjøre onbt og onbt ej libe! 
(De gaa.)  
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21 nben 21 ft 

Palabfet  i  IDefiminfier.  

^ørfte Scene. 

(Stepen af Ment og Sit  IDill iam Datufon møbe l)inaTiben. 

D a t> t f o n. 

Znylorb af Kent, er fra Curneringspla^fen 

3 tjcr tilbage alt? <£v 5eften enbt? 

Kent. 

^»orlebes? Saa' 3 i!fe Hibberlegen? 

Daoifon. 

mit Æmbeb J^inbreb mig. 

Kent. 

3  ̂ ar forfømt 

et Ijerligt Sfue, fom ben bcbfte Smag 

{)ar ubtænft, og fom bleo tilenbebragt 

meb æbel ^tnftanb. Sfuefpillet »ijle, 

Bjt>orIunbe ^ttraa Sfjøn^ebs fvffe 5ceftning 

belejrer. Denne 5ceftning bleo forfoaret 

af »or £orb JTTarffalf og »or Senefcfyal 

meb anbre tapre Hibbersmænb fra Ejooe, 

mens 5ranfrig5 Kaoalerer ftormeb ben. 

5ørfi i en tHabrigal fjerolben fpurgte, 

om Borgen t>ilbe ooergioe ftg. 
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Dor Kansler fcarcb ZXcj fra Slottets Polb. 

(Dq bcrpaa fpillcb Sfytfet, Urtcfofte 

og buftenbe (£s[en[er hUv [enbt nb 

fra fmuffc ^eltfanoner, men forgiceces; 

ben ffjønne 23org man fnnbe tffe florme, 

og ^Ittraa maatte træffe ftg tilbage. 

D a »i f o n. 

Det er et baarligt Cegn, min fjære (Srer>e, 

for ^ranfrigs Bejlen. 

Kent. 

tte], bet r>ar jo Spøg! 

2taar man for 2lIpor bejler, tænfer jeg, 

at Sorgen bog til fibft ftg ocergioer. 

Dat) i fon. 

Det tror jeg iffe! ^Ibrig »il bet lyffes! 

Kent. 

Den pcerfte ^inbring er bog or>ert)nnbet. 

Sin egen Kirfes Sfiffe »il ZHonfieur 

fun oøerl^olbe i et Ejusfapel, 

mens offentligt ijan Ior»er Higets Cro 

at ære og beffjeerme. — Volfet jubleb, 

ba bet fif ZXys om benne Efterretning! 

Ctji ftebfe t;ar man frygtet, at cor Dronning 

ej ffnlbe efterlabe ftg en ^Jroing, 

og (£nglanb atter bære Par>ens £ænfer, 

Jjois benne Stuart aroeb Jjenbes Krone. 
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D a c i f o n. 

<£n ^rygt! Ælifabctl^ 

Stnjou fit £øfte gir>cr — og ^Tcaria, 

Bjun gaar i Døbcn. 

Kent. 

Cys! Der er »or Dronning l 

2lnbcn Scene. 

De forrige.  Ælifabctl ; ,  ført  af  Seicefter.  (SreD Jtubespine,  

SelHeore,  ©reo Stjreæsbur-y,  £orb SurletgJ} og anbre franffe 

og engelffe ^errer.  

(£Itf abetl} 
(t i l  J tubespine).  

ZTTin fjærc (Srcce, jeg beflager bybt, 

at bisfe ^errer, (galanteri 

B)ar ført bem ooer ^acet tjib til os, 

maa [a»ne al ben fjerligljeb, font ^offet 

i 5t. (Sermain faa rigeligt bent byber. 

3eg fan ej tjolbe [lige (Subefefter, 

font ^ranfrigs (£nfebronning ftnber paa. 

(£t IjøDijf, muntert 5olf, font, naar jeg t)i[er 

mig offentligt, om 23æreftoIen floffes 

og B^ilfer mig, bet er bet Sfuefpil, 

[om jeg meb nogen Stolttjeb r>i[e fan 

en fremmeb. 2T(en ben ffjønne (Blans, [om ftraaler 

om Stbelsbamerne i Katharinas 
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berømte Sfjøn^ebs^ciDC, »ilbc fun 

mig fclo og min 3e[fc&en^cb forbunflc, 

Siubcspine. 

t)cb hoffet t tPcftminftcr fer en fremmeb 

meb Stubfen, at een Dame fun ber ftnbes; 

men alt, Bjr>ab ^os bet ffjønne Kjøn fan baare, 

bet »ifer famlet ftg fyos benne ene, 

23 e 11 i e t) r e. 

ZHin Jjøje Dronning, gio os Ørlot) nul 

5orunb os, at r>or fongelige ^erre, 

21Tonfteur, »i bringe fan et (Slæbens Bubffab,. 

fom Ijan meb Ccengfel center. 5ra paris 

I^an i fin Utaalmobigtjeb er braget 

og »enter i ^tmiens, Bji>ab Cyffen bringer. 

£jan ftilleb Pofter lige til Calais. 

<£t 3a fra big meb Cynets ^urtig^eb 

r>il bæres til tjans lyffebrufne Øre. 

(£lifabetl]. 

(Srep Bellieore, overtal mig iffe! 

3eg figer atter, nu bet er ej Cib 

til glab at tænbe Bryllupsfaflen! Sort 

er ^imlen ouer bette £anb, og bebre 

bet fømmeb ftg, jeg gif meb Sørgefloret 

enb i ben feftlig ffjønne Srubebragtl 

3eg fer et foalfulbt Slag er ganffe nær, 

mit fjjeerte og min egen Slægt bet rammer t 
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lHaria Stumt.  

3 ellieor c. 

ZHcn gie os fim ct Cøfte, Ijøjc dronning! 

3 bcbrc Ciber fan ba ^anbltng følge. 

€Iif abettj. 

Æn iyrftc er fun 5Iar»e af fin Stanb 

og fan fit eget fjjcertes Høft e] lybe. 

2lt bø i ugift Stanb jeg altib ønffeb 

og oilbe Ijaoe ijolbt bet for en ^æber, 

^t)is en (5ang paa min Cigften ftob at Icefe: 

„fjer Ipiler ben jomfruelige ^Dronning." 

2TCen mine Unberfaatter t>il bet iffe. 

2nt nu be tcenfe ^yppigt paa ben tlib, 

ba jeg er borte. — T)et er iffe nof, 

at ^crren ^ar oelfignet bette £anb; 

for beres Pel jeg ffal mig ofre; 

man ml, jeg min jomfruelige 5ri^eb, 

mit ftørfte (Sobe, ofre ffal for Volfet! 

(£n ^erre »il man gice mig; man mfer 

paa benne ZHaabe, at jeg fun er Koinbe. 

3eg troebe bog, jeg tjaobe ftyret Higet, 

fom om jeg r»ar en ZHanb, og fom en Konge. 

Vel r>eeb jeg, at man iffe tjener (Sub, 

i 5«!^ iti«" fcigte »il Haturens Ørben; 

og be, fom ^a»e ftyret tjer før mig, 

fortjene Hos, forbi be aabneb Kloftre 

og ga» tilbage til Haturens pligter 

[aa mange ZHcenb og Koinber, fom fig ofreb 

for misforftaaet 2lnbagt. IHen en Dronning, 

fom ej i £ebiggang meb tEiben øbsler, 
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Schiller. 

[om ubcn fjtnle, ufortrødent øuer 

cn pitgt, ber tynger mer enb alle anbre; 

Bjun burbe »ære fri for bette Baanb, 

^r)or»eb bet ene Kjøn man tmnge »il 

til UnberbanigBjeb imob bet anbet — 

2tube5pine. 

2Heb aHe Dyber, Pjøje Dronning, ftraaler 

bu paa bin Crone; eet hm ftaar tilbage — 

at bu for alle lyfe jfal [om 2T(ønfier 

i bet, ber [ærligt pryber juft bit Kjøn, 

iiois ^ceber bu maa falbes! Pel ber finbes 

e] nogen 2T(anb paa 3orben, [om fortjener, 

at bu bin 5nføb bringer tjam [om Øffer; 

men ber[om 5øb[el, fjøj^eb, Bjeltebyb 

og manblig Sfjønljeb gjør en bøbelig 

tit benne 2J£re »cerbig, [aa — 

(£Ii[abet^. 

fjr. (5ret)e, 

bet er en 2^£re for mig, at en prins 

af ^ranfrigs Kongehus fin ^aanb mig byber; 

og jeg »il gjcerne tilftaa uben Øm[»øb, 

i 5«^ bet er nøb»enbigt, ^»is jeg iffe 

fan cenbre bet, men bli»er t»unget til 

at bøje mig for Volfet — og jeg frygter, 

at bet »il »ære ftærfere enb jeg — 

[aa fjenber ingen 5yrfte jeg i Perben, 

^»em jeg meb minbre ZHobftanb »ilbe ofre 
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ITtaria Stuart .  

min font af alt jeg bøjeft el[!crl 
£ab bcttc væve nof for ØjeblifFet! 

Bel I teo re. 

Vat er et fjaab faa ffjønt — men fun et ^aab 1 

21Ttn fjerre ønjler nter — 

(£Iif abetl^. 

f}r>ab ønffer ijan? 
(^un tager en Hing af f ingeren og fer grublenbe paa ben.)  

Æn X>romtincj tjar jo intet forub for 

ben fintple 3orgerft)inbel Samme Cegn 

bepifer, man ^ar famme pligt og famme 

2lf^ængigtjeb! — 2lt 2J£gteffab er fluttet, 

betegner Hingen, og en £ænfe bannes 

af Hinge. — Bring Ijans fjøjijeb benne (Saoe! 

Det er en Cænfe enbnu ej og binber 

mig enbnu iffe; men bet fan jo blioe 

ct Baanb, fom binber mig. 

Sellieore 
(fnctler,  ibet  t jan mobtager Kfngen).  

ZHin tjøje Dronning, 

paa mine Knæ jeg tager mob jer (Baioe, 

og i min fjerres Hatm et fjylbefifys 

jeg tryffer glab paa min ^yrftinbes ^aanb! 

(£1 ifabetij 
(t i l  ©rep Ceice^er,  I jDeni I jun ufraoenbt t)ar betragtet ,  niebens SeUtepre tal te) .  

CiHab, ZHylorb! 
(^un tager bet  blaa ©rbensbaanb af i)am og i)CDnger bet  om SeHicDte.)  

Beflæb jer ^oje fjerre 



SdjiHer. 

mcb bcttc ^aanb, fom jeg bcflæber cber 

og gjør jer til min fy2>je Ørbens Hibbcr. 

Honny soit qui mal y pense! — bistro 

imellem »ore ^olfeflag f!al [cinbe, 

fra nu af et fortroligt 23aanb ffal flynge 

ftg om 3ritanniens og ^ranfrigs Kroner I 

^tubespine. 

ZTTin Dronning 1 Dette er en (SIcebens Dag! 

(Sib alle følte bet! (5ib ingen førgeb 

i Dag paa benne 01 Dit ^lafyn ftraaler 

af Haabens (Slansl 0 gib et (5Iimt af benne 

maa ogfaa naa en førgenbe ^yrftinbe, 

fom fnyttet er til begge t>ore 5oIf — 

(£ I i  f a b e t fy 

<£j mere! £ab os iffe fammenblanbe 

to Sager, fom umuligt fan forenes. 

fjms bet er ^ranfrigs 2lI»or, at bet ønffer 

mit Penffab, maa bet bele mine Sorger 

oq iffe »ære mine ^jenbers X>en — 

2tubespine. 

ZHen 5t«ufrig oilbe J;anble Iielt uccerbigt 

i bine egne <£)jne, l]t>is bet ft)igteb 

en forgbetynget Kr>inbe, fom er fnyttet 

til os fom en af »ore Kongers <£nfe 

og »eb ben fælles Cro. — Ettene 2t£ren, 

23arm^ja?rtig^eben fræoer — 
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JTIcma Stuart .  

(£It[abetBj. 

3eg forfiaar 

at [!atte 5ran!rig5 forbøn, font bet bør fig. 

Som Pen i^ar ^ranfrig gjort fin pligt; nten jeg 

ntaa tjanMe, fom bet fommer fig en Dronning. 
(^un gjør en t i i lfenbe Becægelfe t i l  be franffe ^mer,  ber ærbøbigt f jætne 

fig fammen meb be øvxiqe £orber.)  

Crebje Scene. 

ÆHfabett) .  Ceicefter.  Burleigt) .  Ealbot.  IJtonningen fætter f ig.  

3urIeigB|. 

3 X)ag bu froner, Ijæberfulbe Dronning, 

bit €nglanbs oarme Ønffer. CJji førft nu 

ui glcebes t)eb be lyfferige X>age, 

font bu os ffjamfer, nu ba rn ej længer 

nteb 3cBt)en f!ue ub mob ^remtibs Storme. 

Kurt een Befymring tynger bette Canb, 

og aEe Stemmer ^øjt et Øffer frceoe; 

naar bette bringes, ba ml benne Dag 

for euigt ^aoe grunblagt Ænglanbs £7^^-

<£Iifabet^. 

^r)ab ønffer 5olfet? Cai, ^ylorb! 

Bur leigtj. 

Det fræser 

ZTTaria Stuarts fjooeb. — Dil bu fifre 

bit (£nglanb ^ritjebs foftelige (Saoe 
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ScHHer. 

og Scmbtjebs Cys, fom er jaa crljDcrpet, 

ba maa Ejun bø. — iffc r>i bejianbig 

f?al bce»c for bit byrcbarc £tr>, 

faa maa bitt ^Fnbc bø! — X>u oeeb jo alt, 

at iffe alle Briter tænfer ens. 

3 Cønbom ftnbes fjer paa Øen mange, 

fom byrfe blinbt Papismens 2lfgubstro. 

®g aEe bisfe ere bine 5jenber. 

X>eb benne Stuart Bjænger beres fjærte, 

be er i ^orbunb meb be franffe Brøbre,*) 

fom nære fjenbffe Canfer fun imob big. 

ZHeb uforfonligt ^ab tjar bisfe 

en grum og ubarmhjertig Krig big fooret, 

fom man meb falffe £jelr>ebst)aaben fører. 

3 Htjeims, oeb Karbinalens Bifpeftol, 

bet Cøjt|U5 ftnbes, Jjoor man fmeber £yn 

og lærer Kongemorb. 5^a bette 5teb 

2T?i5ftoner fenbes ub imob bin 

raabfnare Sucermere i 2Tfommebragt; 

ben trebje ZTTorber er alt braget ub; 

paa ny og ftabig uubtømmeligt 

i bette Svælg ber asies ffjulte 5jenberl 

3miblertib paa Slottet ^ottjering^ay 

^ar ^belceggelfens (Subinbe Scebe. 

IHeb €Iffo»5faflen ftiffer Ijun i Branb 

bet Jjele Hige! 2TTeb fit £efleri 

B|un gioer atte ^aab, og Iper en l]ngling 

for Bjenbes Sfylb fig t>ier glab til X)øben! 

*) ijet figtes t i l  be tre Støbte E/emy, £outs (Katbtnal)  og (Et)atles af  

(Suife,  ITlarta Stuarts ^roenbcr.  
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ITTarta Stuart. 

(£et Cø[cn Bjar bc: I^un ffal »ære fril 

(£et JTlaal: at ^un ffal fibbc paa bin Croncl 

Ct|i benne franjle Slægt erfjenber iffe 

bin Hct; be mene, bu Bjar Cronen røpet, 

og Cyffen Ijar big fronet! Vat er bent, 

fom ^ar forloffet Jjenbe til at falbe 

ftg (£nglanbs Dronning! Der er ingen ^reb 

meb bem og beres Stamme. Du maa flaa, 

Ijdis iffe maa bu r>crtte Slaget felul 

3 5alb tjun leoer, maa bu bø, i 5alb 

Bjun bør, ba le»er bu! 

(£Ii[abet^. 

2TJin fjære £orb, 

Ijelt trift man falbe maa jert B|øje (£mbeb. 

3eg fjenber ebers ^oers rene Drift 

og oeeb, at ebers Ccebc taler Disbom; 

men benne Disbom, fom befaler Blob, 

er af mit ganffe fjærte mig forgabt. 

3eg ønjfer ftørre 2T(ilb^eb. — 2^£ble £orb 

af S^reæsbui-y! Siig 3 05  ^bers ZTTening! 

Calbot. 

Den 3»er, fom befjæler Burleigijs Bryft, 

bu ^ar meb Hette prift. 2TJit fjærte flaar 

faa trofaft cel fom Ijans, om enb min 2Ti!unb 

ej raaber ooer flig en Caiens 5Iugt. 

(Sib bu maa ler»e Icenge, tiøje Dronning, 

til (5Icebe for bit 5olf, til (Satm for greben! 

5aa Icenge €nglanb Bjaobe egne 
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bet albrig ffue&e [aa ffjøn en Cib! 

(Sib Canbct bog fin q maa fjøbe 

meb for fin ^2re. (Sib mit Øje 

maa »ære luffet, berfom bette ffer! 

ÆlifabetEj. 

Deb (gub! jeg r>il e] plette Sanbets ^re! 

5aa maa bu ftnbe paa et anbet ZTTibbel 

til Higets Hebning; tEji at labe brcebe 

ZTTaria Stuart, bet er uretfærbigtl 

(£n Dom bu fan ej fælbe ocer tjenbe; 

tlji tjun er ej bin Unberfaat. 

mit Statsraab og mit parlament jo fejl 

og tjper en X>omftol tjer i bette £anb; 

ttji benne ^et be Bjar mig alle giuet — 

<£t Stemmeflertal git)er iffe Het, 

og Ænglanb er ej Perben, Parlamentet, 

bet inbbefatter jo ej alle Slægter, 

og tjpab man falber Ænglanb nu, bet er 

maaffe ej €nglanb, fom bet en (Sang blicer, 

faa libt fom (gnglanb, fom bet forbum »ar. 

Som ^olfets (Sunft ftg »enber, faaban ftiger 

og falber T>ommens albrig ftfre 23ølge! 

Calbot. 

€li[abet^. 

Saa tager 

C a I b o t. 
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ITiaria Stuart. 

Sug ej, bu mger for ZXøbt)cnbtgJ|cbcn, 

og at bet ^olfets Pilje er, bu lyber! 

Haar blot bu r)!!, ba fan Ipert øjeblif 

bu prøoe, om bin Pilje c] er fri! 
(Sjør et Sov\øq /  bet beber jeg big om! 

dErflcer, bu Jiaber flig en blobig 5ærb 

og gjeerne freife ml bin Søfters Sic, 
og bem, ber giuer big et anbet Haab, 

oiis bem bin fortgelige Prebes Sanbljeb! 

X>a t)il bu ^urtigt [e 2ftøbDenbigljeben 

forfoinbe, og at Het til Hret bliper. 

Kun bu alene, fun bu fclr> maa bømme, 

bu fan e] ftøtte big til benne 5tar>, 

fom [uajer I^ib og bib. T>'\n egen ZHilb^eb 

bu lybe bør meb trøftigt 2TJobl Ctji <Sub 

I]ar ej til fjaarbfyeb r>iet Koinbens fjærte; 

og be, fom ftifteb bette flore Hige 
og mente, Koinben ogfaa burbe I^erjfe, 
ijar ciift, at Stræng^cb iffe t>ar ben "Dyb, 

fom Kongen ffulbe øue I^er i Canbet. 

(£Iif abettj. 
(Sreo Calbot er en faare iorig Calsmanb 
for min og Higets 5jenbe. Større (5ar>n 

jeg »enter bog af bem, fom teenfe paa, 
{^oab ber til min og Higets Baabe tjener. 

Calbot. 

ZHen ^un Biar ingen Catsmanb! 3ngen cocer 

at tale I^enbe« Sag — af irygt for big! 
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SdjiHer. 

forunb bog mig, ben gamle JTJanb, fom ftaar 

paa (Stavens Hanb, og Jjoem ej jorbiff ^orbel 

fan loffe, unb en Kuinbe mig at jljcerme, 

^»em alle fpigte! iTIan ffal iffe fige, 

at £ibenf!ab og figenfjærlig^eb 

alene Ijacbe Stemme i bit Statsraab, 

at !un Sarm^jcertigfjebens Høft oar taos. 

2TJob Bjenbe I^ar jo alle ftg forenet, 

bu feh? Ijar albrig ijenbes ^lafyn fet, 

for ijenbe taler intet i bit f}jærtel 

— T)et er ej Jjenbes Sfylb, jeg pil forfoare. 

2TJan ftger, at Bjun lob fin ^usbonb myrbe; 

og bet er fanbt, at 2Tforberen I^un ajgteb. 

(£n ftor, en ræbfom Brøbel — 2T"(en ijuff paa, 

bet fJete unber Borgerfrigens Hob 

og i en mørf og utjelbfpanger Cib, 

ba ^un, ben fpage Kcinbe bler> betrængt 

af Bjenfynsløfe ZTTænb og føgte Cilflugt 

Bjos Ijam, ipis 2nob og Styrfe Cryg^eb loreb. 

^pem »eeb, peb tjpilfe mørfe Kunfters 2T?agt 

^un blep befejret? Kpinben er jo fpag. 

(£Iif abettj. 

ttej, Kpinben er ej fpag! 3 Kjøn 

ber ftnbes ftærfe Sjæle. (£j jeg taaler, 

at man fortceller mig, mit Kjøn er fpagt. 

C a I b o t. 

5or big par Cipets Sfole [aare ftrceng 1 

Øg bu tjar albrig fet bets lyfe Sibe. 
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Ularta Stuart. 

X>tg t)infcb ingen Crone i bet fjeerne; 

(Sraocns ZHørfe [aa' bu r>eb bin 5ob. 

3 IDoobftoÆ og i Cotoers bunfle Hat 

bu la?rtc CtDcts alcorsfulbe pligter; 

tlji bisfc Sanbcs ønjleb bette! 

T>u føgtes ej af nogen Smigrer ber. 

X>en tomme Derbenslarm ej naaebe big. 

X)in 2tanb Jjar tibligt lært at famle fig, 

at ooeroeje, Ooets fanbe (Sober 

at f!attel — £jun, ben arme, bhv ej rebbet 

af nogen (Sub! Som ganffe lifle 23arn 

man planteb Jjenbe om i 5ranfrig5 3orb; 

ijun poyeb op r>eb et letfinbigt -Erjof, 

IjDor fun ben tanfeløfe (Slæbe raaber. 

3 lyfe hefters er>igt muntre Hus 

ljun ^ørte albrig Sanbljebs ^tborsrøft, 

af Saftens (Slans blec tjenbes Øje blænbet, 

ljun grebes af Cetfcerbigtjebens Bølge. 

fjun ^aobe faaet Sfjontjebs tomme (Save, 

I^un blomjtreb fagert fremfor alle Kr>inber, 

ej minbre oeb fin Sfjønijeb enb t>eb Byrb — 

ÆlifabetBj. 

Kom til jer felt>, 21TvIorb af S^rerDsbury! 

£juf! paa, at ci er fammen l^er til Haabl 

Det maa jo ocure Sfjønl^eb uben ^TTage, 

naar felt) en CDIbing blusfer faaban op! 

— ZHylorb af Cefter! 3 alene tier! 

Kan bet, fom bringer Calbot til at tale 

meb flig en Kraft, ba binbe ebers Cunge? 
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5d}tUcr, 

Ce i  cc  [ t e r .  

3eg tier, dronning, tt |t jeg er forbaofet, 

forbi [lig Cale fan bit Øre naa, 

og bisfe ^»entYr, font cengfte Pøblen 

paa Conbons (Saber, fan enbogfaa trænge 

inb i bit Statsraab og bets mfe Zltænb 

for ^I»or fysfelfætte! 3^9 forbaofes, 

jeg tilftaar gjoerne, at bet unbrer mig, 

at benne dronning uben £anb fra Sfotlanb, 

fom ej forftob fin egen lille Crone 

at ^ær»be, bien til 5pot for fine Cel^nsmænb 

og jaget ub af £anbet, £)un fan blioe 

til Sfrcef for big, enbffjønt ^un er en 5ange! 

Peb himlens (5ub! Ejsab fan ba ffræmme big? 

2U t|un gjør 5orbring paa bit Canb og Hige? 

2lt (5uiferne ej anerfjenbe big? 

Kan bisfe (Suifers Dom en Het »el fcæffe, 

fom 5øbslen gat? big, og fom parlamentet 

ftabfæfteb? fjar ej ^enrifs ftbfte Dilje 

tilintetgjort ^»ert Krac, ^un funbe ftille? 

Øg (Englanb, glab »eb Croens Zys, mon bet 

»il fafte fig i papiftinbens 2lrme? 

^orlabe big, en Dronning, man tilbeber, 

og flutte fig til Darnleys IHorberffe? 

Ej»ab »il be 5oIf, fom, ffjont bu er i £i»e, 

alt pine big meb ^enbes 2Ir»efølge 

og iffe tibligt nof fan faa big gift 

til (5a»n for Stat og Kirfe? Staar bu iffe 

enbnu i Ungboms fulbe Blomft, mens l^un 

fig (5ra»en ncermer, »isner I^en I)»er Dag? 
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3 mange 2lar, jeg fyaaber, bu »il wanbre 

paa tjcnbes (Srao; men ej, at bu bcfy?t>er 

at »ære Hebffab felu til Ijenbes ^Døb — 

Burleigl^. 

Det B|ar ej altib »æret Cefters JTTening! 

£ e i c e f t  e r. 

3 Hetten ga» jeg ganffe pift min Stemme 

for Ijenbes Døb. — JTfen I^er i  Haabet lyber 

min Stemme anberlebes. fjer er Cale 

om Hetten ej, men fun om, ^pab ber gapner. 

(£r bet ba Ciben nu at frygte ^^re, 

ba ^ranfrig Jjenbe fpigter, fom alene 

par ^enbes Sfjærm, mens Kongefønnen bu 

bin ijaanb pil ffjænfe og os gipe ^aab, 

at fyrf^f^Tnmen I]er pil atter blomftre? 

fjporfor ba bræbe Jjenbe? f|un er bøb! 

foragt er jo ben fanbe Døb! Cag Pare, 

at ej ZHebUbenljeben falber Ejenbe 

igjen til £ipe! — Dette er mit Haab: 

£ab benne Dom, fom figer, at I^un £ipet 

ffal mifte, ftaa peb Kraft! Cab I^enbe lepe 

— men lepe unber 23øbbeløfen! Denne 

ffal falbe, naar en 2trm for Jjenbe tjeepes! 

(£li[abet^ 
(rejf« fig)-

3«g ^ar nu fyzrt, I^pab mine £orber mene, 

og.figer eber Caf for ebers 31: )e r-

— ^367 — 



Schiller. 

fjoab 3  ̂ ar  ^ »il jeg oocrDeje, 

og (5ub, font fafter Cys t Kongers 5jæk, 

Dtl til bet Bebftc Dalg fin Biftanb j!jænfc. 

^jerbe Scene. 

De forrige. Htbber paulet og ITlotttmer. 

(Elifab et^. 

Ver ^ar r>i Hibber paulet! (5obe fjerre, 

Jicab nyt J|ar 3 at tnelbe? 

Paulet. 

ijoje Dronning, 

min unge ^rænbe, [om er »enbt tilbage 

fra lange Hejfer, r»ilbe gjærne fafte 

fig for bin 5ob og bringe big fin fjylbeft. 

5e penligt paa I^am, B|oeberfuIbe Dronning, 

og lab l|am ftige i bin Haabes Sol. 

kortimer 
(bøjer bet ene Knæ). 

ZHin fongelige 5me længe leoe, 

og £jelb og ^æber franfe tjenbes panbe! 

(£IifabetBj. 

Pelfommen fyjeml 5taa op, min fjære Bjerre I 

3 Jjctr jo fet jer om i Derben! 5ranfng 

Ijar 3 berejfi! 3 Hom og HEjeims 3 bccelebl 

fortæl, tjeab »ore 5j^nber pønfe paa. 
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ITlaria Stuart. 

JITortimér, 

(Sib (Sub formrrc bcm! (5ib bercs pile, 

fom [cnbcs ub imob min fysje dronning, 

maa ftnbc Pej til bcres eget Bryft! 

(£Ii[abetJj. 

5aa' 3 ben rcenfefulbe Biffop Cesley 

og ^Tlorgan? 

ZTTortimer. 

2IIIe Sfotter Bjar jeg [et, 

fom lægge planer mob big Jjift i  Hl^eimsl 

HTeb £ift jeg beres Cillib r>anbt, jeg ønf!eb 

at gjennemffue beres Hcenfefpil. 

P a u I e t, 

De tjar betroet l)am flere ^ifferbreoe 

til Dronningen af Sfotlanb, fom Ijan trofaft 

leoerer os. 

<£lifabetlj. 

Siig, tjar be nye planer? 

kortimer. 

X>et ramte alle fom et Corbenflag, 

at ^ranfrig foigter bem og flutter 5orbunb 

meb Ænglanb. Deres Jjaab f^aar ene nu 

til Spanien. 

<£Iifabet^. 

Det ffrioer tPalfing^am. 
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Sdjillet. 

o r t i m c r. 

€n Bulle Pac« Siftus nylig [Ivngcb 

fra Datifanct mob big. Hjelms ben naacbe 

paa fammc ©b, fom Staben jeg forlob. 

Den fommer meb bet ncefte Sfib til Ænglanb. 

Ceicefter. 

Sov [ligt et Paaben f!jæl»e »i ej mere I 

BurleigBj. 

2Tlen bet er farligt i en Soærmers f^aanb. 

(£Iif abettj 
(ibet l^un forffenbe befragter ItTortimer). 

2TTan figer, at i Hijeims 3 Sfole føgte 

og affoor ebers Cro! 

kortimer. 

3cg nægter iffe, 

jeg gac mig 2T[ine af bet. Saa »ibt gif 

mit Ønffe om at »cere big til (Saun! 

(£Ii[abet^ 
(til panlct, fom ooerræFfer tjenbe nogle papirer). 

fjaab Ijar 3 

Paulet. 

3eg bringer Ijer et 23rer> r  

fom Sfotlanbs Dronning bab mig gir>e big. 
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ITlatta Stuart. 

Bur leigt) 
(griber tjurtigt efter bet). 

£ab mig faa Brecct — 

Paulet 
(gioer Dronningen Srepet). 

æble £orb, 

tjun føb mig bcttc Brco at ooergice 

i I^cnbcs Zirajcftcets højstegne E^aanb. 

^un figcr altib, ]cg er I^enbes 5]cnbe; 

men jeg er fun af Ijenbes Caft, 

og ^nab forenes fan meb mine pligter 

til (Sapn for tjenbe, oil jeg gjeerne gjore. 
(Dronningen Ijar taget SreDet. OTebens Ijun læfer bet, pejle ITlortitnet og 

CeicejJer f|emmeligt nogle ®tb meb t)inanben.) 

Burleigl^ 
(til paulet). 

fjt>ab ftaar ber i bet 23re»? (Srunblofe Klager, 

for fyjilfe fiffert man bog ffulbe ffaane 

»or tjøje Dronnings meb^ufsfulbe fjjærtel 

Paulet. 

£jun jljulte ej, I^oab Breoet inbe^olber. 

fjun beber om ben (Sunft at fe r»or Dronning 

perfonligt. 

Burleigi? 
(tiurtigt). 

Slibrig 1 Det maa albrig ffe! 

C a I b o t. 

JHen t|r)orfor iffe? Det er fun retfcerbigtl 
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SdjiEer. 

Burlctglj. 

Hej fanbclig, ben (Sunft J^un Bjar forfpilbt, 
fra ben Cib Jjun tjar pønfet paa at labe 
»or Dronning myrbcl Hej, cn ærlig ZTtanb, 
fom Ijar ^yrftinben fjær, fan iffe git>e 
ct fligt forrcebcrf! Haab! 

C a 16 o t. 
ZTTen ^t»i5 ^liinben 

»il f!jamfe Bjenbe benne ftore Cyffe, 
»il 3 ba Ijinbre ^enbes milbe (5jerning? 

B urleigij. 
2tlt Øyen f»CB»er o»er Ijenbes fjocebl 
^un er jo bømt, og ej for ZTiajeftæten 
bet fømmer fig at flue bette i}o»eb, 
font er til X)øben »iet, ijenbes Dom 
fan ej fulbbyrbes, naar ben B|øje Dronning 
fig nærmer tjenbe. Ctji naar en ^yrftinbe 
fig nærmer, Bjar l|un Haabe i ftt ^ølge — 

(EHfabettj 
(tørrer jlne Caarer, efter at tjaoe læji Breoet). 

^»ab er bog 2TJenneffet og jorbiff Cyffe? 
^»or bybt er benne Dronning iffe funfet, 
ffjønt meb faa ftolt et fjaab I^un bog begynbte, 
ffjønt Bjun »ar falbet til ben ælbfte Crone 
i Kriftentjeben, ffjønt Bjun mente alt, 
at trenbe Kroner fab paa Ijenbes I}o»eb! 
Det »ar et anbet Sprog, tjun talte ben (Sang, 

— *372 -



ITlatia Stuart. 

&a ftolt J|un ogfaa førte Ænglanbs Daabcn, 

mens fyvet cn usfel ^offnog Ijiljie Biende 

font Storbritanniens og 3 rIc»n^ Dronning! 

— Det jfcerer mig i fjicertet, mine Corber, 

af Pemob gribes jeg, og Sjælen bløber; 

tlji E|er paa 3orben ftaar jo intet faft, 

og bøbeliges ræbjelsfulbe Sfcebne 

faa ncer fig oifer ©eb mit eget fjonebl 

C a I b o t. 

® I|øje Dronning! (Sub tjar rørt bit fjærte, 

ablyb ben milbe Stemme i bit Bryft! 

^un bøbeb tungt, i Sanb^eb, for jtn Synb, 

og Cib bet er at enbe Jjenbes Crcengslerl 

fjaanben til ben falbne og ftig neb 

i Ijenbes 5æng[els mørfe Ztat, ba jiraaler 

bu [om en €ngel i forflaret Cys — 

Bur le i g 

Dcer fajt, min Dronning, lab big iffe lebe 

paa Dilbfpor af bit ceble fjjeertes Høfi! 

Det funbe Jjinbre let bit frie Dalg, 

forbybe, ^»ab ZTøbtJenbigljeben frceoer. 

23enaabe, frelfe Ijenbe fan bu iffe; 

men bu maa iffe rammes af ben Dabei, 

at bu meb grufom, Jjaanlig Criumferen 

tjar frybet big »eb Synet af bit Øffer. 

£eicef ter. 

£ab Dore Sfranfer ej os or»erjfribe, 

ben »ije Dronning jiffert ej beBjøoer 



SdjiEet. 

r>ort Haab for fclo bet bebftc Dalg at træffe. 

2tt bisfe to 5Y rf^n^c i r  fammcn, 

bet fan jo tffe Bjtnbrc Hcttens (Sang. 

CF^i (gnglanbs Co» og ej »or Dronnings Pilje 

Bjar bømt JTJarta, og Ælifabettj 

fun aaBenbarer os jtn Bjøje Sjæl, 

ibet fit fjjeertes jljønne Drift Ijun følger, 

naar Cooen gaar fin ftrcenge (Sang. 

(Elifabet^. 

parcel! 

t?i ffal nof finbe 2TJibIer, mine ^errer, 

til paa tilbørlig ZHaabe at forene 

Ijpab Xlaaben frceoer og ZXøbpenbig^eben 

os byberl 
(Corberne gaa. Deb D^ren fatber l|un ITlortimer tilbage.) 

fjør, fjr. 2T(ortimerI (£t ®rb! 

^emte Scene. 

€Itfabet£). ITlorttmer. 

Ælifabetl^ 
(efter at t)un et j^jebltf Ijar betragtet Ijam forjTenbe). 

fjoor fjeef 3 erl Øg 3 be^erffer gobt 

jer felc i 5or^oIb til jer unge liberi 

Haar man faa tibligt alt ben focere Kunft 

at ffuffe anbre fan faa bygtigt ør>e, 

er man før Ciben mynbig og forforter 
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ITTarta Stuart. 

[in prøoctib. — cr en mægtig Ban«, 

fom Sfæbnen falbcr cbcr til, bet fpaar jeg; 

og mit Ørafcl fan til cbers Cyffc 

jeg jch> fulbbvrbel 

ZHor timer. 

^øje Ejerffennbe, 

alt, ^pab jeg fan og er, ffal »ære r>iet 

bin Caro. 

(glifabet^. 

3 fjenber jo nu Ænglanbs 5j^nber 

og r>eeb, Bjuor uforfonligt mig be Bjabe, 

at ftabigt mob mit £it) be lægge planer. 

^ibtil i |ar (5ub »el ffjeermet mig, men altib 

jeg foler Kronen »afle paa mit fjoueb, 

og bet »il albrig ftanbfe, mebens I^un, 

ber yber beres Spærmerioer Paaffub 

og nærer beres fjaab, paa 3°^^" færbes. 

ZHortimer. 

5aa fnart bu byber, leoer I^un ej mere. 

(£lifabetl{. 

j^9 ^ar  for  længft mig alt oeb 2TJaaIet, 

og bog bet er, fom om jeg førft begynbtel 

ZTTin egen ^aanb meb Blob ej f!ulbe plettes, 

jeg »ilbe ene labe £open tjanble. 

Øg Dommen falbtl ZHen jeg Ijar intet »unbet. 

X>en maa fulbbyrbes, ZTTortimer, og jeg 

maa labe ben fulbbyrbe. 2tlt bet £jab. 

— 1375 — 



ScfyiHer. 

bcr bliDcr følgen af en faaban (Sjmiing, 

©il ramme mig. Øg jeg fan iffc figc 

mig fri for Daabcn, iffc rcbbc Sfinnct. 

t)ct cr pærftel 

ZTTortimcr. 

fjporfor æn[c bog 

bet flette Sfin, naar Sagen er retfærbig? 

€Iifa&etBj. 

3 fjenber iffe X)erben! Hf, ben bømmer 

ej efter, B|t»ab man er, men Ijoab man fynes. 

3eg ooertyber ingen om min Het, 

og berfor maa min Part i Bjenbes Døb 

for emgt »cere i"^ i Cmr)I. 

Peb flig en (gjerning, ber Jjar bobbelt 5orm, 

fan ene ZHørfet nogen Cryg^eb. 

Det Sfribt, man tilftaar, er bet oærfte Sfribt. 

Ztaar ej bet fes, at man Jjar freenfet Dyben, 

faa oil be anbre tro, at man er bybig. 

kortimer 
(ibel {;an »il ubforffe f)cnbe). 

5aa »ar bet »el bet bebfte — 

€Iif abetEj 
(Ijuttigt). 

3a, bet nar. 

2Tlin gobe (£ngel taler gjennem eber! 

23Iit) peb, fulbenb, I^oab 3 fil 1*9^ Hibber. 



ITlatia Stuart. 

3 mener bet alvorligt, [øger (Ørunbcrt, 

3 er Ijelt anberlebes enb jer ^rænbe — 

tfTortimer 
(forbaofet). 

^ar Paulet bu ba inbriet i bit Ønjfe? 

€Ii[abetBj. 

3eg angrer, at jeg gjorbe bet, 

mortimer. 

Hej, unbjly^ 

ben gamle 2TJanb, ^ans 2-lIber gjør Ijam bange. 

Sligt Dopeftyffe fan man fun fulbbyrbe 

meb Hngboms fjæffe ZHob — 

€IifabetJj 
(tjurtigt). 

Pil 3 — 

ZHortimer. 

3eg laaner 

big glab min 2trm; mit 2ftat>n bet maa bu rebbe 

faa gobt bu fan — 

(gltf abettj. 

3a, 3 »æffeb mig 

en ZHorgen meb bet ^3ubffab, at STlaria, 

min Dccrj^e 5i^nbe, iffe Ier>eb mere! 

ZHortimer. 

Stol trygt paa migl 
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Sdjiller. 

(£Ii[abet^. 

fjoornaar fan jeg mit ^oocb 

til rolig fjoile lægge glab paa Pubcn? 

^nortimer. 

Peb ncejle ^TJaanenv ^rygt er enbtl 

£Ii [abetEj. 

Ceo »ell Øg lab bet ej befymre eber, 

naar jeg min Caf meb Hattens 5Ior bebæffer. 

Ctji Capsljeb er be lyffeliges (Sub. 

5aa fiærft og ømt ber ftnbes intet Baanb, 

fom bet, ber flettes i ben ftørfte £ønbom! 
(fjun gaar.) 

Sjette Scene. 

ZHortimer 
(alene). 

3a gaa, bu fjyflerffe, bu falfTe "Dronning! 

t)u »il bebrage Derben; jeg betaler 

big meb ben famme tltønt. "Det er fun ^let, 

naar man forraaber big, bet er en gob 

og æbel (gjerning. Synes bu, jeg ligner 

en ZHorber? Sfulbe ba mit ^tafyn tybe 

paa Cumjleri og £ift? — ZtTen bet er gobt! 

Stol bu fun paa min 2trm og Bjolb bin egen 

tilbage! Øg lab Derben fun bebrages 

af bette fromme Sfin af tjYflerff Ztaabe! 

— — 



OTaria Stuart. 

Øg ntcrts bu Bjaabcr paa min 2norb(?rBjjceIp, 

faa mnbe 5rtft r»i til Marias Hcbningl 

'Du »ti opJ|øie mtgl X)u r»ifcr mig 

cn ^crlig pris, bcr loffcr i bet fjeerne! 

ZtTen car fclp benne pris bin Kmnbegunjt, 

Jj»em er bu, Staffel, og ^»ab fan bu gir>e? 

tTTig loffer ej ben tomme 2J£res (glans! 

^lene ijun fan baare 5inb og Sansl 

Øm Ijenbe [»æoer glab meb Coner føbe 

Jjoer <5ub for l)nbe og for Hngbomslyft, 

og Bjimmelff £Y^e  ^or  ve^ fønbes Bryji! 

Ejoab bu fan gioe er fun bøbt og øbe. 

Øg t|Dab ber ene Sioet B^er fan fmyffe: 

at fjjærtet fan Jjenryffes og tienryffe 

og glemme I^elt [tg i en anbens 5a»n, 

ben ffjønne ^yb bu fjenber fun af Ttatml 

Du albrig ffjcenfeb nogen (glffocs Cyffe! 

— 3^9 »ente maa paa £efter for at git)e 

l |am Ijenbes Breo. 3C9 I^aber bette ^oero, 

til benne £}ofmanb tjar jeg ingen CiUib! 

5elr» fan jeg frelfe ^enbe ganffe ene, 

lab 5^ren, 2J£ren, Prifen mig forene 1 
(3bet tjan cil gaa, mj?6er J)an paulet.) 

Scene. 

JTlorttmer. panlet. 

P au I et. 

fjoab fagbe Dronningen? 
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^djiller. 

kortimer. 

^un fagbc intcr 

— af DigticjBjcb. 

Paulet 
(iagttaget I;am meb et aloorligt Blir). 

ZHtn Pen, bet er cn glat 

og flibrig (Srunb, fom bu betrcebcr nu. 

CIji ^Y^ftcgunft fun loffcr alt for let 

ben unge 2Tranb, ber tragter efter ^£re. 

— £ab benne Cyft bog e] forføre big! 

2Tt o r 11 m e r. 

Det »ar jer felo, fom bragte mig til f}ot)e! 

Paulet. 

3a, gto jeg I)at>be c] bet gjort. Por Slægt 

ijar ej fin ^ceber ^entet ftg »eb fjoffet. 

5taa faft, min Den, gjør ej for byrt et Kjøbl 

£ab ej Samoittig^eben tage Sfabe! 

2TJ o r t i m e r. 

fjr»ab mener 3? fjnor fan 3 tænfe fligt? 

Paulet. 

^»or meget enb r»or Dronning Iot>er big, 

faa tro bog iffe tjenbes Smigertale! 

fjun »il fornægte big, faafremt bu lyber, 

og for fit eget Ha»n at »af!e rent, 

en Blobbaab Ijce»ne, fom tjun fel» befaleb! 



JTlarta Stuart. 

2Ti: o r t i m c r. 

(£n 3Iobbaab, figcr 3? — 

P a u I c t. 

3a, nægt bet tffd 

3cg »ccb Bjclt vd, i)r>ab Bjun btg forcflog. 

£jun I^aaber, bu, [om tørfter efter fjæber, 

r»il Deere mere føjelig enb jeg, 
ben |tit>e gamle, fjar bu lopet noget? 

Sitg, B|ar bu? 

^TTortimer. 

Kjære ^rcenbe — 

P a u I e t, 

fyoxs bu Jjar, 

forbanber jeg big, og gib — 

Ceicefter 
(fommer). 

Kjcere ^erre, 

et Ørb jeg tale maa meb ebers 5rambe! 

t)or Dronning ønffer tjam fin (Sunft at r>ife 

og »il, at Såby Stuart ffal betros 

meb uinbjfrcenfet ^TTvnbigtjeb til Bjam. 

fjun fioler paa tjans 2J£rIigtjeb — 

P a u I e t. 

Ejun fioler — 

nu »ell 
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Sd)iIIer. 

£eice[tcr. 

Ejoab figer 3? 

P a u I c t, 

^un ftoler paa 

l^ans ^rligtjeb, og jeg — jeg fioler paa 

mig jelp og mine toenbe aabne ®jne. 
(^an gaar.) 

I 

Øttenbe Scene. 

Ceiceffer. ITlotttmer. 

£ci cef t er 
(fornnbret). 

Bjoab mente Paulet bog? 

2Tlortimer. 

3eg ceeb bet iffe. 

Den ftore Cillib, [om t)or Jjoje Dronning — 

Ceicefter 
(fer forffenbe paa I)am). 

fortjener 3, at man I^ar Cillib til jer? 

kortimer 
(ligefaa). 

Det Spørgsmaal gjør jeg eber felo, (Srep Cefierl 



ITIarta Stuart. 

C e i c c f t e r .  
3 Bjacbc noget lønligt mig at ftge. 

kortimer. 

^Seois mig førft, at jeg tør »OPC bet. 

Ceicefter. 

2TJen l}t)em beoifer mig om jer bet [amme? 

— Voq lab min ZHistro iffe frcenfe jer! 

3 »ijer toenbe ^tafyn Ijer Dcb ^ooe. 

Det ene af bem fan ej r>ære [anbt. 

ZTTen fiig mig, Ijoilfet af bem er bet fanbe? 

kortimer. 

Det gaar mig ligefaa meb jer, (Sreo Cefter! 

£eicefter. 

ZTien Bjoem f?al »ife førft, at Bjan Jjar Cillib? 

ZHortimer. 

Den, ber Bjar minbft at »ot)e. 

£ e i c e f t e r. 

Det i |ar 31 

2Tfortimer. 

ZTej 3/ [om c r  ftor og mcegtig ^erre; 

tBji ebers Pibnesbyrb fan flaa mig neb, 

mens intet jeg formaar mob ebers Hang 

og ebers (5unjH 
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Sc^tHtr. 

Cciccftcr. 

3 tager fejl, min fjenrc! 

3 alle anbre Cing er jeg »el mægtig; 

i bette ømme punft, fom jeg |!al gioe 

til pris for ebers CrofJaS, er jeg [t>ag, 

ja, foageft fjer r>eb fjoffet, og et Dibne, 

om bet er nof.faa usfelt, ftyrter mig. 

2TJ o r t i m e r. 

3a, naar ben altformaaenbe £orb Cefter 

neblaber jtg faa bybt og til^aar [ligt 

for mig, jeg ftiger Ijojt i egne Canfer 

og gioer et Æjempel Ijam paa fjøjftnb! 

£eice[ter. 

Piis CiHib ba, og jeg |TaI Cillib r)i[e! 

ZHor timer 
(tager tjurtigt Sreoet frem). 

3eg bringer eber 23ub fra Sfotlanbs dronning. 

Ceicef ter 
(farer fammen og griber hurtigt efter bet). 

Cai [agte! — Store (Sub! fjoab fer jeg? — 3^ 

fjun fenber mig fit Billeb! 
(^an fysfer bet og betragter bet i flum ^enryffelfe.) 

o r t i m e r 
(font iagttager Ijam ffarpt, mebens t)an læfer Sreoet). 

2t£ble (Breve, 

nu tror jeg eber! 



ITTarta Stuart. 

C e t c c f t e r  
(efter at ijan hurtigt Ijar ICB^ Sreoet). 

Hibber ZTIortimcr! 

3 fjenber Brcocts 3nb^oIb? 

2TJortimcr. 

ZXq, (Srcoel 

£ c i c c f  t e r .  
ZlTcn noget B|ar Bjun fiffert jer betroet? 

kortimer. 

Hej, intet! Denne (Saabe, fagbe B|un, 

ben t)ilbe 3 mig løfe. Øg en (Saabe 

bet er i Sanbljeb, at (Sreo £efter, Jjcem 

(glifabetl) fin ftørfte l)nbeft jfjænfer, 

og font faa fjenbtligt bømte Sfotlanbs Dronning — 

at ^an — at Jjun fan tro, at benne ZTTanb 

fan bringe Bjenbe 5relfe. 2T(en bet maa 

»el r»cere faa; tl |i ebers Øjne fige 

fun alt for flart, 3 f0^ r  f0i r  Jj^nbe. 

£ei cef ter. 

fortæl mig førft, t^oorfor 3 beflager 

faa ilbfulbt I^enbes førgelige Sfæbne, 

og EjDoroeb 3  ̂ ar »unbet Bjenbes CiHib. 

mortimer. 

Det fan jeg fort og let forflare eber. 

3eg ffifteb Cro i Horn og ftaar i 5orbunb 
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5d)tIIer. 

meb Ejcnbcs franffc ^rænber. 2i£rfcbifpcn 

i HJjcinis Bjar gioet mig ct 23rcr> til J|cnbc, 

licori ijan melbctr Ijenbc om min Croffab. 

£cicc[ter. 

3eg »ccb, 3 ffiftcb tEro, og bctte oaftc 

min CiUib. £ab mig tryffc ebcrs Bjaanb, 

og føl jer iffe tvænht af min Ct>h)I! 

5orfigtig nof, bet fan man albrig pære; 

tlji IDaljtngljam og 3urleig^ J^abe mig. 

3eg ceeb, be lure paa mig, Icegge Snarer. 

3 funbe »cere beres Kreatur 

og Hebjfab til at fcelbe mig! 

totimer. 

2HYlorb, 

jeg maa beflage, at faa ftor en £jerre 

oeb bette fjof maa »ære faa forjtgtig 

oeb I^pert et Sfribt, Ijan gjør. 

Ceicefter. 

ZTTeb (5Icebe føger 

jeg Cilflugt oeb et Pennebryft! Sot længe 

jeg leoeb unber Cr>ang; nu fan jeg tale. 

3 unbres ooer, at mit Sinbelag 

mob Sfotlanbs X>ronning ^ar faa ^urtigt ffiftett 

3eg B|abeb tjenbe albrig — Cibens Coang 

Bjar ftiHet mig paa Bjenbes ^jenbers 5ibe. 

£jun ffulbe »ceret min i forbums Dage — 

bet r>eeb 3 — f^ r  ^aanb I}un Darnlev gat>, 
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ITlcitia Stuart. 

ba cnbnu fjjøjticte Sol til Ijcnbe fmilcb. 

IHcb Kulbc benne Cyffe jeg forfpilbte; 

men nu, meb 5are for mit Cb, i fængslet, 

et Sfribt fra (Sraoens Hanb jeg føger fjenbe. 

kortimer. 

"^et mbner om jert Bjøjfinb! 

C e i c e [ t e r. 

2TTange Cing 

^ar jtben ben Cib jfiftet beres ^orm. 

2J£rgjerrig^eb mig gjorbe ben (gang folb 

mob Ungbom og mob Sfjøn^eb. fjenbes fjaanb 

»ar ben (5ang mig for ringe; ttji jeg ^aabeb, 

at €nglanb5 Dronning ffulbe blioe min. 

kortimer. 

IHan oeeb, at B)un Bjar foretruffet eber 

for alle ZTTænb — 

£ e i c e f t e r. 

Det fynes faa; men afl 

en I^alo Snes ^ar jeg bejleb ufortrøbent; 

be fpilbtes i ben meft forgabte Cuang! — 

2T(it fjærte maa jeg aabne for jer, Hibber, 

min Kcal og Drebe maa jeg gice £uft! — 

2TTit £)elb man pri[erl 2tf, tjois blot man fjenbte 

be tunge £cenfer, fom misunbes migl 

3 alle bisfe bitre 2Iar til Ijenbes 

iorfcengeligfjebs ^fgub ^ar jeg ofret, 
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Sdiitler. 

(5ang Ejun ffiftcb ftnc Sultansluncr, 

jeg unberfafieb mig fom Ybmyg Slaoe; 

for Ejenbcs lunefulbe (£gcnftnb 

jeg »ar ct legetøj; fnart »ar ljun øm, 

fnart jageb Ejun mig fra jtg fnibj! og ftolt; 

af Bjenbes (Sunft og Strceng^eb bleo jeg pint 

i lige (Srab, fom 5cmg^ bUv jeg »ogtet 

meb jlinfygt ^trgusblif, og fom en Dreng, 

jeg blev fortjørt; Bjun ooerfufeb mig, 

fom om jeg r>ar en baarlig Cjener. 2tf! 

Port Sprog B|ar intet ©rb, fom fan betegne 

et faabant f^eloeb! 

ZTtortimer. 

3eg beflager eber! 

Ceicefter. 

Øg nu oeb ZHaalet narres jeg for prifen! 

<£n anben fommer, og min Bejlens 5rugt, 

fom jeg faa byrt Ejar fjøbt, ben |?al jeg mifte. 

<£n Brubgom i fin Ungboms 33Iomft ffal røoe, 

Ipab jeg faa længe ejeb fom min Het 

5ra Scenen, Ejuor faa længe fom ben førfte 

jeg glimreb jfal jeg ftige neb. Øg Ijan, 

ben nye, røper ej blot Bjenbes -Ejaanb, 

men ogfaa Bjenbes (Sunft. tEt^i tjun er Koinbe, 

og Bjan fortjener, at man elffer tjam. 

ZH o r t i m e r. 

Som KatB|arinas Søn B|ar Smigerfunften 

Bjan grunbig Icert. 
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ITIaria Stuart. 

£ c i c c f t c r. 

3 at alt mit fjaab 

er ute, at min Cyffc er et Prag. 

<£n pianfe [øger jeg i benne Zføb. 

Cilbage til bet førfte jTjønne ^aab 

mit Øje oenber! Øg ^TTarias 23iHeb 

i Ijenbes J^nbes (glans ftob atter nytl 

Hu faa' jeg, tjoab man Ungbom, SfjønBjeb 

Det car ej mer ben folbe ^Erefyge, 

men fjærtet, [om nu r>ejeb bisfe tpenbe. 

ZTu folte jeg, at et Klenobie 

jeg Ijapbe tabt. ^Heb Hæbfel fer jeg nu, 

at jeg er Sfylb i tjenbes bybe 5alb. 

^TTen ^aabet »aagner atter! 3a/ maaffe 

jeg enb fan frelfe og erobre tjenbe! 

X>et lyttes mig at labe ^enbe »ibe, 

at jeg l)ar ffiftet Eju, og bette Brep, 

fom 3 I^ar bragt mig, bet forjtfrer mig, 

at ljun tilgiser og »il Da?re min, 

i 5alb jeg rebber Bjenbe. 

211 o r t i m e r. 

fjibtil bog 

3 fjar jo intet gjort til ^enbes Rebning. 

3 fanbt jer roligt i, at Bjun blep bomt, 

3 ftemte jo enbog for Ijenbes Døbl 

(£t llnber maa ber Ijcenbes! SanbBiebs Cys 

maa t>ife ftg for Jjenbes POgters ^rænbe, 

og fjimlen maa i Homas Patifan 
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SdjiHetr. 

an albrig ocntet mane frem, 
fun ba fan B|un til eber ftnbe Pej! 

Ceiccftcr. 
2tf, mange Kcaler tjar bet foftet mig! 
Paa famme Cifc> man førte tjenbe bort 
fra Calbots Slot til 5ot^eringB|aY, og ber 
Ijun fom i ebers ^rcenbes Paretægt. 
ZHan E|apbe fpærret I^per en Ubpej nu. 
3 Derbens ^jne maatte jeg beftanbig 
forfølge I^enbe. ZHen 3 maa ci 
jeg Bjaobe labet Ijenbe gaa i Døben 
og rolig jet berpaa! Ztej! tlejl 3^9 Jjaabeb 
og i|aaber enb bet yberftc at Bjinbre, 
til m et 2T?ibbeI finbe fan til 5rclfe. 

mortimer. 
Qet er alt funbet! — (Srcoe, ebers CiHib 
fortjener (5jengjcelb. 3^9 befrier Jjenbel 
2lf ben (5runb fom jeg t}ib. Di »inbe Sejr, 
ijr>is ebers 21tagt og Bijfonb er os fiffer! 

Ceicef ter. 
fijDab figer 3^ 3^9 ræbbes! Cai — ^t>ab pil 3? 

IHortimer. 
JTJeb t>olb jeg aabner fængslet. 3^9 ^ar 5®tter, 
og alt er rebe — 
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OTatia Stuart. 

£eice[tcr. 

3 Jjar 5æIIcrI De mig! 

CU fyalsløs (Sjcrning »il 3 brioc mig! 

Øg ebers fæller — fjcnber bc min £ønbom? 

ZTTortimcr. 

Dær rolig! planen lagbes uben eber, 

og uben jer ben ogfaa bleo fulbby^bet, 

liois ej tjun »ilbe f!vlbe jer ftn 5rel[e. 

Ceicefter. 

5aa fan 3 fulbt og fafl forjtfre mig, 

at ej mit Hatm i ebers 5orbunb nceones? 

kortimer. 

Stol trygt paa bet! HIen ^r»orban fan et Subffab 

jer jfrccmme, naar bet Iot»er eber ^jcelp? 

3 »ilbe jo befri ZTIaria Stuart 

3 r»ilbe eje Ijenbe! piubfelig 

3 finber Denner, [om 3 ̂ j ^ar  

og ZTTibler falbe neb til jer fra fjimlen — 
09 3 Difer 5orIegen^eb 

enb (Slæbe! 

Ceicefter. 

(£j bet gjøres fan meb Dolb. 

Det er for farligt. 

ZHortimer. 

Dærre er at tooe! 
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Schiller. 

£ c i c c [ t c r. 

(£t faabant X?ot)e|iYffe er for farligt. 

ZHortimcr 
(bitler). 

Sot eber, fom »il e]c Ijenbc? 3^! 

ZHen »i, fom fun r>il frelfe ^enbc, gruble 

ej nær faa længe — 

£ei cef ter. 

3 cr ubeftnbig, 

ntin unge ZHanb, i flig en farlig Sag. 

o r t i m e r. 

3 — meget r>arfom, naar bet gjælber ^£ren. 

£eicefter. 

Jeg fer fun Snarer, tjr>or jeg ffuer i|en. 

t f t o r t i m e r .  

De fønberrices I 3^9 ^ar  ^TTob bertill 

£cicefter. 

Dumbriftigt X>ant)ib fun er bette ZHob! 

mortimer. 

tften benne Klogt er iffe CapperJjebl 

£eicefter. 

3 ̂ ctr »el £Yfi fom ^abington at enbe? 
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tfiaria Stuart. 

ZH o r t i m c r. 

3 tiil ej efterligne Ztorfolfs fjøjfinb! 

£cicef ter. 

Sin eljlebe Bjar Horfolf iffe Bjjemført 1 

kortimer. 

JTTen fjan becifte, Jjan fortjente bet! 

£ e i c e [ t e r. 

(8aar pi til (Brunbe, falber ogfaa fjunl 

JTTor timer. 

^un frelfes iffe, Ijrns pi ffaaner os! 

£ e i c e [ t e r. 

3 opercejer iffe, ^orer iffe; 

peb ebers blinbe 31:)e ' : :  obelægges 

en Sag, fom par paa gobe Peje alt! 

kortimer. 

Par bet ba Deje, [om 3 ^ar  banet? 

Siig, ijpab Bjar 3 øj^rt til Bjenbes 5relfe! 

— Øg ijpab om jeg nu par [aa ftor en Sfurf 

og myrbeb Bjenbe, Ijpab Ælifabetlj 

mig anbefaleb, Ijpab i benne Stunb 

Ijun penter af mig! Hcepn mig bog en Cing, 

fom 3 ̂ ai :  gjort for Ijenbes £ip at frelfe! 
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SdftHet. 

Cciccftcr 
(forbacfet). 

€IifabetJjl ^ar Ijun befalet [ligt? 

2TT o r t i m é r. 

3a, Bjun tog fejl af mig, fom Sfottanbs Dronning 

tog fejl af ebcrl 

£ctccftcr. 

^ar 3 lopet bet? 

ZHortimer. 

ZHin fjaanb jeg tilbøb, for at e] en anbens 

J|un ffulbe fjøbe. 

£cicefter. 

Det ©ar rigtigt gjort. 

5aa fan r>i rore os. ^un ftoler paa, 

at 3 oil øoe benne Sfjcenbfelsgjerning, 

Bjun laber ej ZHarias Dom fulbbyrbe, 

m r>inbe Cib — 

HT ortimer 
(ntaalmobigt). 

Hej, nej I X?i fpilbe CibenI 

Ceicefter. 

Paa eber regner B|un; faa meget minbre 

betænfer Ijun jtg paa, i Derbens Øjne 

at gir>e Sfin ftg af 23armBjjærtigB|eb. 

2TCaaf?e »eb €ift jeg bringer I}enbe til 

at fe ZHaria. 5fer bet, er Ijun bunben. 

Ctji BurletgBj ljat>be Het. Haar tjun ZTTaria 

- \m -



JTtaria Stuart. 

t|ar fet, fan Dommen iffe man fulbbyrbe, 

— 3eg prøvet bet, opbybcr al min Kløgt — 

HI o r t i m c r. 

^r>ab opnaar 3 bcrpcb? Saafrcmt Bjun [er, 

ijun tager fejl af mig, og ijms ZHaria 

ej Bliuer brcebt — ba er jo alt fom før! 

f}un bliuer albrig fri! 3 bebjie 

meb emgt 5ængfel man benaaber Bjenbe! 

3 maa bog enbe meb en briftig "Daab. 

£}Dorfor ba iffe flray begynbe meb ben? 

3 ebers fjaanb er ZHagten, og 3 famler 

en fjær, naar blot 3  ̂ blen ucebne oil 

paa ebers mange Slotte. ZHange Denner 

ITTaria Ijar enbnu om enb i £ønbom; 

og t|ar man jiyrtet enb be bebfte 2T?cenb 

af Jjorøarbs £jus og percys æble Slægt, 

paa ^elte er be rige, fom fun »ente 

paa Cegnet fra en fjæf og mægtig ZHanbl 

23ort meb alt Sfin! Crceb frem for Dagens Cys! 

Drag Soaerbet og forft)ar fom Hibbersmanb 

ben Kcinbe, fom 3 eljfer! 3 Tnaa fæmpe 

en cebel Kamp for I^enbe! Blot 3 ^il, 

3 fan jo raabe ooer Ænglanbs Dronning! 

5aa Ejenbe loffet ub paa ebers Slotte; 

Ijun fulgte jer jo ofte bib! Øg ber — 

ber jTal 3  ̂ if^ tjenbe, 3 ZHanb, 

og labe Bjenbe føle, 3 •Efcrre! 

£ab Jjenbe iffe jlippe bort berfra, 

før Ijun 2TJaria Stuart fri B|ar gioetl 
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SdjiUer. 

Cciccftcr. 

3cg ræi»bc5, jeg forbaofes! — £j»ilfct Dant)i5 

Ijar bog Begcjftringsrufcn fylbt ]err mcb! — 

3 fjenber cj ben 3°^ 3 træbcr paa! 

3 t>^b c], Ejoab bcr f?cr r>eb bettc fjof, 

I^Dorlunbc bcttc Kmnbcrcgimcntc 

ijar ^lanben bunbet! Søg ben fjeltcaanb, 

font forbum val i bcttc £anb ftg rorte! — 

5orgjcer>c5 [øger 31 er en Kmnbe, 

font raabcr oocr alle Ænglanbs ^TTænb, 

og opcralt er ^TJobcts 5i^brc flappe. 

Pop intet ubetænffomt! Sølg mit Haab! 

— Der fommer nogen! (Saal 

2T?ortimer. 

2TTaria ^aaber! 

Stal intet Crøftens Ørb jeg bringe I^enbe? 

Ceicefter. 

3o fiig, jeg elffer Ijenbe nu og altib! 

ZHortimer. 

Det fan 3 fig^ 3«g »ære 

et ^relfens Hebffab, ej jert filffopsbub. 
(^an gaar.) 

Hien^c Scene. 

Clifabetl). £eicefler. 

(£Iif abetFj. 

ijnem car bet, fom forlob jer? 
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Itlaria Stuart. 

£ei ceftcr 
(fom, ba ljun taler, I;urtigt og forffræffet oenber flg om). 

ZTTortimcr. 

(£Ii[abet^. 

fattes cbcr? 3 ev Jjclt foroimt! 

£eiccftcr 
(fatter fig). 

3«/ F9 forvirres »eb at j!uc big; 

ttji albrigjør bu tyftes mig faa fager! 

3eg blicer ganffe Blænbet af bin SfjønBjeb! 

— ^f! 

<£ItfabetBj. 

£jt)orfor [uffer 3? 

£etcefter. 

^ar jeg maaffe 

ej (5runb bertil? ZXaar jeg bin Sfjøntjeb j!uer 

fornves ben uftgelige Smerte 

»eb Canfen om mit Cab. 

<£Ii[abet^. 

fjoab taber 3^ 

£ e i c e f t e r. 

X>it fjærte mijkr jeg, big felp jeg mijier! 

(£n ilbfulb 2TJanb meb ung og fraftig 2trm 

r»il fnart big fatme, bu »il føle £Yffe 

og ubelt ffjcenfe Ijam bit æble fjærte. 

fjan er af Kongeblob, bet er jeg iffe; 
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5d)tHer. 

men tjDcm i Bjck Pcrbcn tør r>cl ftgc, 

at bcr er nogen til paa benne 3orfy 

Jjpis Kjærligljeb til big meb min fig maaler? 

Den franffe fjertug I^ar big albrig fet; 

B)an elfler fun bin fjæber og bin (Blans. 

3eg elffer big. X>ar bu en fjyrbepige 

og jeg ben ftørfte Konge fyer i X)erben, 

ba til bin ringe Stanb jeg flujr jteg neb 

og lagbe Diabemet for bin 5ob. 

(Elifabetlj. 

Beflag mig, Dubley, brug ej SmæbeorbI 

3eg fan mit eget fjjeerte iffe fporge. 

2lf nej, ba ^ar)be jeg en anben »algt. 

Øg jeg maa prife anbre Koinbers Cyffe, 

naar be fan J|æpe bem, be elffe. 3^9 

er ej faa Ejelbig, jeg fan iffe frone 

ben ZHanb, fom jeg af aUe tjøjeft eljfer! 

X)en Syffe bleo forunbt ZHaria Stuart 

at jfjcenfe ben, t^un elffeb, ^aanb og fjjærte; 

og alt B|un tjar i SanbBjeb tillabt fig, 

ja, l|un t^ar (Slæbens fulbe 23æger tømt! 

Ceicefter. 

Xlu briffer Jjun af Sorgens bitre Kalf! 

Ælifabet^. 

fjun I^ar ej ænfet, Ejoab be anbre mente; 

for Ejenbe r>ar bet let at leoe, albrig 

^un bar bet 2tag, i Ijoilfet jeg mig bøjeb. 
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ITlaria Stuart. 

3cg funbe jo bog ogfaa gjorc ^orbring 

paa Cioets Cyft, paa 3orben5 f!jønne 

bog forctraf jeg ftrængc Kongcpligtcr. 

Øg Bjun r>anbt l)nbcft bog Bjos alle ZTTænb, 

men fun, forbi B|un t)ilbc »ære Koinbe. 

Cil Ijcnbe bejler alle, ung og gammel. 

3 tfTænb, 3 jager alle efter 

3 tænfer fun paa Cetfinb og paa (SIcebe 

og ffatte iffe ben, fom 3 agte. 

Selv benne Calbot blec jo ganf!e ung, 

ba Ijenbes l]nbigJ|eb ijan ffilbreb osl 

Ceicefter. 

£æg Ijam bet ej til £aft, B^an B|ar jo »ogtet 

ben fnebige, [om baareb ijam meb Smiger. 

€Ii[abet^. 

(£r B)un ba mrfelig faa fmuf? 5aa ofte 

jeg ijore maa, naar tienbes Sfjønfjeb prifesl 

^r>or meget man ffol tro, bet gab jeg r»ibe! 

(£t Billeb [migrer, og en Sfilbring lyfer, 

fun mine egne ©jne r>il jeg tro! 

— 2TTen Ijoorfor [tirrer 3 faa  [æI[omt paa mig? 

£eice[ter. 

3 Canfen jeg 2T?aria [ammenligner 

meb big, min Dronning. — Øg jeg oil ej [fjule, 

at, fyvis bet funbe gan[fe Enligt [fe, 

ba [aa' jeg gjærne big og Bjenbe [ammen! 

Da [lulbe førft bin Jjele Sejr bu nybe! 
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S^iHer. 

(£t [aabant XXcberlag jeg unbcr I^enbe! 

£jun ooertv^cb jtg meb egne Øjne — 

tty Hib ^ar jfarpe ^jne — at min dronning, 

ber ftaar faa føjt i alle anbre Dyber, 

i SfjønEjeb ogfaa l|elt befejrer I^enbel 

(£Iif abettj. 

^un er jo yngre! 

£ e i c e f t e r. 

(£r I^un yngre? — 3aJ — 

2Tian fer bet iffe! fjenbes Sorg maaf?e 

gjør tjenbe ælbre, enb Ijun er af 2tar! — 

Øg bobbelt, fifferligt, bet frænfeb Bjenbe, 

naar I^un big faa' fom 3rub! £jun Jiar jo intet 

af £ir>et5 ffjønne fiaab tilbage; bu, 

meb ftolte Crin bu Cyffen gaar i ^Tløbe. 

Øg fyin, fom altib »ar faa fry og inbbilbf! 

og paa fit franfle (Siftermaal Bjar puffet, 

ja, I^aaber enb paa ^tetnfrigs £ijælp, I^un faa' 

trolovet big meb ^ranfrigs Kongeføn! 

(glifabettj 
(ffjøbesløjl iienfajlet). 

^Han ooerBjcenger mig om fligt et ZHøbe — 

£ei cef ter 
(meb Cio). 

£jun forbrer bet fom (8unft. £ab J;enbe faa bet 

fom Straf! 'Det mlbe pine I^enbe minbre, 

i føtte Ejenbe til Sfafottet, 
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ITTatia Stuart. 

cnb Jjcis Bjun faa' [tg [c Id tilintetgjort 

r»cb Sfuct af bin 5fjønJ|eb! Dcrocb mvrber 

bu tjenbe, fom Bjun ønffcb big at ntvrbe! — 

Haar Ejun bin SfjønBjeb ffucr, [om Bevogtes 

af ^rbarJjcb, og om tjois panbc jlraaler 

en (Slorie af albrig plettet Vyb, 

fom B|un »eb et letfeerbigt 3oIeri 

Ejar faftet fra ftg, naar Ijun [er ben [iraale 

af Kronens (Slans og [er ben enb fordøjet 

af Srubeftanbens [arte, fvfle Sfjccr, 

ba er J|un fnu[il — 3a, naar jeg nu big [?uer, 

bet tøffes mig, at albrig bu »ar rujtet 

[aa gobt [om nu til Kamp om Sfjønljebs Pris! 

Va inb bu traabte før, bu ftraaleb for mig 

[om en af Cyfets <£ngle — ^»is bu nu, 

ja netop nu i bette Øjeblif, 

big »ifte for ZHaria Stuart, ja, 

bu fanbt ej nogen bebre Cib — 

(£Ii[abetij. 

fjoorlebes? 

Ztej, €e[ter, iffe nu — bet maa betænfes — 

meb -Surleiglj maa bet ocercejes — 

£eice[ter 
(afbtT&er tjenbe meb CtD). 

Burleiglj 1 

fjan tænfer fun paa, I^oab ber baaber Staten; 

[om Kr>inbe [jar bu og[aa Hettigijeber, 

og benne Sag bebømmes fun af big 
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SdjiDer. 

og tffc af en Statsmanb — f!]ønt felt) benne 

»el bnrbe tilftaa, at en fløgtig Statsfunft 

forlanger, at bu fer 2TTaria Stuart, 

at bu ben offentlige ZHening »inber 

peb flig en Daab, ber »ibner om bit fjøjfinb. 

Peb ben forgabte 5j^nbe fan bu ftben 

big ffille ganffe efter bit 3eB|ag. 

(glifabetlj. 

JHen ej bet fømmeb fig, I^ois jeg min 5rambe 

i Høb og Sfjcenbfel faa'. ^TTan jtger mig, 

at ej I}un bor og Ier>er fom en Dronning; 

i j^9 tjenbes Sacn, bet maatte 

fom en Bebrejbelfe mig feh) jo rammel 

£eicefter. 

X>et gjøres iffe nøbigt, at bu ncermer 

big ^enbes Cærffel! £jør, Ipab jeg big raaber! 

5aa let t)il alting føje fig. 3 '^ )a9 

er juft ben ftore og Dejen fører 

os lige fcen til Slottet ^otBjeringtiay. 

ZHaria Stuart fan i parfen »anbre, 

og bu, fom om bu iffe' aneb noget, 

fan møbe Bjenbe. (£j bet maa fe ub, 

fom om bet r>ar en or>err>ejet plan, 

og er bet big imob, bu tjar ej nøbig 

at fjenbe tjenbe — 

<£lifabet^. 

ijrtis bet er en Daarffab, 

faa er bet ebers, £e|ler, iffe min! 
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marta Stuart. 

3 Vag jeg ml ej nægte eber noget, 

forbi blanbt alle mine Unberfaatter 

i 3)ag jeg polbte jer ben ftørfte Smerte. 
(3bet tjun fer fjærligt paa t)am.) 

5elv om bet nu fun er et £une af jer! 

C^i bet er jo et Cegn paa Kjcerlig^eb, 

at gjærne man jtn Pen en (Sunft »il oife, 

om enb man iffe fvn^5/ ^ w ret. 
(CekefJer fafier fig neb for I)enbf. Coeppet falber.) 

C r e b j e  2 1  f U  

Stcb i en parf. ^oran ^roeer, i Saggrunben en pib Ubfigt. 

^ørfte Scene. 

marta fommer bnrtigt frem mellem Crocerne. Kennebip følger l)enb 

langfomt. 

K e n n e b y. 

3 iler jo, fom om 3 ^a»be Pinger! 

3eg fan ej følge meb! 5aa pent bog libtl 

a r i a. 

Unb mig min unge ^ri^bs (Slæbe, 

3sg cr et Barn, o, peer bu bet meb! 

£ab paa bet bløbe (5røn[t)ær mig træbe, 

ile meb lette bemngebe ^j^b 1 
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SdjlUcr. 

Slap jeg ba ub af ^amgsfclcts Kulbe? 

krybes jeg atter »eb ^aroer og Duft? 

£ab mig i Drag, begjærlige, fulbe, 

aanbe ben frie, ben EjimmelfTe £uft! 

Kenneb y. 

2Tltn byrebare 5nie! tgbers 5æng[el 

uboibet biet) et ganj!e lille Styffel 

3 fer ej ZTTuren, fom os inbeftcenger; 

ti{i Cræers tætte £«?t)t)ærf ffjuler ben. 

21taria. 

£jap Caf, 3 grønne Cræer, fom faa ømme 

og milbe ffjule fængslets barfPe Sfranferl 

3eg t>il jo fri og lyffelig mig brømme! 

£jm ffal jeg væths ba til tunge Canfer? 

3eg ^imlen fer, faa ftor og blaa, 

mit BU! fan uben (5rænfer naa 

langt ub i Hummet, bet uenbelige! 

£jt>or Caagebjcerge opab rage, 

begynber (Srcenfen for mit £anb, 

og bisfe Sfyer, fom mob Syben brage, 

be føge ^ranfrigs fjærne Stranbl 

3agenbe Sfyer! £uftBjar>et5 Sneffer ! 

Kunbe jeg brage og flyue meb eber! 

^itfener bring til min Ungboms £anb! 

5angen jeg er, og £ænfer mig tmnge, 

3 mægter ene mit Bubffab at bringe! 

5rit i £uften gaar ebers Dej, 

3 lyjtrer Briternes Dronning ej! 



IHarta Stuart. 

K c n n c b  y .  

3 ej, 3 jtger, fjærc 5rue! 

faa længe baanblagt farer Canfen eilb! 

ZHaria. 

flyber 5ij?eren Baaben fra £anb! 

Ven funbe ftjcenfc mig 5ritjebcn5 (glcebcr, 

bringe mig hurtigt til gjceftmilbe Steber, — 

farrigt ben nærer ben fattige ZHanbl 

Kongelig Higbom ffulbe tjan t>inbe, 

gjøre et Drcet^ jtn tjelbigfte Daab! 

i Hettet ffulbe Ijan finbe, 

tog tjan mig meb i jtn frelfenbe Baabl 

Kenneb y. 

21!, bet er fpilbte Ønffer! Ser 3 iffe, 

at Spejbertrin os følge i bet fjeerne? 

(£t grufomt ^orbub jager tjuert et Pccfen, 

fom ITTebynf funbe føle, fra »or X>ejl 

ZHaria. 

Hej, tro mig, gobe ^anna, ej paa Sfrømt 

Ijar man i Dag mig 5<^gslets porte aabnet. 

Den ringe (5unft bebuber mig en jtørrel 

3eg fejler iffe, bet er Kjcerlig^eben, 

Ijois rappe fjaanb jeg jfylber benne (5ar>e. 

£orb tejters ftcerfe 2lrm jeg fer i bette. 

UbDibes ffal mit ^cengfel; fra bet minbre 

man til bet ftørre nænner mig; til fibft 
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SdjtHer. 

jeg f!ucr Ijam, Bjocm bctte alt jeg flylbcr, 

og font for fiebfe løfer mine Baanb! 

K e n n é b y-

ttq, jeg fan iffe rime bctte fammen: 

cnbnu t (Saar man mdbcr, 3 f!al tø, 

og faa i Dag jer flig cn 5ritjeb times! 

X>er figes, at man ogfaa løfer Cænfen 

for bem, ber eoig 5ritjeb gaar i 2Tføbe! 

ZHaria. 

fjører bu 3agttjornet5 Coner, be flinge! 

ZTTægtigt be falbe fra Sfooens £jal! 

Kunbe paa fjefien jeg briftigt mig fmnge, 

flutte mig til be jagenbes Cai! 

X}ornet jeg fjenber, bets lyftige (Sjalben 

fulb af (Srrinbringens bragenbe 2TTagt; 

ofte jeg Bjørte bets mægtige Cale, 

naar ooer ^øjlanbets Klipper og Vak 

<£ffoet flang, fra ben r»ilbe 3^9^ 

2lnben Scene. 

paulet. Pefocrige. 

C 
Paulet. 

ZnylabY, er 3 tilfrebs meb mig? 

fortjener jeg jer Caf? 
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iTlarta Stuart. 

IHaria. 

^porlebcs, Hibbcr? 

<£r bet ba jer, jeg ffylbcr benne (Sunfi? 

Det jlulbe r»cere jer? 

P a u I e t. 

3a, tjoorfor iffe? 

3eg bragte jo »or Dronning ebers Brep — 

ZHari a. 

3 bragte bet? Øg jlylbes benne ^ri^eb 

bet Breu, 3 bragte — 

P a u l e t 
(meb (EttertrTf). 

3ffe ben alene 1 

(Sjør eber fattet paa en [tørre ^riBjeb! 

JHaria. 

(£n fiørre 5ri^eb? ITTen Bpab mener 3^ 

P a u I e t. 

ITTen ^ørte 3 ci 3agt^orn? 

2Tcarta 
(faret tilbage, ibet tjun faar en 2tnelfe). 

jeg ræbbes 

Paulet. 

Por Dronning kolber 3agt i benne €gn. 
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Schiller. 

2T(cma. 

fjoorlcbes ? 

P a u I c t. 

Snart 3 Bjcnbcs 2(afvn ffucr. 

Kcnncbv 
(ibet I)un iler Ijcn til matta, fom bævet og cr lige Deb at falbe). 

3 blegner, by^are 5rue! 5at jer! 

Paulet. 

(£r bet ej jetter gobt? Det par jer Søn! 

3 oenteb ej, man ben faa hurtigt tiljiob? 

3«^ Cunge B|ar jo eDers »æret rap, 

faa Brug ben ba i bette Øjeblif; 

tl|t nu er Ciben fommet til at tale! 

Zltaria. 

2tf, forfor biet) jeg iffe forberebt? 

3«g «r ej fattet paa bet nu, ej nul 

fjeab fom ben ftørfte (Sunft jeg ubbab mig, 

bet tyffes mig en Hcebfel! — Kom, min fjanna, 

lab os gaa inb, faa jeg fan fatte mig — 

Paulet. 

Hej blio! Paa bette 5teb 3 »ente maal 

3eg fan faa gobt forftaa, 3 f^Icr 2Ingft. 

»eb Canfen om et 2Tføbe meb jer Dommer. 
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ITlaria Stuart. 

Crebje 5cene+ 

Salbof, ®ret> 5I)retDsbutif. De forrige. 

2T(aria. 

ttq, nc], q bcrfor! Hq, Bjclt anberlebes 

jeg cr til ZHobe! — 2lf, min æble (5rer>e, 

3 fommcr font en Æncjcl, [enbt fra fjimlcn! 

3eg fan ej møbe Bjenbc! ^rels mig, frels mig 

fra bet forgabte 5fue! 

tE a I b o t. 

5at jer, Dronning! 

Hu maa 3 famle alt jert 2T(ob; tBji bette 

i 5anbt|eb er en ffæbnefcanger Stunb! 

ZHaria. 

3eg Bjar jo oentet ben — i ^arecis 

jeg forberebte mig og oceroejeb, 

I]r>ab jeg vel ffulbe ftge, og tj»orIebes 

jeg flulbe røre Bjenbes I^aarbe fjjeerte. 

ZHen nu er alt fom glemt, fom flettet ub; 

jeg føler fun i bette ®jeblif 

min Koal og alt bet onbe, l^un Ijar gjort. 

ZTTit fjærte føler fun et blobigt fjab 

mob Ijenbe; alle gobe Canfer flygte, 

og om mig fer jeg mørfe Ejeloebsaanber 

forbitret ryfte beres Slangelofferl 

Calbot. 

(£n Dæmper maa 3 lægge paa jert Slob, 

og 3 maa tcinge ^jærtets BitterBjeb! 
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SdjiHer. 

Det Bactbcr ej,  naar fjabct møber ^ab! 

Øg felo om cbers fjærte ftaar tmob, 

3 Cibcn lybc maa og Cimens £OD! 

Ven mægtige er ^un og 3 ben [oagel 

Vær ybmyg! 

^TTarta. 

X^bmyg imob Bjenbe? ttej, 

bet fan jeg iffe! 

C a I b o t. 

Vær bet bog, min Dronning I 

Cai roligt og ærbobigt! ^enpenb jer 

til Ijenbes Ejøjftnb! ZTu er bet ej Ciben 

at trobfe og at Ijolbe paa jer Het! 

2T?aria. 

21?, [elt» jeg bonfalbt om bet rcebfelfulbe, 

min 3øn biet) Jjørt, og jeg tilintetgjøresl 

t?i burbe albrig, albrig fe IjinanbenI 

Det fører albrig, albrig til bet gobe! 

2ftej, før fan 3^ og Danb i (£Ijfot> møbes, 

og £ammet flygte til en Cigers ^aon! 

5or tjaarbt tjun frænfeb mig — bet er umuligt 

3meUem os ^orfoning er umulig 1 

C a I b o t. 

Vflen førft 3 bog ffue Jjenbes ^tafyn! 

3sg faa' jo felp, Bjporlunbe Bjun »ar ryfiet, 

ba ebers "Brev Jjun Icefte, t^enbes Øjne 

i Caarer fcømmeb! Hej, tjun er ej Jjaarbl 

naar blot 3 [el» fun »ilbe ncere Cillib. 
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OTaria Staart. 

benne (5runb jeg netop ileb forub. 

3eg ønffeb, at 3 f!ulbe fatte eber, 

og at formane eber. 

IHaria 
(tbet Ijun tager Ijans ^aanb). 

Kjcere ^albot, 

en Den, bet Ijar 3 »æret for tnig. 

(Sib jeg »ar blepen i jer Paretcegtl 

ZHan r>ar faa I^aarb tmob mig, fjedre Calbot. 

Calbot. 

ZTTen glem bet Bjele! Cænf alene paa 

at mfe eber Y^mY9/ naai r  ^ur t  fommer. 

maria. 

<£t 3urletg^ ogfaa meb — min onbe Ængel? 

Cai bo t. 

Hej, I^un er ganf!e ene meb £orb Cejier. 

ZTTaria. 

£orb Sefter? 

C a l b o t. 

3a; men nær ej ^rygt for Ijam 

£jan onffer ej jer Unbergang. 2tf Bjam 

(£Iifabetlj ftg lob beocege til 

et [aabant ZHøbe. 

ZTTaria. 

2lf, bet »ibjie jegl 

— mi  -



SdixUer. 

C a I b o t. 

figer 3? 

P a u I e t. 

Por Dronning nærmer ftgl 
(JlUe gaa fil Sibe, fun ITIatia bliper (Jaaenbe, ibet Ijan ftølter fig til 

KennebY.) 

^jerbe Scene. 

D e  f o r r i g e .  Æ l i f a b e t f ; .  ( S r c n  C e i c e f t e r .  ^ ) » I g e .  

(£Itfabet^ 
(til Ceicejiet). 

tjebbcr bettc Slot? 

£eicc[tcr, 

5ot^crtng^av. 

( g l i f a b c t t j  
(fil Qlalbot). 

£ab forub følget brage nu til Conbon! 

5or ftærf er Crængslen Bjer paa bisfe X?eje, 

ci [øger Cy i benne ftille Parf. 
(Calbot byber ^Iget fjærne fig. (Elifabetf; fer jiift paa ITlaria, ibet tjun ben 

oenber fine (Drb til paulet.) 
2T?it gobe 5oIf er alt for »enligt mob mig, 

bets 2lfgub er jeg! 3^/ paa benne 2TJaabe 

en (5ub man ærer, ej en bøbelig! 

- W'2 — 



aiaria Stuart, 

ZHarta 
(fom imi&Iertib tjalo afmægtig bar ftøttet fig til Olmtncn, rettet flg nu, og 

tjenbes Øje møber €Iifabettis fpænbte SItf. ^un gTfer og fa(ler ftg igjen til 

Ztmmens Sttfi.) 

0 (5ub! 3 bisfc Cræf er intet fjjærkl 

(£Iif abetfj. 

ZTTen l)t>CTn cr bet? 
(2IImitibeIig Caostjeb.) 

Cetcefter. 

— Du er paa ^otBjenngBiay! 

€Iifabet{j 
(anjiiEer Pg onerraffet og forbaofet, ibet Ijun fajier et mørft Slif paaCefier). 

£orb £efterl ^rem er Sfylb i bette 21Tøbe? 

€ e i c e f t e r. 

Itu er bet flet, min Dronning! (Dg ba fjimlen 

I^ar t?i^ big Dejen, lab fjøjmobig^eb 

og tnebynf ene raabc i bit fjjeertel 

C a I b o t. 

3eg beber big, min fongelige 5^^ 

»enb -Øjet mob en ulYf[alig Kuinbe, 

fom bceoer »eb at [e bit ^øje ^afyn. 
(ITlaria famler aEe fine Kræfter og diI gaa I)enimob (Slifabett;, men blioer 

gyfenbe fiaaenbe paa fjalDDejen ; benbes fagter ubtrvFfe ben tjeftigfie Kamp.) 

<£Iifabet^. 

fjoorlebes, mine fjerrer? fjpem I^ar melbt mig, 

jeg jfulbe fe en bybt nebbojet Koinbe? 
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Scl;tEer. 

Ven Kmnbe, [om jeg f?uer Jjcr, ev fiolt, 

og PanBjcIb ingenlunbc Ijcnbc fucb! 

2T?aria. 

X>et uære faa! 3cg bærer pgfaa bcttc! 

5ar Ijen en æM Sjæls fraftlofe Stolt^cb! 

3cg glemmer, Ipem jeg er, og ^oab jeg leb! 

Sov tjenbes 5ob jeg fafter mig t 5tø»et, 

ffjønt tjun Bjar ftøbt mig neb t Sfjcenbslens Dyb. 
(Qun I;enDenber ftg lil Dtonningctt.) 

£il (Sunfi for eber fjimlens X)om er falbet, 

min Søfter, og ben froneb ebers fjooeb 

meb Sejer, jeg tilbeber benne (Subbom, 

fom Ijar ophøjet eber. 
(Qun falber paa Knæ for f)enbe.) 

2Tfen, min Søfier, 

nu maa 3 ogfaa r>ære æbelmobig, 

og lab mig iffe ligge Ijer i Støoet; 

men ræf mig ebers fjaanb og rejs mig op 

fra bette bybe 5alb! 

(£li[ abetEj 
{ibet l |un troeber tilbage). 

ZHin gobe Såby, 

3 cr paa ebers plabs! 3^g taffer (Sub, 

fom ej Bjar »iltet, at jeg ffulbe ligge 

for ebers ^ob, fom 3 f<^ min nu fnæler! 

JTTaria 
(i jiigenbe Smbsbeccpgelfe). 

0 Jjujl, at alt i benne Perben flifter! 

2)er gices (Suber, fom rul tage fjceDn 
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IHarfa Stuart. 

for fjoomob; ær og frygt be ræbfclsfulbc, 

fom fafkb ncb mig I^er for cbcrs 5ob! 

5or bisfe Dibners Sfylb jeg beber om, 

at 3 [do i mig! 

3 maa ej ffjænbc Cuborflægtcns 3Iob; 

i mine ^arer [om i ebers flyber 

jo Slægtens 23Iobl — (D, ftore (5ub i ^imlen, 

faa ftaa bog éj faa. ftejl og folesløs, 

3 ligner jo en Klippe, fom en Sømanb, 

ber fæmper for fit £ir>, forgjceces føger 

at fiatre op ab. 2Ut, mit Cit>, min Sfcebne 

beror paa mine Ørbs og tEaarers Kraft. 

21!, løs bet 23aanb, ber Jjciter om mit fjjeerte, 

faa jeg fan røre ebers. ^aar 3 

faa isfolbt paa mig, gribes jeg af (Syfen, 

mit fjærte luffes, Caareftrømmen ftanbfer, 

og Bjcer en Bøn, jeg Bjufer i mit Bryft, 

ben blir>er bunben ba af isfolb (5ru. 

ÆlifabetBj 
(folb og broeng). 

fjoab Bjar 3 ba at jtge, Caby Stuart? 

3 pilbe tale meb mig, og jeg glemmer 

min Dronningr>cerbig£jeb, fom 3 ̂ ar  frænfet, 

for milbt en Søfters fromme pligt at øoe, 

og yber jer ben Crøft at ffue mig. 

(£n æbel XJrift jeg følger, og jeg pooer 

at trobfe en fun alt for billig Dabei 

for alt for ftor ZXeblabenBjeb. — 3 »^b, 

at 3 ^ar P^nfet paa at myrbe mig. 
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Scf;lHet. 

2Ttaria. 

^oormeb f!al jeg begynbe, og Bjporlcbes 

ffal Hogcligt jeg føje mine (Drb, 

faa be fan røre ebers Bjaarbe fjærte, 

men iffe frcenfe eber? (5ub i ^tmlen, 

0 jTjænf min Cale Kraft og fjærn ^r>er 3rob, 

fom funbe faare! 3^9 ^an 

faa bet mig felt* fan gapne, I^is jeg iffe 

tillige fører Klage imob eber; 

og bette ml jeg iffe. 3  ̂ ar Ejanblet 

imob mig, fom bet ej »ar Het af eber; 

tlji jeg er fulbt faa r>el fom 3 en dronning, 

og fom en 5ange 3 beljanbleb mig. 

3eg fom jo til jer meb en ybmyg Bøn; 

men 3 — 3 t|aan«b (Sjæfterettens Cooe, 

1 min perfon 3 ̂ olferetten brøb 

og ffjulte mig i 5«ngeburet5 2ftat. 

3eg ffilles fra I^oer trofaft Den og Cjener, 

til Pris jeg gioes for uocerbig 2HangeI, 

og for en ffjænbig Domftol maa jeg møbe. — 

ZTTen nof I^erom! £ab eoig (5IemfeI beeffe 

tjoab grufomt jeg B|ar libt! 3^9 falber alt 

en Sfæbne, og jeg ftger, 3 

og jeg er ogfaa ffylbfri; onbe 2tanber 

fra fjeloebs 2lfgrunb Bjceoeb fig og tambte 

et fjab i »ore fjjeerter. 2tf, bet ffilte 

os alt i Ungboms fpcebe 2lar, bet ooyeb 

meb os, og onbe 5oIf begjcerligt pufteb 

til benne ffæbnefoangre, mørfe £ue. 

21Teb 5r>ccrb og Dolf man 2T?orberbanben oæbneb 
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IHaria Stuart. 

i en affinbig, Blinb, fanatiff 

naar blanbt Dcrbens Konger Cocbragt B|er|ler, 

bc cr forbømte til at fønbernoe 

mcb £jab ben Ijelc 3orb og [lippc løs 

be onbe Cibenjlabers fjæongubinber. 

— ZTTen nu ftaar ingen fremmeb mellem os, 
(Hærmer fig t)enbe fortroligt og taler t  en inbfmigrenbe STone.j 

»i felt) ftaa lige or>er for I^inanben, 

Cai nu, min Søfter, tal og nær>n min Sfylb, 

og jeg ffal fulbt ub ftaa til Jlnfuar for benl 

21 f, gib 3 ben (Sang B^apbe lyttet til mig, 

ba jeg faa iorigt føgte ebers iøre! 

Va »ar [aa cibt [om nu bet albrig gaaet, 

og bette førgelige, trifte UTøbe 

»ar iffe f?et paa bette trifte 5teb! 

(£Iifabettj, 

2TJin gobe Stjcerne f!jcermeb mig imob 

en giftig ®gle r>eb mit Bryft at gjemme. 

— IHob Sfcebnen maa 3 føi :e  Klage, 

men »el imob jert eget forte fjærte 

og mob jer »ilbe, cerefyge Slcegt. 

Der »ar jo intet 5jenbffab mellem os, 

ba ebers ^rcenbe, benne I^erffefyge 

og jtolte Prceft, ber jtræffer frceft fin fjaanb 

mob alle Kroner ub, fortynbte Krig 

og 5cjbe mig, mens eber tjan forloffeb: 

mit Daaben ønjleb t^an 3 ffulbe føre, 

3 ffulbe rane Dronningtitlen fra mig 

og gaa i Kamp mob mig paa £i» og Døb I — 
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SdjiEer. 

fjpcm I^ar B|art c] til Kamp imob mig ftceonct? 

fjDcr prceftctunge og Ipcrt 5oIfe[r>ært>, 

bet fromme Panmbs frygtelige Paaben; 

ja, i mit eget Higes ^rebensbolig 

ijan i jtn 5ræ!Bje& Øprørsflammen teenbte! — 

ZHen (Sub er meb mig, og ben ftolte prceft 

ffal iffe fejre — Slaget retteb man 

imob mit fjoneb — ebers ^o»eb falberl 

ZHaria. 

3cg jiaar i fjerrens ^aanb. 3 fan  cj ^ioe 

faa blobigt Misbrug meb jer Ør>ermagt. 

€Iif abetBj. 

fjoem jlulbe I^inbre bet? 3er 5rænbe gat) 

jo alle Perbens Konger et Æfempel, 

Bioorlebes meb ftn 5jenbe 5reb man flutter. 

\  Sart^olomccusnatten er min Sfole! 

fjoab er r»el 5Iægtf!ab, folferet for mig, 

naar Kirfen bryber alle pligters 23aanb, 

forfparer Crojfabsbrub og Kongemorb? 

3eg or>er fun, ijpab ebers Præfter lære. 

^r>is jeg i fjøjfinb løfte ebers 3aanb, 

I|pab Croffobspant monstro 3 fnnbe gice? 

Øg funbe bet »el jtfres meb en Saas, 

fom ej 5t. Pebers ZTøgle funbe aabne? 

Ztej, IHagten ene giuer Sifferl^eb 

og iffe ^orbunb meb en Slangeyngel. 
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ITlcma Stilart. 

^Harta. 

Tit, bet er fun jer trifle, ntørfe ZHistro! 

Som 5jenbe Bjar 3 ftebfe mig betragtet, 

fom fremmeb! £jar>i)e 3 erflceret mig 

for ebers ^troing, tjoilfet »ar min Het, 

ba r>ar jeg altib blecen ebers Pen 

og gobe 5rcenbe. 

Æ l i f a b e t ^ ,  

Penflab, Caby Stuart, 

3 foger ube Ijifi og 5ra>nbfTab fun 

blanbt Panens Penner, 2Thinfen er jer Broberl 

(Erflcere eber for min 2tmng! 3^ 

i Sanb^eb, Jjcilfen ffjon, forræberff Snare! 

3 funbe ba, mens jeg »ar enb i Cioe, 

forføre 5oIfet, fom en trceff 2trmiba 

mit Kongeriges æble Ungbom loffe 

i ebers Bolergarn, faa alle jubleb 

ben nye Sol i ZTTøbe, mebens jeg — 

ZHar i a. 

Heger i 5reb! 3^9 git)er 2tffalb paa 

tjoert Krao, jeg funbe I|a»e paa jert Hige. 

Tit, 2tanbens Pinge er for ftebfe lammet, 

og Stortjeb iffe længer fan mig loffe. 

Ct^i 3 naaet jert 2T(aaI. 3^9 ^r jo nu 

en Sfygge af ZHaria fun. ZHit ZTTob, 

faa Bjøjt og cebelt, fængslets Hat t^ar fnæffet. 

3 Ijar jo fnufl mig Bjelt. 3 Sicels Slomfi 

l)ar 3 tilintetgjort mig. fjolb nu op! 

Øg fiig bet Ørb, min Søfter, fom tjer Ijib 
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SdjtHct. 

jer bragte! 3a, tB|t atbrig fan jeg tro, 

3 font for ebers Øffer grumt at I^aane. 

0 tal og ftig: ^^Tlaria, 3 ** f^' 

2T?in ZHagt 3 f^Ite, lær ba nu at fjenbe 

ntin ^belmobigl^eb!" 0 ftig bet bog! 

Øg jeg t>tl fynes ba, mit Cit), min 5ri^eb 

en (5at)e er, [om ebers ^aanb mig ffjeenfer. 

<£et Ørb, og alt er uffet. 2Jf, jeg Denter! 

£ab mig bog iffe »ente alt for Icengel 

Ve jer, Jjms ej meb bette Ørb 3 enber! 

Ct|i tjeis 3 ffilles fra mig nu, 

faa jeg »elfigner jer, faa 3  ̂  ̂ erlig, 

fom om 3 »ar en (5ubbom, ba, min Søfter, 

for Bjele benne 0, for alle £anbe, 

mob Ejmlfe J^aoet ffyller, ej jeg »ilbe 

for eber ftaa, fom 3 ^aar  foi r  "tigl 

(£Iif aBetB|. 

3 tilftaar altfaa, 3 & ooertmnbet? 

3ert Hcenfefpil er enbt? Sr ingen ZTTorber 

paa Pejen mer? Dil ingen ^»entyrer 

fit trifte Hibbernaon for eber oope? 

— Hej, £abv Stuart, nej! X>et er forbi! 

3 baarer ingen mere! Derben teenfer 

paa anbre Cing. Det loffer ej at væta 

jer — fjerbe ZlTanb; tB}i Bejlerne 3 brceber 

fom ebers JHcenb! 

2TJaria 
(opfarenbc). 

2Hin Søfter! — 0 min (Sub! 

3eg beber big, ffjænf mig min fatning nu! 
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IHatia Stuart.  

€Ii[abet^ 
(fer længe paa Ijetibe meb et fiolt,  foragteligt Slif).  

£ort> £cftcr, bet er altfaa benne Sfjøn^eb, 

fom ingen ZHanb fig ftraffri nærme tør, 

og fom ej nogen anben Kr>inbe ejer! 

3 SanbBjeb, bet te Hy erljperpes billigt! 

£et nof bet er at ccere j?jøn for alle, 

naar man til alle Iat>t fig fafter Ijen! 

2TJaria. 

Det er for meget! 

(Elifabeti) 
(meb en t)aanlig Catter). 

Ztu jert fanbe ^lafY" 

3 Pifer, Ijibtil r)ar bet fun en ZHaffe! 

2T(ar ia 
(gløbenbe af fjarme, men meb oebel Cærbigtieb). 

3 Ungboms UbefinbigBjeb jeg fejleb. 

2Jf ZTTagten biet? jeg loffet, intet ffjulte 

i Cønboms ZTTørfe jeg, bet falffe 5fin 

I)ar fongeligt og frejbigt jeg forfmaaet. 

2llperben ceeb bet ocerfie, jeg tjar gjort. 

3«g er i SanbBjeb bebre enb mit Kygte. 

Ve eber, t^ois man en (5ang ffiller eber 

»eb bette f!jønne Slør, tjr>ormeb 3 

be ftjaalne £Y^grs  »ilbe £ue bæffer. 

Det nar ej 2^£rbartjeb, 3 aroeb efter 

jer 27Tober; alle »eeb, for Bjuilfen Dyb 

2lnn ^oleyn maatte paa Sfafottet ftige. 
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ScfyiHet. 

Calbot 
(træbet imeEem be to Dronninger). 

0 (5u£> t fjimlenl Stal faa mbt bét gaa? 

(£r bet ben J^bmycj^b, bet ZlTaabetjolb, 

3 looeb, Caby Stuart? 

HTaria. 

ZHaabeBjoIb! 

3eg taalte, tjr»ab et UTennefJe fan taale. 

5ar J|en nu, lammefejge Ho! Øg fly 

til fjtmlen, Itbenbe Caalmobigtjeb! 

Spræng btne Baanb, bu længe bulgte Prebe, 

font fra bin Bjule frem! <£t Blif, [om brceber, 

bu gtt>er Bajtliffen, naar ben tirres, 

læg ba en giftig pil nu paa min Cunge — 

Calbot, 

fjun rafer, tjun ec ube af ftg felt), 

o tilgir) Bjenbe, fom faa Bjaarbt blev ægget! 
(Clifabetf),  maaQøs af £)arme, fajiet rafenbe BUFPe paa ttTatta.) 

Ceicefter 
(i ben jiørfle Uro, føger at føre SHfabett; bort).  

0 lyt bog ej til Ijenbes Ørb! Kom bort, 

fom bort fra bette jfræffelige Steb! 

ZHaria. 

Det jiore (gnglanbs Hige blider ffjænbet 

af en Bafiarb og britens æble 5oIf 

bebraget af en liflig (Sjøglerfoinbe! 
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*  «• ̂  1  '  

OTarta Stuart. 

— Hetten tjcrffeb, laa 3 nu for mig 

i Støvet] ttji jeg cr jer fanbc Konge! 
{<2Iifabetb gaar hurtigt, Corbeme følge fjenbe i  ben ftørfie Beftvrtelfe.) 

^cmte Scene. 

IHaria. Kenneby. 

Kenncb y. 

fjoab Bjar 3 gjort! ^un gif i Hajeri! 

2tlt cr forbi! 3<^ 1111  fyaab ** nbe! 

2TJarta 
(enbnu ganffe ube af fig felo). 

£jun gif i Haferil ^un bærer ^øben 

i fjjaertet. 
(^alber KennebY om ^alfen.) 

jeg er faa r>el til ^Hobe. 

Clji enbelig, min Ejanna, enbelig 

jeg faar et Øjeblifs Criumf og ^æon, 

font jeg i harems l|ar fmcegtet efter, 

imens jeg Kr>aler leb og blet> fornebretl 

23jcergtunge Byrber falbe fra mit fjjærte; 

ttji Knioen fiøbte jeg i ^j^nbens Brvji. 

K e n n e b y. 

Ufalige! 3 ®ar  af I?cinDib grebet! 

(£n uforfonlig Kpinbe F^ar 3 fciaretl 

fjun flynger £Yne t  u^; ^un  « r  dronning. 

5or Jjenbes Boler Ijar 3  ̂ aanet tjenbe! 
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Sdiiller. 

ZHarta. 

^or Cefters jeg forrtcbrcb I|cnbel 

^an faa' bet, I^an »ar Pibnc tit min Sejr! 

X)a jeg fra f}øjben flyngeb Bjenbe neb, 

car Ijan til Stebe, og Ijan ftyrfeb mig! 

Sjette Scene. 

ITlortinier. De forrige. 

K e n n e b  y .  

Bjcilfet Hbfalb! 

k o r t i m e r .  

3eg Bjar Bjørt bet Jjele! 
((Siver 2lmmen et degn til,  at tjan flal begive fig paa fin Po(i,  og træbet 

nærmere, ^ele tjans Doefen ubtryffer en beftig, libenffabelig Stemning.) 

Du fejrebei t)u Ijar i Støpet traabt 

ben falf!e! 'Du var Dronning, ijun ^orbrvber! 

Dit tfTob Eienr^Wer mig, og J|øj og herlig, 

bu tyffes en (Subinbe mig, for Ijt)em 

tilbebenbe jeg bøjer mig. 

ZHaria. 

3 talte 

meb £efter, overbragte I^am min (Save, 

mit 23ret)? — Zfien forfor fr»arer 3  ̂ iø iff^? 

kortimer 
(ibct Ijan betragter Ijenbe meb gljøbenbe Sliffe). 

^oor ftraaleb ej bin fongelige Prebel 
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ITlaria Stuart. 

3^9 faa' bin 5fjønB|cb i forflarct 

Du er ben bejligftc af alle Kpinber 

paa benne 3orbl 

2TJarta. 

3eg beber eber, flil 

min HtaaImobigB|eb tilfrebs! fjr>ab [agbe 

£orb Cefter bog? (D fiig, Ijoab tør jeg tjaabe? 

k o r t i m e r .  

£jr>cm? fjern? Det er en fejg, elenbig Usling! 

fjaab intet af I^am, men foragt og glem tjam? 

2Ttar ia. 

^cab figer 3? 

ZTTortimer. 

^an ffulbe rebbe eber? 
Øg eje eber? £ab I|am prose bet! 

paa £io og Døb ci to maa fcempe om betl 

ZHaria. 

fjar 3  ̂  if^ gtr>et Bjam mit 23rer>? 

— 2tf,  faa er alt  forbil  

kortimer. 

^an elffer Cir»et. 

Den, fom »il frelfe big og fin big falbe, 

maa trøjtigt funne gaa i Døbens 5ar>n! 

ZHaria. 

Pil  Jjan ej  gjøre noget? 
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SdjiHer. 

2n or timer. 

Cai c] om i|am! 

JEjpab fan Bjan gjørc? fjan bedøves q! 

ttej, jeg ml frclfe btg, ja, jeg alene! 

2T?aria. 

Tit, B|t)ab formaar 3? 

2TJ o r t i m e r. 

5oregjøgI jer iffe, 

at bet enbnu i X)ag er fom i (Saar! 

Cænf paa, føorban (£Ii[abetBj gif bort, 

fy?orban jert 2TJøbe enbte! ^llt er tabt! 

^oer Dej til Haabe fpærret! Der beljøves 

en ^anbling nu, og Kjæfljeb »inber Sejr! 

Haar alt ffal cinbes, maa man oooe alt! 

5ri maa 3 »ære, inben X>agen gryer! 

ZTTaria. 

fjuab ftger 3^ 3 ̂ at? ^r>or er bet muligt? 

kortimer. 

5aa Ejør, Jjoab »i beflutteb. 3^9 ^ar famlet 

i £ønbom mine 5^11^ i cn Kirfe. 

(£n Præfi Jjar Bjørt »ort Sfriftemaal og ginet 

os ^ilab for »or Synb, for alle Synber, 

fom forub m begif, men og for bem, 

fom »i fra nu af t>il begaa. Di fif 

bet ftbfte Saframent, og alt er rebe, 

faa m ben ftbfte Hejfe gjøre fan. 
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ITlaria Stuart. 

ZHaria. 

^Dor grufulbt at bcrcbc ftg til ben l 

211 o r t i m c r. 

3 Xlat r>t trænge inb i bettc Slot. 

3cg Ijar jo TXøglen. Dagten blxvet Tnyrbet. 

X?i flæbe big nteb Polb af 5teb. Pi brceber 

enBjoer pi træffe paa, faa ingen blioer 

tilbage, ber uor Daab forraabe funbe. 

ZTtaria. 

(Dg Drury, Paulet, mine ©pfynsmænb? 

2tf, be »il fcempe mob jer til bet ftbfie — 

ZHortimer. 

Det er be førfte, l |t)em min Dolf f!al ramme! 

2T?aria. 

£jt)ab? fibers ^rænbe? fibers anben 5aber? 

ZHortimer. 

fjan falber for min fjaanb. myrber I^am. 

2TJ aria. 

0  ̂ pilfen blobig Synbl 

ZHortimer. 

3eg Ijar jo itflab 

for Ijoer en Synb, 3^9 begaa bet »cerjie, 

og jeg oil gjøre bet. 
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Sdjiller. 

ZHaria. 

^»or ræbfclsfulbt! 

2Tt o r t i m c r. 

5albt felt) ÆlifabetB) cnb gjcnncmboret, 

jeg gjøv, J|pab jeg paa fjoflten tjar fooretl 

ZHaria. 

Hej, før faa meget 23Iob for mig ffal ^ybe — 

ZHortimer. 

er »el Ijele £it>et imob big 

og mob min KjcerligBjeb! £ab Perbners 23aanb 

fun brifte, lab en anben Synbjlob brufe 

og fluge alt, Bjpab 2tanbe brager! 3^t 

jeg ænfer merl — 5ør big jeg flippe funbe, 

før maatte ^ele Perben gaa til (Srunbe! 

2Ttaria 
(ibet l)un træbcr tilbage). 

0 ̂ »ilfet Sprog, ^r. Hibber — tjoilfe Sliffe! 

— 3eg ræbbes — ftore (5ubl — 3 ffræmmer mig. 

JHortimer 
(mcb foroUbebe Sliffe og et Ubtryf af SinbsforDtrring). 

(£t Øjeblif er £ipet fun, og X>øben 

er fun et Hu! — £ab bem fun flæbe mig 

til tEyburn, lab bem fønberlemme mig, 
(3bet t)an gaat heftigt t;en imob Ijenbe meb ubbrebte 2Irme.) 

naar blot jeg farmer big, bu elffte Kmnbe — 
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ITlatia Stuart. 

JHari a 
(ibet Ijun træber tilbage). 

3 rafer! (5aa! — 

kortimer. 

Hq, font, font til mit Bryft, 

til benne ZHunb, font aanber (£Iffot> ub — 

ZTTaria. 

5or (Subs Sfylb, lab mig gaa, af, lab mig gaa! 

ZHortimcr. 

2Ifftnbig er ben ZHanb, fom iffe kolber 

paa Cyffen i et eoigt 5at>netag, 

naar (Sub en (Sang ben i tjans fjaanb Bjar gioet. 

3eg rebber big, om enb bet fojler £it>et; 

jeg »il bet; men faa [anbt ber er en (5ub, 

jeg fpcerger ogfaa, jeg pil eje big I 

HI aria. 

Pil ingen (£ngel ba beffytte mig? 

® frygtelige Sfoebne! (Srumt bu ftynger 

mig fra ben ene Hæbfel til ben anben. 

(£r jeg ba føbt til fun at bringe ZTTænb 

til Haferi? fjar ^ab og Kjærligljeb 

fig fammenfporet for at jfræmme mig? 

kortimer. 

3a, ilbfulbt, fom be ijabe, elffer jeg! 

^alstjugge »il be big, af benne fjals. 
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Sdiiller. 

faa blænbenbc og tjpib, jlal gjcnncmffærcs 

af Øjcn! Hc]! 0 tri til (Blccbcns (Sub, 

IjDab bu til fjabct jfulbc blobigt ofre! 

Øg gjør cn falig Ælffcr lyffclig 

meb benne SfjønJjeb, [om ej mer er binl 

X)in ffjonne Cof, bet ftlfebløbe ^aar, 

Ijjemfalbet alt til Xtøbens mørfe ZHagter, 

a f ,  f n o  f o r  e m g t  b e t  o m f r i n g  b i n  5 I a t > e !  

2TJaria. 

^r»or fan 3 bybe mig et [aabant Sprog? 

ZTTin Kt)al og Sorg jer ffulbe ccere ^ellig, 

^ois ej mit fongelige fjopcb er bet! 

k o r t i m e r .  

^If, Kronen faa' man fra bit fjooeb falbe, 

af jorbiff fjøjEjeb Ijar bu intet merl 

^orføg bet, lab bit fjerjferorb fun gjalbe; 

men albrig bu en Den og 5rel[er fer! 

Du ejer fun bin farte l^nbes ZHagt, 

bin Ejøje Sfjønl^ebs gubbomslyfe pragt; 

for ben ml alt jeg t»ope, t)il jeg Bløbe, 

ben briper Bøblens Øje mig i ZHøbe — 

ZHaria. 

fjoem rebber mig fra bette Haferi? 

kortimer. 

5or»open (Sjerning »il forpopen £øn! 

^pi 2TTorberboIfen jeg mit 53rY^? 



tTTaria Stuart. 

(£r £ir> ba iffe Ciccts flørfle Cyft 1 

SJfjtnbig ben, [om ubcn £øn bet ofrer! 

Hej, førft jeg Jjoile r»il i  bine 2trme — 
(fjan tripffer t)enbe heftigt til fig.) 

21Taria. 

2lfl Stal om fjjælp jeg raabe imob Ijam, 

fom »ilbe frelfe mig — 

kortimer. 

Du er ej folbl 

5or 5trcengl|eb Ijar ej Derben big beffylbt! 

Dit fjærte røres jo af Ælffoos Parme, 

bu I^ar jo Htssio lyffaliggjort, 

og 23otI]tt)eH bar big bort i fine ^Irme! 

ZHaria. 

5orpot)ne! 

HI or ti mer. 

men B|an r>ar fun bin (Evran! 

Du ffjalr» jo for tjam, ba bu elffeb Ijam! 

^ois fun »eb Hcebfel man big pinbe fan, 

»eb £jelt>ebs (Sub — 

217 ar i a. 

ZHen flip mig bog! 3 rafer! 

kortimer. 

3cg »il, at ogfaa bu for mig ffal jfjæl»el 
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SdiiCIer. 

Kertneb y 
(fommer fiyrtenbe inb). 

IHan nærmer jtg, man fommer! fjcle ^a»en 

cr fulb af ^olf, fom jlorme frem meb Daaben. 

k o r t i m e r  
(ibet I)an farer op og griber fin Kaarbe). 

3cg ffjærmer big! 

ZTtaria. 

© frels mig bog, min X}anna! 

£ab »eb bit fjærte mig en Cilflugt ftnbe! 

Hf, Ijmlfen helgen ffal jeg bebe til? 

C^i Fjer er Polb, og ber er ZITorb ^ift inbel 

SYt)cnbe Scene+ 

ITlortimer. paulet og Drurip, fom ube af jtg felo fomme fi^rtenbeinb. 

.J^Ige iler ooer Scenen. 

Paulet. 

Caas alle porte og træf Sroen op! 

2TC o r t i m e r. 

^pab er ber? 

Paulet. 

fjpor er 2TtorberjTen ? 2tf Stebl 

Kaft Fjenbe neb i Slottets morfe Kjculberl 

2TIortim er. 

^»ab er ber ffet? 
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ITlarta Stuart. 

P auUt. 

0 (Sub, ben Ijøje Droiming — 

^orbømtc Sfurfc! — ^oilfcn bjæoclf! ^ræftjeb! 

kortimer. 

(£n Dronning 1 Ejmlfen Dronning? 

P a u I e t. 

Ænglanbs Dronning 

er bleoen myrbet fræft paa Conbons (gaber! 
(^an iler inb.) 

Øttenbe Scene. 

ITlortimer. Straf efter ©fell^. 

IHorti mer. 

<£r jeg affinbig? Kom Ijer iffe nogen 

forbi og fagbe, Dronningen car myrbet? 

Xle'i, nej, jeg brømte fun. -EjDCtb mine Canfer 

faa rcebfelsfulbt Bjar opfylbt, trceber frem 

fom fanbt og oirfeligt i 5«berbrømme. 

fjoem fommer ber? (DfeHy! Hcebfelsflagen 

og bleg tjan ftyrter l)ibl 

( D  f e l l  y  
(fommer jlyrtenbe inb). 

5lY/ ^TTortimerl 

Ct}i alt er tabt. 
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ScfciHer. 

2TTo r timer. 

^oorlcbcs? er tabt? 

Øf cl ly. 

(D fpørg mig ej, men tænf paa hurtig 5Iugtf 

ZHortimer. 

fjr>ab er ber ba? 

Øfelly. 

Danr>ib grebet 5ar>age 

fin Volf mob tjenbe brog — 

kortimer. 

<£r bet ba fanbt? 

Øfellv. 

3a Diftl ZtTen flv! 

HI o r t i m e r. 

€lifabetlj er myrbet, 

og l |un beftiger Ænglanbs Kongetrone! 

Øfelly. 

fjpem figer, Ijun er myrbet? 

mortimer. 

3! 

Øfelly. 

£jun Ie»er t 

Øg jeg og 3/ »i alle cre Døbfens! 



2Tlaria Stacut. 

2Ttortitncr. 
^un Ict>crl 

(Dfelly. 

^cnbes Kaabe i|inbre5 Støbct, 

og Calbot »riftcb Golfen af ^ans fjaanb. 

2TT o r t i m c r. 

f^un IcDcr! 

Øfelly. 

5or at ødelægge os! 

Konvl Parfen er alt inbefluttct! 

ZH or tim er. 

fjoem 

I^ar funnet r»or>e flig affinbig (5jerning? 

Øfelly. 

3 minbes »ift, 3 faa' en 23arnabit, 

fom fab i (Brublerier i Kapellet, 

ba i Coulon ui pacens 2inattjema 

af ZHunfen tybet fif, og oi erfareb, 

(glifabetlj r>ar fat i Kirfens 23an. 

fjan r»ilbe IjanMe raff og nben Ømfcøb, 

befri (Subs Kirfe t>eb et hurtigt Slag 

og Dinbe ZTTartYrfronen. Kun til præften 

fin (Sjerning ffrifteb l^an. Ven blev fulbbyrbet 

paa Con&ons (Saber. 

Z H o r t i m e r  
(efter en lang papfe). 

2tf, bu fiaffels Dronning! 
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SdjtHet. 

€n grufom Sfjæbne ftabig big forfølger. 

3a nu, nu maa bu bø. 2)in egen <£ngd 

bit 5alb bcrcbcr — 

Øfelly. 

5itg, ^Dorljcn 3 flygter! 

3eg t>il i  ttorbens Sfooe bybt mig ffjule. 

ZHortimer. 

3<i, fly! Øg (5ub bcjljærme cbers 5Iugt! 

Cil ^enbes Hebning maa jeg Uboq ftnbe — 

Ijcis ej, jeg r>tl i  Døben følge fjenbe. 
(De gaa tjper til  fin Stt>e.) 

^ j e r b e  2 1  F t  

^orfjal. 

$øt\U Scene. 

©ren 2Iubespine. Kent og Cetcefter. 

^tubespin e. 

fjoorlebes gaar bet ebers Bjøje Dronning? 

€nbnu jeg næjlen lammet er af Shæt 

^Dorlebes gif bet til? fyvov funbe bet 

bog ffe? (£t trofaft 5oIf jo f!jærmer Bjenbe! 
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ITIatia Stnart. 

£ e i c c f  t  c r .  

l)et par ej nogen ZHanb af Ijcnbes 

Den fræffe par jer Konges Unberfaat! 

^tubespine. 

Æn aanbsl'pag Usling fiffert — 

Kent. 

(£n papifi, 

(5rep Slubespine! 

2lnben Scene. 

2)e forrige. Surleigl^i Samtale meb Dapifon. 

53urleig^. 

Affattes maa paa Slebet 

en (Drbre til, at Ijenbes Dom fulbbyrbes; 

og naar meb Higets Segl ben er forfinet, 

por Dronning bringes ben til Unberffrift. 

2lf Stebl Der er ej nogen Cib at fpilbe! 

Dapifon. 

3a, bet jfal ffe. 
(I^an gaar.) 

2lubesp ine 
(ibel t;an gaar Burleigt; i  IHøbe). 

^Tcylorb, meb trofaft fijcerte 

jeg tager Del i Bjele Higets (Slæbe 
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Sdfitler. 

og prifcr [om mob 2T?orbcrE|aanbcn 

E|ar jfjærmet bctte fongcltgc ^ooeb. 

3urUtg£}. 

3cg prifer (Sub, fom B|ar tilintetgjort 

oor ^j^nbes Ønbffab! 

^tubcspine. 

(5ub forbømmc Bjam, 

bcr ø»cb benne ffjænbsfelsfulbe Daabl 

B u r l e i g B j .  

3a, i|am og Daabens fræffe Øp^aosmanb I 

2tube5pine 
(til  Kent). 

3eg beber ebers Ztaabe, £orbntarfc^aI, 

at melbe mig l^os ^enbes 2TTaieftcBt. 

ZHin fongelige genres gobe Ønffer 

jeg ffulbe unberbanigft overbringe — 

Burleig 

Det fan 3 [pare jer, (Srco Jtubespine. 

Slubespine. 

3eg »eeb, £orb Burleigtj, Ejoab ber er min pligt. 

B u r l e i g f j .  

3er piigt bet er at rømme Higet ffyitbfomfi 
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ITlaria Stuart. 

2 t u b e 5 p i n e  
(træber forbaofet tilbage). 

fjoorlc^cs ? Ejpab ev &ct? 

BurUigB}. 

3cr Bjøjc Stitting 

i Vag beffytter jer, men ej i ZHorgen. 

21 u b e s p i n e. 

Ejoab tjar jeg gjort mig i? 

Burleiglj. 

Saafremt 

jeg figer bet, fan bet ej mer tilgioes. 

ub es pine. 

3eg ijaaber bog, (Øefanbtens Het, ZHylorb — 

S u r l e i g t j .  

"Den fan ej jljcerme nogen Higsforrceber. 

Seicefter og Kent. 

fjporlebes? fjoab er bet? 

2tubespine. 

Betænf, ZHvIorb 

Bur leigt). 

igt pas, fom ffrecet »ar meb ebers Ejaanb, 

man fanbt i benne frceffe ITTorbers tomme. 
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Sdjtller. 

K e n t .  
Umuligt! 

^ u b e s p i n e .  

ZHangc maa et Pas jeg git)e. 

•Ejpafc fjærter bølge, fan jeg iffe vibe. 

Bur leiglj. 

3 ebers fjus I)ar (Sjerningsmauben flriftet. 

^ubespine. 

^Hit f>u5 ftaar aabent. 

B u r I e i g fj. 

3a, for (gnglanbs ^jenber. 

^ubespine. 

3^9 forbrer, at man unberføger Sagen. 

2 3 u r I e i g B j .  

Det maa 3 for. 

Stubespine. 

3 min Perfon 

man frænfer min HTonarf. ^an fønberrioer 

bet ^orbunb, ci meb Ænglanb nys Bjar fluttet. 

B u r l e i g ^ .  

Det er alt [ønberrepet af por Dronning. 

2T(eb ^ranfrig ©il e] (£nglanb fig formæle. 

3 overtage ffal, mylorb af Kent, 



ITlatia Stuart. 

at føre (grcpen jtffcrt neb til £^ar>ct. 

Det r>rct»c 5olf t^ar ftormct I^ans Palabs, 

|om lig et 2ir[enal »ar fulbt af Daaben; 

&ct truer met> at fønbcrrioc Ijam, 

faa fnart ijan oifer fig. Cil Haferiet 

Ijar lagt fig, maa 3 Riule I^am. ^ans CiD 

3 foarer for! 

^lubespine. 

3cg gaar, og jeg forlaber 

et £anb, Iioor 5oIferetten man for^aaner, 

og ijr>or en Øoerensfomft fun er £eg. 

2Hin Konge »il bog fræ»e blobigt Hegnffab — 

23urleigl|. 

5aa lab ^am fomme fel» og J|entc bet! 
(Kent og Jlubespine gaa.) 

Crebje Scene* 

£eiccfter og Burleigt).  

£ e i c e 11 e r. 

3 obelccgger altfaa fcl» et 5oråun ' : )/ 

fom uben (5runb faa i»rigt 3  ̂ a i" fnyttet! 

Det »il ej bringe eber Caf fra (£nglanb, 

3 funbe fparet jer Ulejligl^eben! 

23ur leig^. 

ZTIit fonnaal »ar jo gobt; men (5ub befiemte 



SdjtHer. 

bet anberlcbcs. fjelb ben ^Tanb, jeg ftger, 

fom ej er noget »ærre ftg beoibft! 

Ceicefter. 

ZTTan fjenber Cecils lønbomsfoangre ZTTine, 

naar 3«9^n gjælber £jø]forræbert. 

— Hu er bet ebers gobe Cib, 21TYlorb. 

CEji ber er ffet en ræbfom Sfjænbfelsbaab, 

og Cønboms Slør bens (Sjerningsmænb bebæffer. 

3nfioifitionens Het nu blioor fat. 

•Hjpert ®rb, Bjpert Slif nu blioer unberføgt, 

ja, feloe Canfen ftilles for en Pomftol. 

3/ ftore 27Tanb, er Statens 2(tlas, 

paa ebers Sfulbre livilev Ijele (£nglanb. 

Bur I ei g Bj. 

3 jer, ZHylorb, erfjenber jeg min ZTTefter; 

tB|i flig en Sejr, fom ebers Calefunft 

tilfæmpeb ftg, ijar min bog albrig »unbet. 

Ceicefter. 

fjpab mener 3? 

Burlei gi}. 

X>et eber r>ar, fom loffeb 

cor Dronning bag min Hyg til iot^eringtjay. 

Ceicefter. 

Sag ebers Hyg? ZHonstro jeg nogen Sinbe 

Jjar ffy^t ebers 2tafvn? 
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ITlaria Stuart. 

BurlcigBj. 

Ztcj, 3 foagtc 

oor Dronning q til ^ot^nngtjay. — <£j fanbt, 

oor Dronning toært imob, ^un r>ar [aa »enlig 

at føre c&er Mb? 

C c i c c f t c r .  

fjoab mener 3? 

Bur le i g tj. 

3eg tænfer jo fun paa ben æble Hotte, 

font 3 Ælifabet^ lob [pille l^ift, 

ben herlige Criumf, fom 3 berebte 

ben tittibsfulbe Kpinbe. — (Sobe Dronning, 

faa jfamløft frceft I^ar man for^aanet big, 

faa ganffe uben Sfaanfel blep bu ofret! 

— Saalunbe oar bet fjøjfinb og ben Znilbt>eb, 

fom plubfeligt jer greb, ba »i Bjolbt Statsraab, 

og berfor »ar ZtTaria Stuart foag, 

en ^i^nbe, ber fortjente fun foragt, 

faa bet ej lønneb fig fin £}aanb at plette 

meb tjenbes 23Iobl fjoor fin en plan! 3 5anbt>eb, 

bet »ar et ZHeftecDærf! Desoærre Spibfen 

oar ffærpet alt for fint! Den maatte fnætfe. 

£ e i c e f t  e r, 

Ælenbige! 5oIg meb! Deb Cronens 5ob 

3 fEal til 2tnfc»ar ftaa for ebers Cale. 
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SdjiHcr. 

23ur IcigBj. 

3uft bcr Di træffes ffal. — 5c til, iTCYlorb, 

at ej Peltalenljeben eber fcigtcr! 
(©aar.) 

^jerbe Scene. 

Ceicefter alene, berpeta ITlottimer. 

Ceicefter. 

3eg er forraabt — ijan gjennemfluer mig! — 

fjoorlebes er bet ffet? — Saafremt Ijan Bjar 

Seoifer, og i 5alb (glifabet^ 

erfarer, at i Cebtog meb ZTTaria 

jeg — ftore (5ub! — ba ve mig! Øg Jpor 

»il tjun ba ftnbe mig! fjpor lumff, tjoor troløft 

»il tyftes ba mit Haab og bette 2T(obe, 

fom meb 23ef»ær jeg fif i Stanb! fjun fer 

fig grufomt Bjaanet ba af mig, forraabt 

til ben forgabte ^jenbe! ^Ibrig, albrig 

fan bet tilgbes! Hit »il tyffes Ijenbe 

forubbetcenft. 5el» benne bitre Penbing, 

fom 2T(øbet tog, ba 5jenben triumfereb 

meb Ijaanlig £atter, ja, fcl» 2Tforbert)aanben, 

ber plubfelig og rcebfelsfulbt fig ^æ»eb, 

fom en u»entet, albrig anet Sfcebne, 

»il fJYlbes mig! ^»or ffal jeg Hebning ftnbe? 

^»em fommer ber? 
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Ulatia Smart. 

2Tcor timer 
(fommer i ben tjcftigjle Uro og fer fig <"«)• 

(5rct) £cfier! €r cbcr? 

(£r t)i alcuc? 

Cciccfter. 

(5aa, ufaltge! 

kortimer. 

ZTTart et paa Sporet efter os! Det gjælber 

om eber og[aa! 3 »ogte jer! 

Seicef ter. 

5aa gaa bog! 

ZTTortimer. 

Øg man »eeb, ber r>ar et ZHøbe 

i Cønbom tjos (5rc» ^ubespine. 

il i' 

pi ;  

K' , 
»15 M y 

Ceicefter, 

Det Bjar 

jeg intet meb at gjøre! 

ZTTortimer. 

2it ben JTTanb, 

[om prøoeb paa (£li[abertj at myrbe, 

t>ar ber til 5tebe — 

£eice[ter. 

Det er ebers Sag! 

fjm »ooer 3, forooone, mig at blanbe 

- mo — 



Sdjiller. 

i efors nibbingsDccrf? 5orfpar 3 [eh? 

jer onbc (Sjerning! 

kortimer. 

JHcn [aa £)ør mig bog! 

Ccicefter 
(.forbitret).  

Hej, gaa til ^clncb 1 Som min onbc 2tanb 

3 følger i mit Spor! Steb meb eber! 

3eg fjenber eber iffe, 3«9 intet 

tilfælles meb gemene 2Tforbbanbiterl 

kortimer. 

3 »il ej Jjøre. 5or at r»are fom jeg 5 

tl^i ogfaa ebers Sfribt man Ijar forraabt — 
(Ceicefier farer fammen.) 

paa Slottet ^ot^eringtjay £orb BurleigJj mobte, 

faa fnart ben ffræffelige X>aab »ar j?et. 

ZTTan føgte i ZHaria Stuarts Kammer 

og fanbt — 

Ceicefter. 

^cab fanbt man? 

kortimer. 

Der man fanbt et 23re£>, 

juft paabegynbt, fra Dronningen til eber — 

£ e i c e f t  e r. 

2If, ben ufalige! 

— W6 — 



Ik - . • 

ITIaria Stuart. 

7X1 o r t i m c r. 
3 bettc 23rer) 

i]un beber ebcr om at Jjolbc Ørb, 

fornyer Coftct om, at Ijun ftn ^aanb 

pil ebcr jfjænfc, og i|un minbes og[aa 

Fjint 33iIIcb, fom ljun fenbte — 

leieef ter. 

Dob og £jelr>cb! 

27T o r t i m c r. 

Corb SurlcigJ] Srccct I^ar. 

C c i c c f t c r .  
3eg er fortabt! 

(IHebens ITlottimer taler, gaar f)ati fortniplet op og ncb). 

kortimer. 

Benyt nu Øjeblitfctl 3 maa tjanble, 

før Ijan fan gjøre bet! ^rels eber felt) 

og frels ZTTaria! — Sccerg jer fra bet Ijele 

og ftnb paa en ^orflaring, faa bet oærfte 

afpærges. Sele jeg fan ej gjøre mere; 

ttji mine ^^Iler ere fprebte, fprcengt 

port tjele 5orbunb. 3eg til Sfotlanb iler 

og famler nye Penner. Det er jer, 

fom nu maa t^anble. Prøp, tjpab ebers JTlagt 

og ebers DriftigBjeb formaar! 

- \w -



SdjiHer. 

C e i c c f t e r  
(i | laar flitle, ibet fjan plubfclig fatter ftg). 

Vet f!al jeg, 
(^an gaar tjen til  Børen, aabner ben og raaber ) 

Drabanter! fjer! Cag benne højforræder 

i gob 5or£)anng og beoogt tjam »el! 

^an røbeb l^ar et ffammeligt Komplot; 

jeg [el» »or Dronning bringer bette 33ub|fa&. 
Oan gaar.) 

^Hortimer 
((Jaar i  Segynbelfen font flionet af ^orbaofelfe, men fattet jig fnart og 

efter Cetcejier mcb et BItF, ber ubtryffer ben bYbejle foragt). 

Du fræffe Usling! — ZTTen bet er fun billigt! 

fjoor funbe jeg bog flig en Hibbing tro? 

Sin 5ob l^an ffjænbigt feetter paa min Haffe 

mit 5alb f?al tjene I^am fom Hebringsbro. 

— Hu »el ba! 3cg f!al iffe røbe big 

og meb min Unbergang big fammenflette; 

i Døben ønffer jeg bit ^orbunb ej, 

i £ir>et fer fin fun  ^er l  f^tte. 
(Cil ben ©fftcer af Dagfen, ber fra?ber frem for at tage t)am til ^ange. 

Du Cyranniets Crcel, jeg I^aaner big, 

fri oil jeg bø, bu ffal ej Icenfe mig! 
(^an brager en Dolf.) 

Øf ficer en. 

Hio Dolfen fra Ejam! 
(De trænge inb paa tjam. ^an ocerger ftg.) 

kortimer. 

3 min fibfte Stunb 

ffal fjærtet aabne ftg og Cungen løfes! 



maria Stuart. 

5orbømte 3/ fom forraabt jer (Øub, 

og fom Jjar foigtct ebcrs [anbc dronning, 

fom fra jorbijTc ZHaria cenbtc 

jer troløft bort, ben ^immeljle ZHaria 

fornægteb, folgte jer til en 23a{iarb 

paa Cronen — 

Øfficeren. 

<5nb Bjaml fjor Ijans Smæbeorb! 

kortimer. 

Cilbebte! <£\ jeg funbe frelfe big, 

jeg »anbrer manbigt foran big i Døben. 

ZTTaria, I^øje fjelgen, beb for mig, 

bit ^arn bu iffe foigte ni! i Ztøben! 
(^an gjennemboret fig meb Dolfen og falber i  Dagtens Jlrme.) 

^emte Scene. 

Dctrclfe fjos Dronningen. 

£1 tf abe ti) meb et J3reD i  £jaanben. Burleigt;.  

Ælifabet^. 

2tt føre mig berubl (£n [aaban Spot 

at brir>e meb mig! 5øre i Criumf 

mig frem for Bolerffenl 0 Ijoilfen Sfjænbfell 

5aa ffammeligt biet? albrig nogen Kuinbe 

bebraget før! 

Bur leigtj. 

3eg fan enbnu ej fatte, 

t)eb Ijpilfen JTTagt, oeb Bjr»ilfe Crotbbomsfunjter 



Sci;iIIrr. 

^an Ijar i ben (Srab funnct overrumple 

min floge Dronning. 

(glifabettj. 

2tf, ]eg be»r af 5!ant! 

^por maa I^an ej min 5r>agl|eb ringeagte! 

3eg troebe, at jeg funbe f^aane ^enbe, 

og bleo bog felo et 2T{aaI for Ejenbes Spot! 

Burleig^. 

Du inbfer nu, at jeg ijar trofaft raabet! 

<£Iif abetlj. 

jeg er bler>en ftraffet ^aarbt, forbi 

jeg iffe fulgte ebers nife Haab! — 

(Dg j?ulbe ej jeg ftole ba paa Bjam, 

i trofaft Kjcerlig^eb formobe Snarer? 

J^ois I]an bebrog mig, t^oem fan ba jeg tro? 

ffan, ijuem jeg tjøjt Bjar l^æpet ooer alle, 

og fom t)ar ben, ber ftob mit fjjærte ncermeft,. 

I^uem jeg ijar tillabt I^er »eb bette fjof, 

at færbes fom en ^erre, fom en Konge! 

33 ur le i g tj. 

Paa famme Cib Bjan bog forraabte big 

til benne falffe f!otffe Dronning! 

(£Ii fabetij. 

3a! 

Øg Ijun ffal bobe for bet meb fit Blob. 

€r Dommen færbig? 



JTiatia Stuatt. 

Burleig^. 

3a, ben ligger rebe, 

fom bu befaleb, 

<£ I i f a b e t 

^un [fal bø, og tjan 

jfal ffue t^enbes 5alb og falbe felo! 

3eg t;ar forftøbt Ijam fra mit fjærte. Borte 

er Kjcerligijeben, ^a?pnen Bjelt bet fylber! 

5aa Iiojt I^an ftob, faa bybt og ffjænbigt blir»er 

I^ans 5alb! 3a/ minbe om min Strængtjeb, 

[om lian €fempel paa min Soag^eb r>arl 

Cil Coroer f!al t |an fores! 3^9 oil »ælge 

be Corber, fom ffal bomme, ^an ffal rammes 

meb Bjele Cooens Strcengtjeb. 

Burleig^. 

fjan r>il føge, 

at trænge inb til big, forfpare fig. 

(£lif abet^. 

Det fan ^an iffe! Ær ej bette Brer? 

Beois? jo, ^ans Sfjcenbig^eb er flar 

fom Dagens Sysl 

3ur leigfy 

ZHen bu er milb og naabig. 

Dil Synet af Jjam iffe røre big? — 

(£Iif abettj. 

3eg cil ej fe Bjam, albrig, albrig mere! 

fjar 3 befalet at tilbagecife 

^am, tjeis l^an fommer? 

-  m - 92* 



Sdjitler. 

Burlcigl^. 

3a! 

€n Page 
(træber inb). 

HTylorb af £e|lcr! 

€li[abctBj. 

3cg Bjabcr ijam, og jeg »il iffe fe Bjam! 

5itg, jeg »il tffe gioe ^ubiens. 

pagen. 

^}eg vover ej at jtge bet, og (Srecen 

m|t iffe oilbe tro mig. 

Ælifabetlj. 

Ser 3, 3urleig^ 

faa Bjøjt jeg Bjæoeb I^am, at felt? min Cjener 

Ijar ftørre irygt for I^am enb for ftn Dronning. 

Burleigtj 
(til  pagen). 

Por Dronning oil ej fe Jjam! 
(Pagen gaat Woenbc.) 

(£IifaSetE| 
(efter en paofe). 

<£r bet muligt? 

<£r ^orfoar muligt? — Stig mig, fan bet iffe 

en Snare r»ære, fom tfTaria lagbe, 

for fra min bebfie Pen mig grumt at ffitte? 

— X452 — 



ITiaria Stuart. 

fjun cr jo lumff og txoløsl nu Brccct 

blco j!rer)ct for at fylbc mig meb bistro 

og flvrtc Ijam, ^un I^aber — 

23ur Icig^. 

Vfttn, min Dronning, 

Sjette cette. 

De forrige. Ceicefter. 

£ c i c c f t c r  
(rioer meb OTagt Døren op og træber inb meb bipbenbe Dæfen). 

fjcem cr faa fræf, at I^an mig 2lbgang nægter, 

naar jeg ml tale meb min fyøje Dronning? 

€Iif abctEj. 

5orr)or)ne ZHanb! 

Ceicefter. 

3eg jfulbe »ifes bort! 

Tlaar tjun en SurleigBj giner Klubiens, 

»il mig tjun ej bet nægte! 

Bur leigl^. 

Det er fjeeft 

at ftorme inb imob r>or Dronnings Pilje! 

£ e i c e [ t e r. 

Øg fræft bet er, at 3 til Ørbe tager! 

F}Dem fan »eb fjoffet gine Cefter £OE>, 

— H53 -



Sdjiller. 

forbybc Bjam at gjøre, Bjoab tjan ©il? 
(3bet f)an Ybm^gt nærmer ftg difabetl;.) 

ZlTin Dronnings egen Høft jeg ene lyber — 

<£Ii[aSet^ 
(uben at fe paa fjant). 

3eg »il ej fe jer, ffjænbige ^orrceberl 

£eicefter. 

Vat er min B|øje Dronning ej, [om taler 

i bisfe ftrcenge ®rb, min 5j^nbe er bet, 

Corb BurleigBj, Ijpem i benne Høft jeg Ejører! 

2TTin 3øn, ben gjcelber min €Ii[aBetB)! 

Du laante Ejam bit ®re; jeg maa forbre 

bet [amme af big. 

<£Ii [abet^. 

Cai, ^orræber, tal, 

og øg fun ebers SfjambigBjeb! 3encegt ben! 

£ e i c e f t e r. 

ZTTen 3urleiglj er tilooers! £ab tjam førft 

jtg fjærne. — (Saa jer Dej, Znylorb! — ffoab jeg 

nu maa forBjanble mcb min ftore Dronning, 

be^øoer ingen Pibner! (Saa! 

€IifabetEj 
(til  Surleigi)).  

3 blit>er! 

- — 



Hlaria Stuart, 

Cciccftcr. 

fjoab ffal cn trcbje mellem big og mig? 

ZITin clj!te dronning, big alene ffylbcr 

jeg Hegnffab, og jeg kolber paa min Hetl 

(£n Bjellig Het bet er, og jeg maa fræoe, 

at BurletgBj fjærner ftg! 

(glifabettj. 

X>et ftoltc Sprog 

fig fømmer gobt for jer! 

Seicefter. 

"Det [ømmer ftg; 

tB|i jeg er ben, bu B)ar lyffaliggjort, 

og Ijpem bin (Sunft bu fremfor aHe ffjænfeb, 

faa jeg er ^cepet oper I^am og alle. 

Dit fjjærte gat> mig benne ftolte Hang. 

fjoab KjærligBjeben gao, bet ffal jeg »ibe 

at tjccDbe meb mit lip, .»eb (5ub i Ejimlen! 

3eg beber big fun om et Øjeblif 

i <£nrum. Senb I^am bort, og bu »il ftnbe, 

at fnart igjen »i tjelt forftaa ^inanben. 

(glifabetl}. 

^orgjæoes I^aaber 3 a t  baare mig 

meb ebers falffe Smiger. 

jeg baarer big. 

£eicef ter. 

(£j meb Smiger 

3eg taler til bit fjjærte. 



Sd)tIIcr. 

Øg tjjjab i Cillib til bin (Sunft jeg t>ot)cb, 

forfparcr jeg nu og[aa for bit fjærte. 

3^g anerfjenber ingen anben Domftol 

enb netop bette. 

(£Iifabet^. 

Sfamløs er 3, f^amløs! 

ZHit fjærte er bet juft, fom bommer eber. 

£orb Burleigtj, lab (Srer> Cefter læfe Brepet! 

Burleigl}. 

^er Jjar 3 betl 

Ceicefter 
(Icefer t)urtigt Brecet ubcn at labe fig bringe ub af ^atfiing). 

^TTaria Stuarts £jaanb! 

<£ l i f a b e 11}. 

Sces bette og forftum! 

£eicefter 
(efter af Ijaue loeji Stenet, roligt).  

3a, Sfinnet taler 

imob mig, men jeg tor bog fiffert F^aabe, 

at ej jeg efter Sfinnet bliser bomt. 

€Ii f abetij. 

Cor 3 benægte, at i lonligt ^orbunb 

3 r»cir meb benne Stuart, at ftt 23iIIeb 

Ijun fenbte jer, og at peb ebers fjjeelp 

ijun ^aabeb, at tjun ffulbe blir>e fri? 

— H56 — 



ITlcina Stuart. 

£ e i c c [ t c r .  
Selv om jeg »ar tnig nogen Sfylb bmbft, 

jeg funbe let et XHtmesbyrb forfafte, 

ber ffylbes Bjenbe; tjun er min ^ienbe; 
men min SamDittig^eb er fri; jeg tilftaar, 
at tjpab Ijun ffrioer fjer, er fanbt. 

(glifabetlj. 

Ztu uel, 

ujalige — 

Burleigt). 

fjans Ørb fordømmer ^aml 

(£Iif abettj. 

3«g »il ej [e jer! Bort fra mine Øjne! 

3 Corr>er er jer rette plabs, ^orrceber! 

£ e i c e f t e r. 
5orrceber er jeg iffel 3e9 

forbi jeg iffe ffrifteb bette Sfribt. 

ZTiin ^enfigt »ar bog gob; jeg oilbe granf!e 

bin 5j^nbes plan, tilintetgjore tjenbe. 

(glifabetl]. 

0 usle Ubflugt! 

3ur I ei gi]. 

XHon 3 tror, (Sreo Cefter — 

£ e i c e f t e r .  
3eg ceeb, bet »ar et farligt Spil, jeg »oceb, 

og ijer oeb ^offet funbe fun (Srep Cejier 



ScfytHer. 

formaftc fig til [lig en briftig Daab. 

2trDcrben cceb, jeg Ijaber benne Stuart. 

Ven Hang, [om jeg beflæber, og ben Cillib, 

I^Dormeb »or Dronning ærer mig, maa fnufc 

IjDcr Coiol om mine planers gobe fjen[tgt. 

Den 2TTanb, [om fremfor alle bu Ijar [fjænfet 

bin (Sunft, fan oel en brifiig Dej betrcebe, 

naar fun E^an gjør fin pligt. 

I i  

Burleigl}. 

ZHen Ijoorfor tie, 
naar ebers Sag r>ar gob? 

£eice[ter. 

2Tftn gobe Burleig^, 

3 l^ar for Sfif at fnaffe, før 3 ^anbler, 

og pri[e [eb jer (Sjerning. Saaban er 

nu ebers Pis; jeg t>ælger Ijelft en anben. 

førft »il jeg Jjanble, berpaa [!al jeg tale. 

Burlcigtj. 

3 taler fun, forbi 3 

£eice[ter 
(ibet t)an fiolt og I)aanligt maaler tjam meb Øjnene). 

3 -
3 Brocter af jer unberfulbe (Sjerning, 

3 mener, 3 rebbet ebers Dronning, 

5orræberiet bragt for Dagens Cys — 

3 »eeb jo alt, og ebers [?arpe Blif 

-  — 



maria Stuart. 

fan intet unbgaa! — 3 [taffels praler! 

ZTTaria Stuart »ar, trobs al jer Kunft 

befriet nu, ^r>is iffe jeg bet Jjinbreb. 

Bur I eigBj. 

3 jfulbe — 

Ceicefter. 

3a, ZTTylorb! C^i ZHortimer 

»or Bjøje Dronning Ijar fin tEillib ffjænfet. 

fjun aabneb Bjant fit 3T l^ re; 9$ faa  vx^i 

at Bjun et blobigt ^r>er» imob ZHaria 

Bjam operbrog, ba paulet Bjacbe »enbt 

meb ^tfjfv fig fra benne (Sjerning. — 5»ar, 

er bette iffe fanbt? 
(Dronningen og Burleigt) fe forotrrebe paa t)tnanben.) 

23urlei gfy 

£|t>or »eeb 3 

Ccicefter. 

(£r bette iffe fanbt? — 2fCu »el, ^Hvlorb, 

Bj»or »are ebers tufenb Ojne B^enne? 

3 faa' jo ej, at ZHortimer bebrog jer, 

at Bjan »ar benne Stuarts "Kreatur, 

et Hebffab fun for Bjenbes franjfe 5ta>nber, 

en »ilb papift, en fjæf, befluttet Soærmer, 

font font Bjertøb fun for at frelfe Bjenbe 

og myrbe Ænglanbs Dronning 

— U59 -



SdjtHer. 

€IifabetJj 
(meb ben ^orbaofelfc). 

2T?ortimcr! 

Cctcef ter. 

fjan bragte mig et Birtffab fra ^ITaria,. 

og berueJ) lærte jeg Ijans plan at fjenbe; 

enbnu i Dag ZHaria ffulbe føres 

meb ZHagt fra fængslet bort; meb egen ZHunb 

Ijan røbeb mig bet nys. lob fjam gribe. 

Øg ba £jan faa' fit Pcerf tilintetgjort, 

fortciulet Ijan ftg bræbte! 

€Iifabetfj. 

^TTortimer! 

0 ^Dilfet utjørt, ræbfelsfulbt Bebrag! 

3ur leigl^. 

Haar fJete bet? ZXu, ba jeg jer forlob? 

£ e i c e [ t e r. 

3eg bybt beflager for min egen Sfylb, 

at J|an Jjar bræbt ftg; ttji i  5alb Ijan leueb, 

bans Dibnesbyrb mig mlbe renfe, alle 

mig fiffert oilbe fige fri for Sfylb. 

3eg cilbe gioe Jjam i Hettens ^aanb; 

tfji min XJ|fYlbigJjeb for Ijele Perben 

»eb Cooens jfcænge Bjcelp ber>i[e5 jlulbe. 

-  wo — 
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MTaria Stuart. 

23urlciglj. 

^an bræStc fxg? ^an [cId? Par bet c] jer, 

fom bræbtc tjam? 

Cciccfter. 

® Bjoilfcn ffjeenbig Cpiol! 

3 Jan jo fyøte Pagten, [om Bjam fcengsleb. 
(^an gaar Ijen til  I)^ren og raaber noget ub. ©fficeren for CiDDagtm 

træber inb.) 

Pil 3 Bjcnbcs 2T(ajcftcEt, 

IjDorlcbcs benne kortimer fanbt "Døben! 

Øfftceren. 

3eg tjat»be Pagt juft i »or dronnings 5orB|aI, 

ba (Srer>en aabneb X>øren og befaleb 

at fængsle ZHortimer [om Eiøjforrajber. 

^an grebes ba af heftigt Ha[eri; 

meb ^aansorb mob r>or Dronning brog Bjan Dolfen 

og før t)i funbe tynbre bet, Bjan ftøbte 

ben i [tt eget Bryjt, [aa bøb B^an ft^rteb 

til 3o rben — 

€ei cef ter. 

Det er gobt. 5aa fan 3 9aa-

Por Dronning ønjTer ej at Bjøre mere. 
(©fficeren gaar.) 

(£Ii[abet^. 

0 Bjmlfet Dyb af ZXeberbrægtigBjeb! 

£ e i c e [ t e r. 

fjeem car bet [aa, ber frelfte big? ^ar BurleigEj 

maa[fe bet gjort? Øg fjenbte Bjan ben 5are, 

-  wi -



SdnUcr. 

bcr trueb big? ZlTort B|an ben trtancb bort? 

ZTej, trofafl £efter »æret Ijar bin SfytsaanM 

Burlcig^. 

5or cbcr bøbc l|an bog belejligt! 

Ælifabetl]. 

fjpab jeg f!al tænfe, r»eeb jeg ej. 3eg tror jer 

og tror jer iffe, fynes 3 er j?Ylbig, 

og at 3 er bet! X>en forgabte, 

[om nolber bisfe Kcaler — 

Ceicefter. 

^un maa bø! 

Ztu maa jeg ftemme felp for tjenbes ^øb. 

3eg raabeb til, at bommen bleo fulbbyrbet, 

naar atter fig en ^Jrm for Bjenbe ^æoeb; 

og nu er bette ffet — jeg raaber berfor, 

at Couen ufortøvet fylbeftgjøres. 

Burleigfj. 

Øg bet er jer, fom gioer bette Haab? 

£eice[ter. 

Øg ffjønt jeg tffe X>oIb[om^eb, 

faa fer jeg nu og tror, »or Dronnings Delfærb 

fligt Øffer fræoer, og jeg foreflaar, 

at ftraj til Ijenbes Døb man Ørbre giuer. 

— H62 — 



OTaria Stuart. 

Burlcig^ 
(til  I>ronningen). 

Da (greucn er [aa fulb af trofaft 

jeg foreflaar, at bu l^am ooerbrager 

bet fjoert) at oaretage Sagens Carr> 

og [ørge for, at Hetten gaar jtn (Sang. 

Ceicefter. 

^oorlebes? Zfliq? 

^3urleigtj. 

Kan bebre mobbeoifes 

ben ^TTistro, [om enbnu rrtaa tynge paa jer, 

enb naar 3 maa Bjenbe bræbe, 

font man beffylber eber for at elffe? 

(£Iifabet^ 
(ibet tjun iagttager Ccice^er ffarpt). 

£orb Surleigljs Haab er gobt, bet ucere faa. 

£ e i c e f t  e r. 

2T{in I^øje Stilling burbe fiffert Ijinbre, 

at fligt elenbigt fjnert) biet) paalagt mig; 

bet jfiffer fig i aEe 2T[aaber bebre 

for 5olf [om Burleiglj. Haar man ftaar fin Dronning 

faa nær, ba ffulbe flig ufalig (Sjerning 

ej falbe i ens £ob. ZTten for at mfe, 

meb Ipilfen 3c>er jeg min Dronning tjener, 

jeg git»er 2tffalb paa min Stillings forret 

og ooertager ben forgabte pligt. 

- ̂63 -



SdiiQer. 

(£ lifabctlj. 

£orb 3urlctglj t^Icr ben mcb j^r. 
((Til Sutkigt;.) 

£ab flraj 

til Unberffrift mig ®rbmt foreligge! 
(Surlcigl; gaar. ITlan Ijører Carm ubenfor.) 

5Yr>2nbc cene, 

©rcoen af Kent. De forrige. 

dEIi [abctfy 

Jjpab nyt, IHylorb af Kent? Det tyffes mig, 

at Staben er i Øprør! 

Kent. 

fjøje Dronning, 

en ^olfemcengbe [amler fig om Slottet 

og frceoer heftigt, bu ffal r)i[e big. 

(£Ii[abetlj. 

£jpab r>il mit 

Kent. 

Det Ijele Sonbon ræbbes; 

man tror, bit Cit? er truet, at Banbiter 

er fenbt af par>en, og at be fatljolffe 

Ejar fammenfooret fig og ml meb JHagt 

^Haria Stuart rioe ub af fængslet 

og fcette I^enbe paa r>or Kongeftol. 
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maria Stuart. 

Det tros af Jjele pøblen, og ben rafer. 

Den jitttes fun tilfrebs, ^»is enb i Dag 

ZHaria Stuarts Ejooeb falber. 

(£It[abetBj. 

Jpjoab? 

Pil man ba tmnge mig? 

Kent. 

De »il ej »ige, 

før bu Ijar tjenbes Døbsbom unbertegnet. 

Øttcnbe Scene. 

Surlelgii og Dacifon meb et Dofument. De forrige. 

(£Iif abetfy 

fjoab »il 3/ Daoifon? 

Dar>ifon 
(ncermer flg, aloorsfulbt). 

Du Jjar befalet, 

min Dronning — 

<£ li [abe ti]. 

fjoab? 
Qbet Ijun t>il tage Dofumentet, gffer Ijun og faret tilbage) 

0 (5ub! 

Burleig^. 

Syb ^olfets Hø|t; 

tiji bet er fjerrens Høft! 
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SdfiHer. 

€It[abctBj 
(oafknbe, ibct I)un fæmper nteb fig felp). 

0 mine Corber! 

ftger mig, om bet nu Dtrfeltg 

cr ogfaa ^olfcts Høft, jeg Bjørcr, 

og Perbens Høft? 3^9 frygter faare for, 

at jeg nu »il lybe ^TTængbens ^njTe, 

faa oil en ganfle anben Stemme tale — 

ja, netop be, fom nu mig brioe frem ab, 

»il ba maaffe meb Strængljeb bable mig! 

ZTtenbe Scene. 

Salbot. De forrige. 

Calbot. 
(i fior Sinbsbeoægelfc). 

JHan ooerrumpler big, min æble Dronning! 

0 »ær jianb^aftig! 
(3bet tjan fer Damfon meb Dofumenfet.) 

(£IIer er bet ffet? 

(£r »irfelig bet allerebe ffet? 

3cg fer et ul^faligt 3Iab i benne ^aanb. 

£ab ej min tjøje Dronning fe bet nu! 

Ælifabetij. 

21Tan t»inger mig bertil, min æble Calbot. 

Calbot. 

JlTen Ij»em fan t»inge big? Du er jo Dronning! 

Øg I^er bu »ife maa bin ZHajeftæt! 
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ITiarta Stuart. 

Syb bem at tic, Bjinc r>ilbc Stemmer, 

fom frceft formale fig at pille tmnge 

bin Kongepilje og bin Dømmefraft. 

5or ^rygt og 5antafier er bit 5oIf 

et 23Ytte, og bu felu er blecen cegget, 

jaa rolig Dømmefraft big fattes. X>u 

er bobelig og fan ej bomme nu! 

23urleigfy 

5or Icengft alt Dommen falbt. X>er jfal ej bommes; 

men Dommen ffal fulbbyrbes. 

Kent 
(fom fjærnebe flg, ba Calbot traabte inb. Tommer tilbage). 

5oIfet rafer; 

bet fan ej længer ftyres, larmen [tiger 1 

(Slifabett) 
(til  Calbot). 

ZHan ooerpælber mig. 

Calbot. 

3eg beber fun 

om 5rift; t^i bette pennejirog beftemmer, 

om 5reb og Cyffe mere ffal big times. 

3 2tarems bu tjar betcenft big. 5fal 

et €)jeblif i Storm big rir»e meb? 

<£n ringe ^^ift fun! big, 

og r>ent, inbtil en rolig ^ime fommer! 

Burleigij 
(licftigt).  

3a, »ent og nol og top, til Ijele Higet 
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Schiller. 

i flammer ftaar, og til bet lyttes Ijcnbc 

at bræbc big en (Sang. Hit trcnbc (Sange 

Ijar (Sub big frelft. 3 Dag »ar ITTorberboIfcn 

big mere nær enb før. 2tt frifte (5ub 

bet »ar i Sanbtjeb, enbnu en (Sang 

bu t^aabeb paa et Unber! 

C a I b o t. 

ttej, ben (Sub, 

fom faa mbunberltgt bepareb big, 

og [om i Dag en Ølbings ft>age Hrtn 

gao Kraft, faa I^an en rafenbe betcang, 

ben (Sub, i SanbBjeb, Ijan fortjener Cillib! 

3eg »il e] tale om Hetfærbigljeb, 

nu er ej Ciben, ba bens Hofi fan lybe; 

tlji benne Storm pil ocerbøpe ben. 

JTlen tjor fun bette ene. Hu bu ffjceloer 

for benne leoenbe 21Taria. fjenbe 

Bjar intet bu at frygte af; men ffjcelp, 

naar Ijun er bøb! Ctji Jjun »il rejfe fig 

fra (Sraoen atter! Som en Cpebragts (Sub, 

en pæonens 2lanb l^un »anbre pil i Higet, 

og 5oIfet5 fjærte pil Bjun røpe big. 

Hu Ijaber Briten, tlji Ijan frygter tjenbe; 

men er t |un brcebt, Ijan I^cepner tjenbes Døb. 

Da er Bjun ej en ^jenbe af ^ans Cro, 

men fun en Ætling af Ijans Kongeftamme, 

et Øffer fun for £jab og ffinfyg Prebe, 

fom nu fun pceffer tjans iTfeblibenljeb. 

(£t faabant Ømflag pil bu fnart erfare. 
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mnria Stuart. 

Ztaar i|un cr bøb, [aa brag tgjcnncm Conbon 

og mis for btg, [om ellers jubleb 

big glab i Ztløbe, og et anbet (£nglanb 

bu [nart pil faa at [e, ct anbct 5oIf; 

tfji ba »il e'i Hctfærbigljcbcns 

fom r>anbt big alle fjærter, ftraale om bigl 

ZHen frygten, [om [aa [fræffeligt i 5oIge 

meb Cvranniet gaar, »il forub »anbre 

og [prebe (Sys og Hæb[el paa bin Dej, 

[aa alt omfring big nu er tomt og obe. 

Det y^fte, bet »ærjie Ejar bu gjort, 

og fan »el noget ^o»eb »cere fiffert, 

naar bette Ijøje ^o»eb maatte falbe? 

€Ii[abetBj. 

2lf, Calbot, 3 frelft mit li» i Dag, 

ba fra mit Bryft 3 »enbte 2TCorberboIfen! 

ZTten i |»orfor ^inbreb 3  ̂ n5  grumme (Sang? 

Da »ilbe Bj»er en Strib jo »ære enbt, 

og brøbefri jeg Bj»ileb i min (5ra». 

2tf £i»et er jeg træt, og f}er[ferpligten 

i SanbJjeb er mig til 33e[»ær! Saafremt 

2Ttaria Stuart eller jeg maa falbe, 

forbi ben ene fun fan »ære Dronning — 

og [tffert tror jeg, bet maa »ære [aa — 

^»orfor fan jeg ej »ige? Cab mit 5<^f 

fun »ælge, for bets Pilje jeg mig bøjer. 

3eg falber (5ub til Dibne, at jeg Ie»eb 

til (5a»n for Volfet fun, ej for mig [el». 

3 5<xlb bet tjaaber, benne [Ie[fe Stuart, 



Sdjlller. 

ben dronning, ffaffer bebrc Dage, 

faa git>cr gjeerrte ^ffalb jeg paa Cronen 

og brager atter til bet fttlle IDoobjiocf. 

Der Ier>eb jeg min forbringsløfe Ungbom, 

og fjærnt fra jorbiff Storl^cbs ^litt^fi^bs 

jeg fanbt fun fjøjEjeb ©eb mit inbre £ir>! — 

3eg er jo iffe jfabt til Jjerfferinbel 

5or I}aarbE|eb maa en fjerffer iffe gyfe, 

og jeg — af ja, mit Bjcerte er faa blobt! 

ZTTeb ^elb jeg længe ftyreb benne 08, 

forbi man ene forbreb Cyffe af mig. 

Hu ftaar jeg r>eb min førfte tunge pligt 

og føler ftraj: min Afmagt — 

Burlei g^. 

Hej, r>eb (Subl 

Haar jeg faa libet fongelige Ørb 

fornemmer af min B|øje Dronnings 2nunb, 

bet ©ar 5orrceberi imob min pligt, 

5orrceberi imob mit 5æbrelanb, 

i 5alb jeg tao! Vu figer, at bu eljfer 

bit 5oIf langt mere enb big felr>. 5aa »iis betl 

Du maa ej »celge greben for big feh? 

og labe Higet møbe bisfe Storme. 

— 0 tænf paa Kirfen! 5fal meb benne Stuart 

ben gamle Ør>ertro tilbager»enbe? 

Sfal ZHunfen atter Ejerffe, ffal legaten 

fra Hom ba atter luffe »ore Kirfer 

og ftøbe »ore Konger neb fra Cronen? 

— forbrer bine Unberfaatters Sjæle 



OTatia Stuart. 

af bigl — bet beror nu paa bin ^anbling, 

om bc fortabes eller frelfes ffal. 

Det er ej Ctben til bløbagtig 21TebYnJ; 

tBji ^olfets X)elfcerb er ben ftørfte pligt; 

bit Cio Ijar Calbot frelft; men jeg »il frelje 

bit £anb — og bet er mere! 

(glifabettj. 

ZHan jfal labe 

mig ene meb mig felo! Ejos bøbelige 

ej Haab og Croft i benne Sag jeg finber. 

3eg til en jførre Dommer »enber mig 

og gjør, I^pab l |an mig figer. — ^jærner eber! 
(Sil PaDifon.) 

3, Daoifon, fan blioe ubenforl 
(Corbeme gaa. Kun Calbot bltoer enbnu et Øjeblif flaaenbe foran Dron« 

ningen meb et betybnlngsfulbt SItf; berpaa fjoerner ijan fig langfomt meb 

et Ubtr-yf af ben b^bejie Smerte.) 

Oenbc Scene. 

(£Iif abetl^ 
(alene). 

0 5Iar>eri at maatte tjene Volfet I 

5orfmcebeIige tErcelbom! ^»or bet trætter 

at fmigre benne 2tfgub, fom min 5ja?l 

foragter bybt! ^»ornaar fan jeg bog Ijerffe 

fom fri Paa  ^ige5  Crone? 

Den offentlige ZHening jfal jeg cere, 

jeg bejle maa til 2T£cengbens Hos, og pøblen 
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Sdjiller. 

jeg tceffes maa, font hm en (Sjøgkr 

ben, [om maa behage Perben, Bjan 

er iffe Konge! Konge er fun ben, 

ber e] befyøvev nogen anbens 3tfalb. 

Bjcorfor Bjar jeg Hetfcerbigtjeb pel øvet 

og jiebfe Jjabet al Pilfaarligtjeb, 

faa jeg Bjar bunbet mine fjeenber [elo 

til benne førfie Polbsbaab, ber bog iffe 

fan unbgaas? ^ette 2Tfønfter, fom jeg feln 

Ijar gioet, oil forbømme mig. 3 5alb 

jeg »ar tyranniff fom ben blobbeftcenfte 

ZHaria, ber tjar Bjerffeb Jjer før mig, 

jeg ubgøb Kongeblob og biet) ej babletl 

ZHen t?ar bet ba mit eget frie Palg, 

at gjærne jeg retfærbig tnlbe ocere? 

ZTej, ben almægtige Ztøboenbigtjeb, 

ber ogfaa tpinger Kongers frie Pilje, 

ben toang mig til at øve benne 

Paa alle Siber trues jeg af ^jenber, 

fun ^olfegunften kolber mig f>aa Cronen, 

fom man beftriber mig; (Svropas ^ITagter, 

be tcenfe alle paa at fnufe mig. 

33anbftraalen flynger uforfonligt par»en 

imob mig, meb fit faljfe Broberfys 

forraaber franfrig mig, og Spaniens Konge 

fig rufter til en »ilb og grufom Krig 

paa £)at>et for at øbelcegge Ænglanb. 

Saalunbe ftaar i Kamp jeg mob en Perben, 
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OTatla Stuart. 

cn »ærgéløs, cn Koinbc! Jjøjc Dybcr 

maa bøbc paa cn 2TJangeI i min Hct; 

ben plet, bcr flæber »eb min fy^je 5øb[el, 

^Dorr>eb min egen 5aber ffjænbeb mig, 

ben fan jeg iffe bæffe, — ijenbens fjab 

I^ar blottet ben og ftillet benne Stuart 

[om ecigt Sfrcemmebilleb paa min Pej. 

Xtej, benne ^rygt ffal enbe! ^enbes fjoceb 

jfal falbe, 3^9 »il Bjace 5reb! — ZHaria 

er bleoen ^æongubinben i mit £ip, 

ben onbe 2tanb, [om Sfæbnen fnytter til mig. 

fjoer (5ang et ^aab, en (5Icebe jeg Ejar plantet, 

er ^eloebsflangen fommet mig i Dejen. 

Ven IHanb, jeg el[fer, B)ar Bjun rer»et fra mig; 

min Srubgom røuer Bjunl ZTTaria Stuart, 

Bjun er ^»ert DanBjelb, [om tilintetgjor mig! 

tlaar ^un er [lettet ub paa benne 3orb, 

ba er jeg fri [om Bjærgets rene £uft. 

(Pacfe.) 

ZHeb tjoilfen Ejaan Bjun [fueb neb paa mig, 

[om [fulbe Bjenbes BUf lig Synet ramme 

og fnu[e mig! — Du Staffel, [e bin 2tfmagt! 

3eg fører bebre Daaben — naar be ramme, 

ba følger X>øben, og bu er ej mere! 
(^an gaar meb rafle Sfribt tjen til Sorbet og griber pennen.) 

Du falber mig Baftarb! — Du ftaffels Koinbe 

Det er jeg fun, imens bu 2tanbe brager. 

ttTeb big jeg øbelægger B^oer en Cuipl, 

ber fafter Sfygge paa min Kongeret. 
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Skiller. 

ZTaar Briten c] Ijar noget anbet V a l g ,  

ba »il min 5øb[el ogfaa r»ærc ægtel 
(^un unberfFriper Døbsbommen meb et raff og fap penne\lrøq, laber faa 

pennen falbe og træber tilbage meb et Ubtrff af ^orfætbelfe. (Efter en 

Paofe ringer t)un.) 

€fler)te 5cene+ 

Clifabett). Danifon. 

Æ l i f a b c t J j .  

£jt>or er be anbre? 

X> a r) i  [ o n, 

Ve forlob palabfet. 

X>c mlbe jiifte Ho iblanbt bit 5oIf. 
®g ftraj paa Stebet Carmen lagbc ftg, 

ba Calbot traabtc frm. „Der er Jjan!" raabte 

paa cn (Sang ljunbreb Stemmer. „Ejan Bjar rebbet 

t>or Dronning 1 ^ør, Ijoab Calbot ftger eber! 

f}an er ben bebfte tflanb i (gnglanb!" Derpaa 

begynbte Calbot og bebrejbeb Volfet 

meb blibe Ørb, at bet [aa heftigt rafeb; 

I^an talte meb faa megen Kraft og Pisbom, 

at alle tat) og lifteb roligt bort. 

Ælifabetl}. 

^por oanfelmobig er bog iffe 2T?ængben, 

fom foajer for Bjpert Dinbpujil Ve ben arme, 

ber jføtter ftg til bette Siv l — Hu »el, 
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ITTatia Stuart. 

faa fan 3 gaa, min fjcere t)aDtfon. 
(Da Ijan pil gaa.) 

Øg tag faa bctte 'Dofurøcnt tilbage. — 

Det ml til cbcr jeg betro. 

D at)i[on 
(ibet tjan Fafier et SItf paa Dofumentet, forffræffet). 

2Hin Dronning 1 

Dit ttapnl — Du Bjar beftemt big? 

(£Ii f abetlj. 

3a, jeg ffulbe 

jo unberffrir»e bet. — Det I^ar jeg gjort. 

ZITen B}t)ab B|ar »el et fligt papir at ftge? 

(Et Harm fan iffe brcebe. 

Dat)i[on. 

3o, min Dronning, 

Dit Harm paa bette Blab, bet afgjor alt, 

bet brceber, naar bemnget fom et Cyn 

bet rammer. Dette Dofument befaler, 

at Kommisfcererne og 5ogben ftra^ 

jfal brage nb til Slottet ^ot^eringtjav 

og melbe Sfotlanbs Dronning, ^un jfal bø. 

Øg Dommen jfal »eb Daggry alt fulbbyrbes. 

Øm 5rif t  ber er  ej  Calel  Ejenbes £xv 

er ube, naar blot bette Dofument 

forlaber benne £jaanb, jom nu bet tjolber. 

(£li jabetl^. 

3a, (5ub t^ar lagt en ftor og »igtig Sfæbne 

i ebers juage ^aanb, og 3 waa bebe. 
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SdjiHer. 

at mcb jtn Pisbom Jjan »il lyfe for jer. 

3cg gaar og opcrla&cr eber nu 

til ebers pligt. 
(^un pil gaa.) 

Daoifon 
(træber i Dejen for I)enbe). 

JTTin Ijøjc Dronning, nq! 

forlab mig itfc, førcnb bu bin Diljc 

fjar mebbelt; tl |i cj anben Disbom frceocs 

enb ben at følge firængt bit l^øje ^ub. 

5iig, ønffcr bu, at bettc Dofument, 

fom bu Ijar gbet mig, ffal ftraf fulbbyrbes? 

(£Iifabctlj. 

27Teb ebers Kløgt 3 let — 

Dacifon 
(afbryber Ijenbe ljurtigt og forffræffet). 

Hej, albrig, nejl 

^orbybe (Sub, at bet er mig, fom raaber! 

tHin Kløgt, bet er jo ene Cybigtjeb. 

3 benne Sag fan ej bin tjener bømme. 

<£n ringe ^ejl »ar tjer et Kongemorb, 

et ffæbnefpangert Panljelb. Hej, forunb mig, 

at jeg i benne ftore Sag er fun 

bit blinbe Hebffab, ganffe ciljeløs. 

X)in ZHening maa meb flare Ørb bu fige: 

I^cab ffal ber ffe meb benne 23IobbefaIing? 

(£Ii[abetBj. 

— Dens Harm jo melber bet. 
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OTaria Stuart. 

D a  » i  f o n .  

T>u ønffcr altfaa, 

at ben fulbbyrbes ftraj? 

(£Itf abettj 
(tøoenbe). 

3cg figer iffe, 

at bcttc cr mit Ønffe, og jeg bceocr 

oeb Canfcn om bet. 

Da r>i[on. 

^U[aa ønffcr bu, 

at jeg ffal t>cnte 

<£ ItfabetBj 
(Ijuttigt). 

(Sanj?e fom 3 

5or følgen maa 3 ffoa  ^nfoar. 

Daoifon. 

3cg? 

XXey, fiore (Subl — ^oab er bit Ønjle, Dronning? 

Ælifabetb 
(utaalmobigt). 

ZITit Ønj?e er, at benne triftc Sag 

man iffe minbes mere, at en (Sang 

jeg enbelig faar Ho, og bet for ftebfe. 

Datnfon. 

Det fojter fun et Ørbl 5aa fiig bet ba 

^efiem, Bjoab ber ffal ffe meb benne Ørbre! 
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Sdnllet. 

(£Ii fabct^. 

B|air jo fagt bet. pin mig iffe mm! 

Dar>ifon. 

Hej intet tjar bu [agt, min dronning, intet! 

2Tiin Ijøjc Dronning, ljuff bog paa — 

(glifabettj 
(fiamper i (Sulcet). 

5orr)or»nc! 

D a »i f o n. 

ZHin Dronning, »ær taalmobig mob bin Cjcner; 

faet fort fun B^ar mit (£mbcb jeg beflæbt 

og fjenber cj bet Sprog, fom ^offet fører. 

3eg uo^eb op i jcecme, jtmple Sceber. 

Diis berfor Zlaabe og Caalmobigljeb 

og fiig bet ene (Drb, fom »ifer mig, 

I^Dortil min pligt mig falber — 
(^annærmer fig tjenbemeb en bjzinfalbenbe^olbnitig; fymoenber IjamKYggenJ 

berpaa figer Ijan i en befiemt Cone.) 

Cag ba bette 

Papir tilbage! Cag bet bog tilbage! 

Som 31b bet brcenber mig. v æ l g  en anben 

til bette rcebfelsfulbe fjoero! 

€Iif abettj. 

3 Q&Vt 
I^pab ebers ÆmbebsftiHing frceoer af jer! 

tøun gaar.) 
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ITlaria Stuart. 

Cobte 5cene+ 

Daoifon, jiraj efter Surleigl}. 

Daoifon. 

^un gaar og laber raabpilb mig tilBage 

ntcb bettc frygtelige Dofument! 

fjoab flal jeg gjøre? S t a l  jeg gjemme bet? 

5fal folbt jeg labe Sagen gaa fin (Sang? 
(Ctl Surletgl;, ber træber inb.) 

^TTvIorb, ^or ^elbigt, at 3 fommer nu! 

3  ̂ ar jo inbfat mig i bette (2mbeb. 

21Ten fritag mig berforl 3e9 fjenbte iffe 

bet 2Jn[t)ar, [om bet »ilbe bringe mig. 

3 e g  b r a g e r  J j e l f t  t i l b a g e  t i l  b e t  V d ø x t a ,  

tjoori jeg forbum Ier»eb ubemcerfet. 

3eg tjar ej hjemme Jjer — 

BurleigBj. 

ZHen fat jer bog! 

£jr»ab mener 3 bette? fjpor er Dommen? 

Dor Dronning lob jer falbe. 

X>ar»i[on. 

^un forlob mig 

i fjeftig Prebe. -^jælp mig meb et Haab 

og fri mig ub af Coiplens fjelcebangft! 

fjer B|ar jeg Dommen — og meb Unberffrift. 

11 
'é. 

S i I 

il 

Burleiglj 
(£)urtigt). 

5aa gio mig ben! 

å l  
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SdriHer. 

Daoif on. 

3cg tør cj. 

Burlci gt|. 

Ejcorfor iffc? 

Dar>i[on. 

5tn ^ar l^un cj beftcmt mig [agt — 

23ur Icig^. 

X>en er jo unberffrcoct! £a& mig feta ben! 

D acifon. 

Den ffal fulbbyrbes — ben ffal ej fulbbyrbes 

<D (Sub f  jeg »eeb ej, Ipab jeg ffal — 

B u r l e i g B j  
(heftigere;. 

3o jtraf 

paa Stebet ffal 3 labe ben fulbbvrbe! 

(Sip B|ib l 3 er fortabt, i 5alb 3 nøler. 

3) ar) if on. 

5ortabt, t 5alb jeg ooeriler mig! 

3ur lei g^. 

3 er en Caabe! (Sir> bog tjibl 3 rafer! 
(I^an ttocr Sofumentef fra Ijam og iler ab.) 

I 
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ITIatia Stuart. 

Daotfon 
(iler efter tiam). 

5If, bet e x  ubc meb mig! Pent bog! Pcnt! 

^ e m t e  2 1  f t  

Scenen er famme t)ærelfe fom i f)3tjie Jtft. 

5cene+ 

^ a n n a  K e n n e b f  f l o e b t  i  b y b  S o r g ,  m e b  f o r g r æ b t e  ̂ j n e  o g  o o e t D c e l b e t  

af en bfb, men fHUe Smerte, et f-fsfelfat meb at forfegle paffer og Srece. 
^enbes Sorg afbnpber Ijenbe ofte i bette Ilrbejbe, og man fer tjenbe af og 
til bebe jiiHe. paulet og Brur^, Hgelebes i forte Klæber, troebe inb, 

fulgte af mange C i enere, fom boere ®ulb= og S/Jlcrebffaber, Spejle, 

ITlalctier og anbre Hojibarfjeber, tjoormeb be fflbe Doerelfets Saggrunb. 
paulet ocerleoerer et 3u£ ,elffcin og et papir til 2Immen, ibet I;an oeb Cegn 
tilfjenbeginer, at bet er en ^ortegnelfe ocer be mebbragte Sager. Deb Synet 

af bisfe Higbomme fornys Kcnnebys Smerte; I;un fynfer ijen i en byb 
førgmobig (Stublen, mebens be anbre jiiEe fjætne fig. JTl e I d i I trceber inb. 

Kcnncbv 
(ubftøber et SFrig, faa fnart Ijun faat J^je paa tjam). 

21?, ZTTcIcil? Æbci- fer jeg alt[aa atter? 

2TJeIt>il. 

3«, fjære Kenneby, v x  [es igjen! 

Kenneby. 

5aa lang og [mertefulb v a r  ZHellemtiben 1 
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Sdnller. 

m e l v i l  

Dort (gjcnfyn faa ufalig [mcrtefulbtl 

K e n n e & y. 

0 (5ub! 3 bommer — 

2Tt c I r> i  I. 

5or at tage 

for coigt ntcb min bY r^arc  dronning. 

K c n n c b Y-

ttu cnbcltg, paa gribes X>øb5bag unber 

man tjenbe (SjenfYn mcb bc fjærc Penner, 

fom Jjun faa længe fatmeb! — Kjærc ITTcIml, 

jeg fpørger ej, Fjporlebes 3  ̂ ar Ijaft bet, 

og nærmer ej be Kr>alcr, »i tjar libt 

fra ben Cib, ba man ffilte os fra eber. 

2lf, Ciben bertil fommer nof en (Sang. 

0, at m ffulbe leoe for at fe 

en X>ag fom benne gry! 

m e l v x l  

£ab ej os gjøre 

tjinanben fpage! jeg »il jo grcebe, 

faa længe fjjærtet Banfer i mit ^ryfi; 

et Smil ffal albrig lyfe mer paa Kinben. 

5ra benne Dragt meb Hattens mørfe 5arr>e 

jeg albrig pilles! Æuigt »il jeg [ørge! 

3 Dag jeg bog »il Jjolbe trofaft Stanb. 

Øg lor) 3 ogfaa, 3 ^  ̂ olbe 2Tlaabe 
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ITiaria Stuart. 

meb ebers Smerte. Ztaar for trøjlesløs 

^ortciulclfe bc anbre buffe unbcr, 

lab os mcb æbel fatning ftotte tjenbe 

paa Bjenbes bitre X?ej til Døben. 

K e n ne b y. 

mebil, 

3 tager fejl, i  5«Ib 3 tror, »or dronning 

betjo»er 23iftanb til at gaa i ^)øben 

nteb faft, ftanbl^aftigt ZHob. Hej, felt? Bjun girer 

(gfempel paa en Jjeltentobig 5citmng. 

Pajr 3 fwn uben ^rygt! 2Ttaria Stuart 

i Døben gaar fom Dronning og fjeltinbe. 

ZTt elt>il, 

fjar bette 23ubf?ab ljun meb Jjørt? 

ZHan figer, at I^un ej r>ar forberebt. 

K e n n e b y. 

Det »ar I^un iffe. (BanfTe anbre Hcebsler 

min 5rue cengfteb. (£j for Døben bær>eb 

ZTTaria, nej, ijun ffjalr» for fin Befrier. 

— Ctji 5ri^eb »ar forjcettet 05. 3 

os ZHortimer fra 5oeng5let »ilbe føre. 

3 Spcenbing »enteb I^un paa Morgengryet, 

Bjun »afleb mellem fjaab og ^rygt; Bjun t»i»Ieb, 

om til ben fjceffe £]ngling t|un fin 2J£re 

og fin perfon »el funbe trygt betro. 

— Da Ijøres Carm i Slottet, og »ort Øre 

»eb 23anfen ræbbes, mange jamres Slag. 
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ScfyiUer. 

Di tro, bet cr Befrieren, [om fommer; 

alt fjaabet pinfer, Cipets fobe Drift 

almægtigt blusfer op. — Da aabnes Døren, 

og paulet melber, bet er Cømmermænb, 

fom juji Sfafottet rejfe t>cb r>Or 5ob. 
(^un oenb« fig bort, betaget af Ijeftig Smerte.) 

ZH e 11> i I. 

© ftorc (Sub! £jr»orIebes bar 2TJana 

bog benne rcebfelsfulbe Ønergang? 

Kenneby 
(efter en panfe, nnber IjDtlfen ^un tgjen tjat fattet flg). 

eftertjaanben løsnes man fra Cioet! 

Paa en (Øang, hurtigt, i et Øjeblif 

maa Sfiftet ffe imellem bette £i» 

og (£r>igl|eben. (5ub forunbte Bjenbe, 

i  bette Hu at ftøbe 30r^"5  fjaab 

tilbage meb befluttet Sjæl og ffue 

meb trofaft ^aab mob fjimlen. ©g min Dronning 

bar intet ZTtærfe af ben blege irygt 

og neblob iffe fig til Klage. — 5orft 

ba Cefters ffjeenbige 23cbrag ijun t^ørte, 

ben fjæffe Ynglings ffræffelige Sfæbne, 

og ba fjun faa' ben gamle Hibbers 

forbi for Bjenbes Sfylb Ijans fibfte ^aab 

r>ar bøb, førft ba ^un grceb; e] Jjenbes Sfcebne, 

ben anbens loffeb Caarer frem. 

m e l v i l  
Kan 3 f^r^ ntig til Bjenbe ftraj? 

- -
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OTaria ftunrt. 

K c n n c b y> 

3 23øn tjar Heftcn ^un af ZXattcn tilbragt, 

mcb fine Pcnner taget ffriftlig ^fffeb, 

fit Ccftamcnte flrecct; nu ^un Ijpilcr 

ct Ojcblif, og SØPHCII fpceger J|cnbc 

for ftbftc (5ang. 

m e i v i l  M  
| fjocm cr tjos E|enbc? 

Kenncb y. 

Scegen, 

ben gobe ^urgoyn, og bc flcftc Cærncr. 

2lnben Scene. 
I 

tTlargareta KurI. Ve forrige. 

i 
Kenncb y. 

fjpab nyt, Margrete? (£r »or Dronning »aagen? 

KurI 
(ibet bun tørrer fine Caarer). 

fjun cr alt paaflcebt. — fjun t>il tale meb jer. 

Kenneb y. 

TIu fommer jeg. 
(Til tTlelpil, ber »il lebfage tienbe.) 

Ztej r>ent! ^^rfl maa Dor Dronning 

jeg forberebe paa, at 3 er fommet. 
((Saar.) 
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SdjtHet. 

Kur I. 

2tf, cr bet jer, ben forbums ^us^oomefter ? 

m e l v x l  

3a »cl! 

Kurl. 

2tf, bettc ^us q mer be^øoer 

en ^ustjopmefier! — Kommer 3 fra £onbon? 

Øg oeeb 3 O"! 2Tfanb ? 

m e l v i l  

ZHan figer, 

at Ejan fin 5nB}eb faar, faa fnart — 

Kurl. 

5aa fnart 

»or Dronning bør! 0 f!jænbige 5orræber! 

0|i Ijan er benne fjære ^rues ZHorber; 

man figer, for fjans Pibncsbyrb l^un falbt. 

2HeIpiI. 

Det er faatebes. 

Kurl. 

<5ib bans Sjcel maa fare 

til fjelceb neb! fjans Pibnesbyrb »ar falf! — 

2TleIt)iI. 

Setænf bog, Ijt>ab 3 ftger! 
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UTaria Stuart. 

Kur I. 

3cg r>il fpærge 

for Hcttcns 5!ranfcr, flynge ub bet mob 

t^ans falffe ^tafyn, fylbc Bjclc Dcrben 

meb bisfc Ørb: „Ejun bor uffvlbig!' '  

m e l v x l .  

Til 

bet gir>c (5ub! 

Crebje 5cene+ 

Burgo-v". Se forrige. Senere ^anna Kenneby. 

^urgoyn 
(faar JØ'je paa JTlelDil). 

0 IHcIoil! 

IHelDil 
(ibet I^an omfapner I)am). 

Burgoyn! 

Burgoyn 
(til ITlargareta KurI). 

fjurtigt, 

et Bæger Din 3 ffaffe maa oor Dronning 1 
(KurI gaar.) 

ZTTel oil. 

(£r Bjun ej r>el? 
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Schiller. 

Burgoyn. 

3o, Bjun ftg føler ftærf; 

men Jjcnbcs fjdtemob bebragcr Bjcnbc; 

Ijun tror, at ingen Heering Bjun be^øcer; 

men Jjaarbe Kampe jiaar enbnu tilbage, 

og fyenfces 5]enber ffal ej prale af, 

at ^rygt for Døben blege& ^enbes Kinber, 

i ^alb af ZlTatljeb Jjun maa buffe unber. 

2T?eIt>iI 
(HI ilmmen, fom ftæber inb). 

Kan jeg gaa inb? 

K e n n e b y. 

^un fommer fira^ ijerub. 

— 3 fa om forunbret; ebers Bliffe 

i Caos^eb fpørge: fjcortil bisfe Cing, 

Ijoortil ben Higbom ^cr paa købens 5teb? 

2If, mens vi lepeb, leb vx langel; nu, 

meb Døben fommer Øoerjlob tilbage. 

fijetbe Scene. 

De forrige. Co anbre Kammerftuer,, ligelebes t S/ørgeflceber. £)e6> 

S^net af OTelPtl brijle be i (Sraab. 

melvil. 
2If, Ijpilfet 5fue, Ij»ilfet (Bjenfyn! (Sjertrub 

og Hofamunbe! 
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DTatia Stuart. 

2lnbcn Kammerfru c. 

^un ^ar [enbt os ub. 

^un ønffcr nu for fibfta (Sang at tale 

i Ænrum meb fin (Sub! 
(Der fommer to anbre Koinber, førgeflcebte Itgefom be forrigp, og ubtryffe 

meb taofc fagter berrs Sorg.) 

^emte Scene. 

D e  f o r r i g e .  I T l a r g a r e t a K u r l .  £ ? u n  b t c r e r  e t  © n l b b æ g e r  m e b  D i n  

og fætter bet paa Sorbet, ibet I)un bleg og ffjælDenbe fiøtter ftg til en Stol, 

iruioii. 
ZHen t^oab er bctte? 

^porfor er 3 forfcerbet, ZHargarete? 

0 (Sub! 

Ku ri. 

£5ur goyn. 

fjpab fattes jer? 

5 
i  i  

Kurl. 

0 tjoilfet Syn! 

m e l v i l .  

Vær rolig! Stig os, Ijoab 3 rccbbes for! 

Kurl. 

Da jeg meb Pinen ileb op ab Crappen, 

jom forer til ben ftore fjal ijift nebe, 
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5d|itl?r. 

man aabneb X>øren, og jeg faa' bérinb — 

jeg faa' — o (Sub! — 

melpil. 

fjuab faa' 3? 5<it jer bog! 

Kur I. 

ZTTeb fort »ar or>ertruffet alle Dægge, 

fra (Suluet rejfte fig ct (tort Stillabs 

meb fort betruffet, og paa bette ftob 

en fulfort 33Iof, en pube laa »eb Siben, 

ben fYarpe Øge funfleb — fulb af 5oIf 

»ar Salen, mob Sfafottet frem be ftormeb. 

2TTeb »ilbe Bliffe »ente be paa Øfret. 

Kammerfruerne. 

0 fiore (5ub, »cer bu »or Dronning naabigl 

rnei»u. 

£jun fommer! StiHe! 3 maa fa^ eber! 

Sjette Scene, 

D e f o t t t g e .  m a r i a .  ^un er flcebt i en t;Dib, fejilig Dragt; om ^alfen 

bærer tjun en JlgnusDet t enKjcebe af finaa Kugler; en RofenFrans fænger 

peb Bæltet; Ipn l^ar et Krucifif i 6aanben og et Diabem i ^aaret; l?enbes 

fiore forte Slør er flaaet tilbage. 3bet l}un træber inb, pige be tilfiebe^ 

pcerenbe tilbage til begge Siber og ubtryffe ben Ijeftigfie Smerte. IHeloii er 

meb en umlfaatlig Sepcegelfe funfet i Knæ. 

ZHaria 
(ibet tjun meb rolig ^øjJieb fer fig om i Krebfen). 

£j»i flager 3^ £l»i græbcr 3^ jetter 
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OTnrict Stuart. 

mcb mig 3 [fulbe glæbe eber ooer, 

at mine Koalcrs Kalf nu frtart cr tømt, 

at mine 23aanb er løfte, at mit ^cengfel 

nu aabner fig, og at min glabe Sjæl 

paa (£ngler>inger [c>æt>er op mob fjimlen 

til emg 5n^b. — Da min ftolte 5jcnbe 

mig fueb, og ba jeg uDcerbigt leb, 

Ijx>ab ej fig fommer for en fri ^y^i^be, 

ba »ar bet Ciben til at græbe for mig! 

— Pelgjørenbe font Ccegen fommer Døben, 

ben aloorsfulbe Penl 2T?eb forte Dinger 

bebæffer Bjan min Sfjænbfel. — Ctji man ables, 

om man er funfet nof faa bybt, af Døben. 

3eg føler atter Kronen paa mit fjopeb 

og oærbig Stolttjeb i min ceble Sjæl! 
(3bel Iiun træber nogle Sfribt længere frem.) 

Ejoorlebes? 2T?eIr>iI Jjer? Hej, fncel ej for mig! 

5taa op! 3 fommer til jer Dronnings Sejr 

og ej til ijenbes Døb. Det er en Cyffe, 

fom ej jeg ^aabeb paa; mit (£ftermcele 

ffal iffe r>ære Ijelt i ^jenbens fjaanb, 

en Pen, fom til ben famnte Kirfe Ijører, 

ffal t»ære Dibne til min fibfte Stunb. 

Siig, æble Hibber, ^oorban gif bet eber 

i bette barffe, fjcnbtlig ftemte £anb, 

fra ben Sib man forjageb eber fra mig? 

^or ebers Sfylb jeg ofte r>ar befymret. 

2Ti e I o i I. 

Kun eet mig tyngeb: at bu maatte libe, 

og at jeg iffe mcegteb big at tjene. 



Sd)tIIer. 

ZHaria. 

2Hin gamle Kammermefter Dibier, 

Iioorlc^cs ftaar bet til mcb I)am? fjan fcr>er 

rcl alt for Icengft i (Sraoens møtfe Sfjøb; 

tiji Bjan rar t|øjtbcbaget. 

m e l v i l  

Denne Ztaabe 

I>ar fjimlen iffe »ift ijam. Itej, Ijan lecer 

og fer btn Hngbom ftige neb i (5rat?en. 

211 ar i a. 

2If, gib ben , : , a r  forunbt, 

at jeg en fjærlig 5rcenbe funbe farme, 

før jeg i Døben gaar! X>et ffal ej ccere. 

23Ianbt fremmebe jeg bør. Kun ebers Caarer 

f f a l  t r ø f t e  m i g !  —  V e  f i b f t e  ø n f f e r ,  Z f t e l v x l ,  

fom gjcelbe mine ^rænber, r»il til eber, 

fem altib car mig tro, jeg or>ergh)e. 

JHin Sooger figner jeg, ben franffe Konge, 

og 5^nfrigs Bjele fongelige f^us; 

jeg figner mine 5^nber, Karbinalen 

og ^enrif (Suife, og jeg figner par>en, 

ror ^relfers Stebfortrceber Bjer paa 3orben, 

fom figner mig igjen, og Spaniens Konge, 

ber æbelmobigt mlbe frelfe mig 

og Bicerme, tjoab man ^ar forbrubt imob mig; 

jeg I|ar bem atte i mit Ceftamente; 
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JTlcma Stuart. 

og er crtb mine t>enffab5gat>cir ringe, 

be t)il bog fiffert ej foragte bem. 
Qbet t)un f;ent)ertbet fig til jlt Cvcnbe.) 

Cil ^ranfrigs Konge ^ar jeg anbefalet 

jer aKe, og et anbet 5æbrelanb 

Jjan ffjænfer eber. min fibfte 23øn 

J^ar X>cerb for eber, blic ej Ijer i €nglanb! 

£ab Britens ftolte fjærte ej fig glæbe 

oeb ebers Sorg! fjan ej ffal fe i Stooet 

be 5olf, font tjente mig. Peb Kruciftfet 

3 looe ffal, at (Snglanb 3 forlaber, 

naar jeg er bob. 

T X l e l v i l  
(berører Krucifijet). 

3 alles Harm, min Dronning, 

jeg focerger, bet ffal jle. 

2TEaria. 

3eg er faa fattig; 

man alt t^ar mig berooet. Øg ben Smule, 

fom er tilbage, ^ar imellem eber 

jeg belt og tjaaber, at min fibfte Pilje 

man r>ifer ^Ere; ogfaa bisfe Cing, 

fom nu jeg bærer paa min Dej til (Braoen, 

er ebers. — Unb mig 3or^en5  <SIans 

^nbnu en (Sang, mens jeg til fjimten oanbrer! 
(O Kauimerfruerne.) 

Cil eber, SIlif, (Sertrub, Hofamunbe, 

jeg gir>er mine perler, mine Klæber; 

ttji ebers Ungbom glcebes enb »eb Pynt. 
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Sd|iEtr. 

Vu, ZHargarcta, Ijar bet ftørfte Krao 

paa min fjøjmobigijcb; tBji bu, min Pen, 

er »eb min Døb ulyffeligft af alle; 

mit Ceftamente aabenbarer big, 

om jeg paa big bin fjusbonbs Srøbe Bjæoner. 

— ZHin fjanna, big !an (Sulbets Pcerb e] frifte, 

ej ^belftenes Pragt; ne], 2T(inbet om mig, 

bet er for big ben æblefte 3ul?^ 

Cag bette KIcebel 2T?eb min egen -Ejaanb 

til big jeg fyeb bet i Sorgens Cimer 

og gjennemr>cet)eb bet meb I^ebe Caarer. 

ZXaar Ciben fommer, ffal bu binbe bet 

for mine jøjne — benne fibfte fjjæfp 

jeg ønfler, at min fjanna trofafi Y^er '  

Kenneb y. 

Det cr for meget, 2]Telr>iI! 

ar i a. 

Kom nu alle! 

3eg figer jer 5^®^ fo^ fibfte (5ang! 
(Ijun flræffer fine i^ænbct ub, ben ene efter ben anben falber paa Knæ foi 

tjenbe og fysfer I]enbcs ^aanb unber I)eftig (5raab.) 

leD r>el, ZHargrete, og Iet> v e l ,  min 2tlif — 

3 »ar mig trofaft! Caf, min fjeere Burgoyn! — 

Din ITTunb er Bjeb, min (5jertrub! — Sjois man tjabeb 

mig meget, ble» jeg ogfaa meget elffetl 

(5ib, (Sjertrub, bu en cebel ZTTanb maa »inbe; 

bit »arme fjærte fræcer Kjærligl}eb 1 

2Hin 23ert^a, bu Bjar r>algt ben gobe Del; 

t^i bu ml blir>e himlens fyffe 23rub! 
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ITlaiia Stuart. 

(2) ffvnb big, t ø v  q mcb bet ffjønnc £øftc! 

CBji fun 3cbrag er benne Perbens (Sober; 

bet fan bu lære af bin ^Dronnings 5!æbne! 

5aa Jjar jeg intet mer at ftge eber! 

£et) Del! £et) Del! Ceo alle »el for eoigt! 
(Bun »enber fig Ijnrligt bort fra bem; alle, unbtagen melDil, fjærne fig.) 

5Yt»enbe Scene. 

m a r i a .  m e l D i l .  

2T( ar ia. 

^It timeligt er orbnet nu; jeg Jjaaber, 

at intet ZTTenneffe paa benne 3orb 

jeg ffylber mere. €en Cing, MelDil, fun 

enbnu gjør Sjælen trang og Bjinbrer ben 

i fri og frejbig himmelflugt. 

IfT e I d i I. 

2Tiin dronning, 

betro bin Pen, f^oab enb ber tynger big! 

#Taria. 

3sg ftaar paa <5rænfen nu til ÆoigBjeben 

og jfal for Perbens fjoje Dommer ftebes, 

og (Sub I^ar enbnu iffe jeg forfonet. 

2Tftn egen Kirfes præft man nægter mig. 

X>en Bjøje Habcer »il jeg iffe nybe, 

naar faljfe Præfier ræffe ben. 3eg ønffer 
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SdjtHer. 

at bø i Croen paa min egen Kirfc. 

Kun ben fan gjøre falig. 

ZTT e I d i I. 

£ab bit fjicerte 

fun ftnbe Ho. Æt fromt og ilbfulbt ®nffe 

af fjimlen regnes fulbt faa ^øjt fom ©jerning. 

Cyrannif! ZTTagt fan ene lænfe fjaanben, 

mens fjjærtets 2(nbagt frit til (5ub ftg ^æoer. 

^)øbt Ørbet er; men Croen jfaber £i». 

tfTaria. 

2tf, fjærtet er ej nof for ftg alene; 

nej, Croen trænger til et jorbif! pant, 

for ret bet Ijøje ^immeljfe at fatte. 

derfor »or 5relfer fteg til 3orben neb, 

og lønbomsfulbt I^an i et fynligt £egem 

en l^immelff og ufynlig (Baoe gjemte. 

Det Kirfen er, ben I^øje, hellige, 

ber bygger os en Stige op til fjimlen; 

alminbelig ben falbes og fattjoljf; 

t^i alles Cro alene ftyrfer Croen; 

I^Dor Cuftnber tilbebe, blioer (Sløben 

til flamme, og paa Dinger licecer ^tanben 

fig op til alle fjimle. — 2lf, lyffalig 

ben Sfare, [om i glabe Bønner famles 

i £}errens Bjusl Se, ffjønt er Altret jmyffet; 

be lyfe Kjcerter ftraale, Kloffen toner, 

og Diraf ftrøs, mens 3ifpen ftaar t>eb Altret 

i 2Ti!esfefaaben; Kaifen ba I^an griber. 
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ITTatta Stuart. 

i?clftgner ben, bet fyøjc Hnbcr mclber, 

at (5ub er Ejer til Stcbc. 5oIfct ftyrtcr 

begejftret jtg i 5tør>et. — Hf, fun jeg 

cr ubcluffet; ^imlcns ftorc Haabc 

fan iffe naa til mig i fængslets ZITørfe. 

m e l v i l  

V e n  naar big! Den er nær! 3a, j^ol paa fjant, 

fom alt formaar, — ben »isne Stof fan blomftre, 

naar blot bu tror, og ijan, [om lob en Kilbe 

af Klippen »ælbe ub, fan let et filter 

i fængslet rejfe big og bette 23a?ger, 

[om inbeB|olber fun en jorbi[f Drif, 

fornanble til en Kalf meb tjimmelff ttæring. 
(^an taget bet Boeger, fon; fiaar paa Sorbet.) 

ZHar i a. 

^orftaar jeg eber, JTlelml? — 3^9 forftaar jer! 

Hjer er jo ingen præft og ingen Kirfe 

og intet Saframent — men 3e[u5 figer: 

„3^9 w til Stebe, naar blot to ftg [amle 

i fjerrens Haon." (£t £ip foruben Cybe, 

et fjærte, [om er rent, [e, bette gjør 

en Præft til Ejerrens Keb[fab! Øg 3 &lit>er, 

enb[fjønt 3 ei ^ oiet, til en Prceft 

for mig, et fjertens Senbebub, [om bringer 

mig 5r^b. — Øg berfor t)il jeg [frifte for jer, 

og ebers IHunb [fal ^r^lf^us Bub[fab melbe. 

meloil. 

Saafremt bit fjerte føler [lig en Crang, 

[aa mib, min Dronning, til bin Crø[l r>or fjerre 
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Sdjiller. 

et Unber gjørc fan. <£] nogen Kirfe 

og ingen præft og intet Saframent 

er Jjer! — Du tager fejl! ^er er en Præft, 

og (5ub er i fin Almagt I}er til Stebe. 
(3&et tian figer betfe, blotter ijan ^ooebef og cifer Ijenbe tillige en £?o(He t 

en gliben Sfaal.) 

— 3a, jeg er Præft, og jeg er bleoen [aloet 

for big at forfyitbe paa bin Pej 

til Døben og bit Sfriftemaal at Ijøre, 

og benne fjoftie jeg bringer big 

fra Par>en, fom ben felr> I^ar r»iet. 

21Taria. 

m ,  

ffal ba enbnu paa felpe Døbens Ccerffel 

en faaban Bjimmelff £y^ mi9 forunbes? 

Som <£nglen en (Sang bort fra fængslets 3aanb 

2lpoftIen førte — ingen Caas Bjam ftanbfer 

og ingen Pogters Socerb; I^an ffriber mægtigt 

igjennem porte, fom er ftænget faft, 

og ftaar i fængslet i en tymmelff (Slans — 

faalunbe himlens 23ub mig ocerraffer, 

ba I}t>er en jorbif! mig bebrager! 

— Øg 3, min Cjener forbum, er nu Cjener 

Ijos himlens (Sub, ber taler gjennem eber! 

Som ebers Knæ for mig fig forbum bøjeb, 

faalebes fnæler jeg for jer. 
(^un falber paa Knæ.) 

m e l v i l  
(ibet l |an gjør Korfets JTegn ooer I;enbe). 

ZTTaria! 
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ITIaria Stuart. 

3cg [pørgcr Mg i ^abmns og Sønnens 

og f}elltgaanbens ttacn, om bu Ijar granflct 

bit fjærte. 5t>ærgcr bu og Ioner bu 

at ffrifte Sanbljeb fun for Sanbljebs (Bub? 

2T( a r i a. 

5or big og I^am mit fjjærte ligger aabent. 

211 e I o i I. 

£ab bin SamcittigBjeb ba frit forfy^be, 

i I^Dilfen 23røbe bu Ijar gjort big ffylbig 

fra ben (Sang, ba bu fibft tren frem for (Sub. 

ZTTar ia. 

2lf ^ab og Hib mit fjjcerte fculmeb, Canfer 

om ^ce»n i Bryftet rafeb, felo jeg Ijaabeb 

paa Haabe af min (5ub og funbe bog 

ej cife JTJilbljeb mob min 5jenbe. 

2TT e I n i I. 
Angrer 

bu benne Brøbe? €r bet bin 23eflutning 

forfonet bort fra benne 3or^ brage? 

4 

ZHar ia. 

5aa janbt jeg ijaaber, (5ub oil ci[e Haabe. 

ZH e I d i I. 

Øg Bjcilfen anben Synb Ijar bu begaaet? 
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SdjtCer. 

^Haria. 

<£I Blot PCB fjab, men og »eb [ynbig €I|?OD 

Ijar jeg fortørnet fjimlens (Sub^ 2TJit fjærte 

ftg følte braget til en ZTTanb, font troløft 

forlob mig og bebrog mig. 

m e l v i l  
Øg bu angrer 

bin Brøbe, og bit fjærte tjar jtg penbt 

fra benne 2tfgub til ben [anbe (Sub? 

2TJar ta. 

Den »ærfte Kamp bet r»ar; men jeg beftob ben 

og fønberreu bet ftbfie 3aanb paa 30i :^en-

m e l v x l  
Øg I^cilfen anben Synb Jjar bu begaaet? 

ZTTaria. 

(£n Blobjfytb, fom for Icengft jeg alt t^ar fFriftet, 

meb nye Hcebsler »enber bog tilbage 

i bette Øjeblif, ba fibfte (5ang 

jeg |Tal til ^Infoar ftaa, og fort ben ^æoer 

ftg mellem mig og fjimmeriges porte. 

ZHin fjusbonb, Kongen, lob jeg forbum myrbe, 

og min forfører gat? jeg ^aanb og fjjærte. 

ZHeb l}r>er en Kirfeftraf jeg ftramgt bet bøbeb; 

men Øglen i min Sjcel »il iffe fo»e. 
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JTimia Sfuart. 

2TT c I r> i  I. 

Øg Ijar bu ingen anben Synb at angre, 

fom cnbnu cj bu f!riftct fjar og fonct? 

2:TT a r i a. 

Ztu »ceb bu alt, fjoab paa mit fjærte tynger. 

m e l v x l  

fjuff paa, at ben aloibenbe er nær, 

og tænf paa Kirfens Straf, ^cis Sfriftemaalet 

er mangelfulbt. ^Heb eoig Døb bet [traffes; 

ttji bet er Synb imob ben fjelligaanb. 

ZTXaria. 

5aa [anbt jeg ijaaber, at oor genres 2flaabe 

t>il »ære meb mig i ben jtbfie Kamp, 

becibft jeg intet Ijar fortiet for big. 

21T e I»i I. 

Dil bu for (Sub ben Brobe ba fortie, 

for Ijmlfen nu paa 3o^Tt man big firaffer? 

^ar bu ba iffe Vel i Babingtons 

og parrys fjojforrceberi? Du bør 

for benne Daab paa fil ba ogfaa 

meb emg Døb bu ftraffes? 

STlaria. 

3«g cr rebe 

til (£r)ig^eben, for min Dommers Crone 
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SdjiUct. 

jeg ftaar, enbnu før Cimen ct forløbet; 

jeg figcr big: mit Sfriftcmaal er enbt. 

Znelrnl. 

Betænf big »ell CEji fjærtet fan bebrage. 

ZHaafle bu unbgtf fun meb £ift et Ørb, 

font gjør big jlYlbig; mens bin Dilje belte 

ben I^aarbe 3røbe. 3n9en  (Sjøglerfunfi 

fan bog bebrage Ejerrens 5l«ntmeøje, 

fom granffer i bet ffjulte. 

2T? ar ia. 

Jtlle 5Y rfter 

til Kamp jeg opbøb, for at bli»e fri 

for bisfe Sfjænbfelsbaanb, min ^j^nbes Cio 

ijar albrig bog meb 5orfæt eller (Sjerning 

jeg efterftrcebt, 

m e l v i l  

Øg bine Sefretærer 

t)ar altfaa falfHe X>ibner? 

Zltari a. 

3a, bet er, 

fom jeg t;ar fagt. £jt)ab Ijine Pibner melbte, 

bet maa be ftaa til Stnfcar for tjos (Sub. 

m e l v x l  

Øg er bet i 23embftl}eb om bin Hffvlb, 

at bu bet blobige Sfafot betraeber? 
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OTatia Stuart. 

ZTTari a. 

Deb benne ufortjente Døb t)il (Sub 

forunbe mig at fone ^ortibs Synb. 

m e l o i l  
(nelfigner i;cnbe). 

5aa far ba I^en og bøb for ben meb X)øben! 

Synf neb r»eb Altret fom et cilligt (Dffer! 

^©ab Biobet I^ar forbrubt, fan Biobet fone. 

Du fejleb fom en [r>ag og fynbig Koinbe; 

men jorbiff SoagBjeb flæber ej »eb 2tanben, 

naar falig ben fig op mob £}imlen fcinger. 

3cg Ejar ben ZlTagt at Iø[e og at binbe 

og git»e 2lflab big for bine Synber! 

(Sub oifer Haabe big, forbi bu tror! 
(£>an gtocr tjenbe ^ojiien.) 

Cag Cegemet, [om ofret er for big! 
(£}an tager Bægeret, fom jiaar paa Sorbet, inbpier bet meb en ptHe S^fu; 

berpaa roeffer i |an tjenbe bet. ^un Wcer og pifer bet tilbage meb f?aanben.) 

Cag Biobet Ijer, [om ubgybt er for big! 

CB|i t>iib, at benne (5unft big panen [fjænfer. 

3 Døben [fal enbnu bu Kongens Het, 

ben I]øjefte, ben præftelige øoe. 
(£?im mobtager Kaifen.) 

Øg [om bu nu meb (5ub big I^ar forenet 

paa 3orben meb bet lønbomsfulbe Baanb, 

faalunbe [fal bu i tjans (Slæbesrige, 

ijpor ej ber finbes Brøbe eller (5raab, 

forflaret [om en Ængel big forene 

meb (5ub for ecigt 
•(^an fcetter Scegeret fra fig. Deb en £atm ubenfor bebæffer I)an fit ^opeb 

og gaar i|en til Søren; IMaria blipcr liggenbe paa Knoe i jliHe ZInbagt.) 
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Sdjillec. 

z n e l c t l  
(i^et I)an Fominer tilbage). 

(£nb en Kamp big »cntcr. 

fjar Styrte bu til i)r>er en bitrer Canfe 

og alt bet gamle fjab at oDeroinbe? 

2T{ar ia. 

frygter ej Cilbagefalb. 2T?it ^ab, 

min KjærUgB|eb tjar nu til (5ub jeg ofret. 

2Ti: e I»i I. 

5aa ntaa bu »cere rebe til at fe 

£orb Burleigtj og (Sreo Cefter; tl |i be fomme. 

Øttenbe Scene. 

Dc forrige. Surleigli, Ceicefter og paulet. Ceicejler blioer ftaaenbe 

i jior Jlfjianb uben at fe op. Burleigt), ber iagttager Ijam, troeber tjen imellem 

tjam og Dronningen. 

23ur leigtj. 

3«g Jommer, Caby Stuart, for at fpørge 

om ebers fibfte Ønffer, 

21Tar i a. 

Caf, Zny^rbl 

Surleig^. 

T>et er min dronnings Pilje, at man intet 

jer nægter, [om meb Billig^eb 3 forbrer. 



ITTatia Stuart. 

2Tiaria. 

ZHit Cejlamcntc tjar jeg gipet paulct. 

Det infol^olbcr mine |tb|ie Ønf!cr. 

3cg bc&cr om ;  at trofaft bet fulbbyrbes. 

P a u I e t. 

X>et fan 3 Paa-

2T[ar t a. 

3eg beber om, 

at man u^inbret laber mine 5oIf 

til Sfotlanb brage eller ^ranfrig, ^»or 

be felr> fan ønjfe. 

23 u r I e i g Ij. 

Det ffal »ære [aa. 

ZHaria. 

Da ej mit £ig i ciet 3or^ maa 

jeg ønffer, at min gobe Cjener ^Tteloil 

mit fjjærte bringe ffal til mine Penner 

i ^ranfrig. — 2lf, bet oar jo altib ber! 

Burleigl^. 

3eg locer bet. fjois ellers 3 enbnu — 

iTT a r i a. 

3eg beber eber, bring min 5ø|terijilfen 

til Dronningen af <£nglanb. Siig til Ijenbe, 

at jeg i Døben af mit ganffe fjjeerte 

tilgiver I^enbe, og at bybt jeg angrer 
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SdfiHet .  

min £jcftigB|eb. Vov fytve ffjærme Jjenbe 

og ffjænfc tjenbes Ejembjømmc £y^! 

3 u r l c i g ^ .  

^Hen |ttg, tjar 3 cnbnu ej |fiftct ZTTening? 

^orfmaar 3 ftabig Biftanb af Defanen? 

ZTTarta. 

^TTcb (Sub jeg cr forfonet. — Htbbcr paulct, 

imob min Pilje ijar jeg r>oIbt jer Sorg, 

berøcet cbcr cbcrs fibers Støtte. 

3cg Jjaaber, at 3 »il minbes mig 

meb ^ab — 

paulet 
(givet tjenbe fm Qaanb). 

(Sub ffjærme jer! Drag bort i 5reb! 

ritcnbe Scene. 

De forr ige.  I janna Kenneby og Dronningens anbre Kotnber  trænge 

tnb meb Cegn paa ^orfcerbelfe;  ef ter  bem følger  Sheri f fen meb en t joib 
Star  i  ̂ aanben;  bagceb I)am fer  7nan igjennem ben aabneDør beooebnebe 

mænb.  

ZHaria. 

fjuab er ber Jjanna? — 3^ "u ^ bet Cib! 

2T?an fommer for at føre os til Døben. 

Ztu maa ©i ffillesl 2lf, lep r>el! £ev oell 
(^enbes Koinber  f loffes  om t)enbe i  t jef t ig  Smerte .  O meføi l . )  

3, fjeere fjerre, og min gobe £janna 
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ItTaria Stuart. 

jlal følge meb paa benne fibfle (5ang. 

ZTTYlorb, 3 nægter mig r>el iffe bette? 

Burleigtj. 

3eg Bjar ej til bet. 

2T[ a ri a. 

Vil 3 nægte 

mig benne lille Bøn? fjuff, jeg er Kcinbe! 

f}t)em f!al ba cife mig ben fibfte (5unft? 

ITTin Søfters Dilje fan bet albrig »ære 

i mig at frænfe Koinben, labe ZTTcenb 

meb beres plumpe fjaanb berøre mig! 

Bur leig tj. 

(£n Koinbe maa Sfafottet ej befiige 

meb eber, i^enbes Sfrig og Bjenbes 3amr2n  

HT aria. 

^un jfal ej jamre! 3^g tør foare for 

at fjanna r»ifer fatning. jeg beber, 

Dcer gob. ZTlylorb, og ffil mig ej i Døbcn 

fra Ijenbe, ber faa trofaft ^ar mig plejet. 

Paa fine 2trme bar l^un mig r>eb ^øbslen, 

lab I^enbes blibe ^aanb mig ogfaa føre 

til Doben. 

Paulet 
(til Surleigt;). 

€ab bet ffe! 
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Sd/iller. 

Burleigtj. 

Ztu »cl, bet ffcl 

2T(aria. 

5aa tjar jeg intet mere I^er paa 3orben — 
(£)un taget Ktuciflfet og fysfer bet.) 

ZHin Sjette og min ^relfer! Som paa Korfet 

bu aabncb bine ^Irme, ftræf bem ub 

og mobtag mig! 
tøun »enber fig om for at gaa; i bette jøjebllf falber genbos SItf paa 

®reD Ceicefier, ber upflfaarlig, ibet t;un »enber fig om, er faret fammen og 

Ijar fet tjen paa I;enbe. — Deb bette Syn ffjæloer tTIaria, t)enbes Knæ 

fcigte; Ijun er »eb at falbe; (Sreo Ceicefier griber I)enbe i fine ^rme. ^nn 

fer en 0> lang i 5!aDstjeb aloorligt paa fjam; Ijan fan iffe ublioFbe t;enbes 

Blif; enbelig figer I)un:) 

3 Jjolber Ørb, (5tev Cejier. 

3 Io»eb mig jer 2Irm; 3 oilbe føre 

mig ub af bette 5cengfel og nu ftøtter 

jo ebers 2Irm migl 
(^an fiaar fom tilintetgjort, ^un fottfoetter meb blib Jtøjl.) 

Øg bet »ar ej blot 

min ^ritjeb, [om jeg »ilbe ffylbe eber; 

3 j?ulbe gjøre mig ben byrebar; 

meb ebers f}aanb, meb ebers KjærligEjeb 

jeg pilbe glæbes peb mit nye Cio. 

ZTu, ba jeg er paa Pejen til at jfittes 

fra 3orben og en falig 2lanb f!al corbe, 

^t>em ingen jorbiff Soagljeb mere frifter, 

nu, Cefier, fan jeg uben Høbmen tilftaa 

en ScagBieb, fom jeg operoanbt. — £ep cell 

£et) lyffeligt, i ^alb 3 fan! 3 funbe 

til to iyrftinber bejle, 3 forfmaaebe 

et fjcerligt fjjeerte for et ftolt at »inbe. 
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Hlatia Stuart. 

Kafi for <£Ii[abetBj i Støvet jer! 

(Sib ebers £øn q r>orbc ebers Straf! 

Ccp od! — Hu i|ar jeg intet mer paa 
(£?an gaat. Sheriffen gaar f ^oroejen, ITlelDil og 2tmmen oeb Siben af 

t)enbe. Surletgl) og paulet følge efter; be anbre fe flagenbe efter tjenbe, 

inbtil fym er forfennbet; faa fjærne be fig gjennem be to anbre Døre,) 

Cienbe Scene. 

£eicef ter 
(bliccr alene tilbage). 

3eg Ier»er enb! 3^9 taaler enb at leoe! 

£jt)i ftyrter bette Cag e] neb og fnufer 

mig meb fin Dægt? Dtl intet 5»ælg jtg aabne 

og [luge ben elenbigfte af alle? 

^Dab Ijar jeg iffe tabt! Ipilfen perle 

jeg fafteb fra mig, Bjoilfen IjimmelfE Cyffe! 

— Ejun farer tjen, alt en forflaret ^tanb, 

og jeg Bjar ben forbømtes Koaler fun. 

Ejpab blet> mit 5orfcet til? 3^9 t>ilbe fue 

mit fjærtes Høft, fe fyenbes ^oceb falbe 

meb ubeoæget 23lifl £jar I^un ba atter 

min bøbe 2Ære caft? 5fal Bjnn i Døben 

enbnu i Kjærlig^ebens 3aanb mig Ijilbe? 

— 5or big, fortabte, ej bet mer fig fømmer 

at fmelte l^en i øm, foinbagtig JUebynf; 

bu fjenber iffe mer til Ælffoos Cyft, 

ct ^arniff maa bu fmebe om bit Bryft, 

og fiejl fom 5jcelbet maa bin Panbe r»a?re. 
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SdjiHer. 

(Dg »il bu Bjøftc Sfjænbslens Cøn og 2J£rc, 

bu fræft maa føre bcn' ^nbe! ZHebYnf, 

forftum! 3eg maa c] længer »ære bløb! 

3eg Dibne oære ml til Ijenbes X>øb. 
(^an gaar meb fajie Crin E)en tmob bm Hør, gjennem I)DiIFen ITIaria er 

gaaet, men bliper fiaaenbc mibt paa Pejen.) 

nej! 3eg maa for bette fjeloeb grue! 

3cg fan bet ræbfelsfulbe iffe ffue! 

3^g fan ej fe ben fagre bø! — ZlTen tys! 

f^oab r>ar bet? — 2tf! Ve er jo alt ber nebe! 

X>et rcebfelsfulbe Pærf begynber alt! 

3cg fører Stemmer! — 23ort! 2If Stebl 2lf 5teb 

fra bette Hæbslens, bette Døbens ^us! 
{^an Dil flugte gjennem en anben Dør, men finbet ben afTaafef og farer 

tilbage.) 

Pil ba en (5ub til bette 5teb mig binbe? 

Øg ffal jeg føre, tjoab jeg gruer for 

at fe? — Defanens Stemme! — £jan formaner! — 

2ftu taler ljun! — 0 før! — fjun beber føjt! 

fjoor Høften bog er faft! — £lu er ber jiiHe! 

3cg fører fjulfen fun og Kcinbegraab — 

2T(an blotter fønbes fyals — Cys 1 — Sfamlen ryffes! — 

£jun fnceler neb — nu lægger føn fit fjopeb — 
(<£fter at t)an tjar ubtalt be ftbfte ®tb meb fitgenbe Jtngefi og tiet en 

Stnnb, fer man I)am plubfelig fare fammen meb en frampagtig Beooegelfe og 

fynfe afmægtig om; famtibig I^ber bet nebefra en bump Carm af Stemmer,, 

ber oater længe t>eb.) 
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JTlatia Stuart. 

(EIIcDte Scene. 

Det anbet Dærelfe fra fjerbe Jlft. 

€I i f  abet f j  
(træber ub af enStbebør; I)etibes (Sang og fagter ubttfffe ben !)eftigflellto). 

(Enbnu q nogen? — 3ntet 3ub! — Vflen fan bet 

ba xtte blive 5tftcn? Stanbfer Solen 

jtn <5ang paa ^imlen? 5fal jeg flabig ligge 

paa benne pinebcenf? — (£r- bet e] ffet? 

Det er maaffe alt ffet? — ^or begge Dele 

jeg gy^r, og jeg r>ot)er ej at [pørge! 

3^g ej Cefter, Burleig^ er forfounben, 

be to, [om ffulbe I^enbes Dom fulbbyrbe. 

fyvis be er rejft fra Conbon, er bet ffet, 

og pilen er fenbt ub, ben flyoer, rammer; 

ben ^ar alt ramt; og gjalbt bet enb mit Hige, 

jeg fan ej længer I^olbe ben tilbage. 

Cobte Scene* 

SHfabett;. €n page. 

<£IifabetE). 

Du er alene? — fjoor er mine Corber? 

pagen. 

(5ret) Cefter og Corb 33urleigfj — 
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Schiller. 

( £ I t  j a b c t ^  
(t ben ftøtjie Spænbing). 

^»or er be? 

Pagen. 

(£j l |er i £onbon! 

(£IifabetB|. 

ZHen B}»or er be ba? 

Pagen. 

2)et funbe ingen fige. ^Hen be begge 

før daggry Jjaobe Staben alt forlabt 

i fjaft. 

(£It[abetJ) 
(ubbryber liofulbt). 

5aa er jeg dronning ba af (Englanb! 
(3bet Ijun gaar fccm og tilbage i ben ftørjie SlnbsbeDægelfe.) 

5aa gaa og falb! — Hej, blip! -- 5aa er liun bob! 

Hu I^ar omftber plabs jeg l)er paa 3orben. 

— -Ejm ffjælper jeg? fjoi gribes jeg af 2ingft? 

IHin ^rygt af (Sraøen bæffes; l^rem fan fige, 

at jeg B|ar gjort bet? Caarer ffal ej fattes; 

min bøbe Søfter gjcerne jeg begræber! 
(Sil pagen.) 

X>u I^er? — C5aa flra^ og fiig til XJamfon, 

at hurtigt Bjan ffal møbe J^er, og fenb 

et 23ub til Calbot, til (Breo S^rerosburv, 

at ftra^ Bjan fomme ffal — ber er I^an felo 1 
(pagen gaar.) 
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ITlaria Stuart. 

Crettenbe Scene, 

filifabetl). Calbot. 

Ælifabcttj. 

Dclfommen, æble £orb! X>ct maa jo t>ærc 

en oigtig Sag, fom bringer ebcr tjib 

i benne [ene Stunb! 

Calbot. 

2TTin ftore Dronning, 

bin Ejceber frem for alt jeg Bjar paa Sinbe, 

og berfor brer* mit fjærte, fulbt af Uro, 

i Dag til Coæer mig, Ipor KurI og Hau, 

fom forbum Dar JTiarias Sefretccrer, 

er fanger. €nb en (5ang jeg pilbe prøoe, 

om be tjar »ibnet fanbt. 2TJen Kommanbanten 

beftyrtet og forlegen pægreb jtg 

»eb fangerne at »ife; fun r>eb Crusler 

jeg ffaffebe mig 2tbgang. — Store (5ub, 

bet uar et ffræffeligt, et ræbfomt Syn! 

2Ti!eb urebt ^aar, meb Dant>ib i fit Blif, 

fom pint af furier laa Sfotten KurI 

paa Cejet, og Ijan I^aobe nceppe fet mig, 

før op ijan for meb et fortmolet Sfrig 

og far>neb mine Kno?, ibet I^an frummeb 

ftg fom en ®rm i Støoet for min 5ob. 

fjan bønfalbt mig, befoor mig om at melbe 

I^ans Dronnings Sfæbne; felt* i torpers 2iffrog 

et Hygte fagbe, t^un »ar bømt til Døben. 

Øg ba jeg ^a»be fagt, ^»ab ber »ar fanbt, 
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SdjiHer. 

og føjet til, bet ipar Ijans eget Ubfagrt, 
fom bragte Ijenbe t)øben, fprang I^an op 

og anfalM Xlau; meb Danmbs Kcempefraft 

ijan flyngeb I^am til 3orben, fafteb berpaa 

fig oper I^am og ivæk Ijam. 

2T(eb Ztob og nceppe ffilte v\ bem ab. 

f^ans Haferi ba »enbtes mob ^am felt). 

fjan flog for Bryftet fig meb barffe fjeenber; 

Dcb alle Ejeloebsaanber Jjan forbanbeb 

fin 5æUe og fig felt): fjans €b »ar falff! 

fjan BjaDbe fooret, ^ine Hæbfelsbreoe 

til ^abington oar ægte — De r>ar falffe! 

^an Jjaobe ffreoet anbre Ørb enb bem, 

fom Dronningen biftereb! Sfurfen Ztau 

forlebte t |am berlil! — 5aa ftyrteb Bjan 

til Dinbuet, og i fit Haferi 

I^an rep bet op og raabte neb paa (Saben, 

faa 21Tcengben ftrømmeb fammen! Øg Ijan ffreg, 

B|an »ar Marias Sefretcer, ben Sfurf, 

ber tjaobe oibnet falfE imob fin Dronning. 

£jan r»ar forbømt, J^an l)apbe fporet falff! 

€lifabet^. 

3 fagbe felp, at ^an »ar fra ^orfianben! 

Slig (Salmanbsfnaf fan ej bmfe noget. 

C a I b o t. 

5aa meget mer be»ifer bette t>an»ib! 

0  ̂ anbl bog iffe operilet, Dronning! 

23efal, at alt paa ny ffal unberføges! 
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OTarta Stuart. 

€Ii fabetlj. 

Det fJc — forbi 3 onffcr bet, ^r. (5rcr)e; 

men ej, forbi jeg tror, at mine Patrcr 

Ijar ooerilet bomt. Cil ebers Crøft 

jeg gioer Ørbre til, at benne Sag 

ffal atter unberføges. — ^elbigois 

er enb bet Cib, og ej ben minbfte plet 

f?al flcebe peb oor fongelige 2i£re. 

^jortenbe Scene. 

Kaoifon. De forrige. 

€Ii[abetBj. 

Det Dofument, fom jeg betroebe eber — 

I]Dor er bet? 

Daoifon 
(meb ben fiøtjle ^orbaofelfe). 

Dommen? 

(flifabetf^. 

3a — fom jeg i (6aar 

betroebe eber — 

Da r>i f o n. 

Du betroebe mig? 

(£Iifabet^. 

ZITan toang mig til at unberffripe Dommen, 

jeg maatte boje mig for ^olfeis Ønffe, 

men gjorbe bet fun toungent. 3e9 bétroebe 
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Sditller. 

til cbcr Dommen for at pinbe Ci&. 

3 i>ceb jo /  hoab jeg fagbe! £ab mig faa ben. 

C a I b o t. 

IHan fer paa Sagen fra en anben 5ibe, 

og Unberføgelferne ffal fornyes. 

X > a r ) i f o n .  

fornyes? — Æoige 23arml}]certigljeb! 

€ I i f a b e t tj. 

£jt)orfor bet«nfer 3 $vot er Dommen? 

2) a t> i  f o n. 

3eg er en flagen 2T(anb 1 jeg er Døbfens! 

€Iif abetl| 
(tjurfigt). 

3cg ijaaber iffe — 

D acifon. 

2lf, jeg er fortabt! 

3cg Ijar ben ej. 

€lifabetlj. 

fjoorlebes? 

C a I b o t. 

<Sub i fjimlenl 

D a t» i f o n. 

Den er i Burleigljs f^aanb — alt fra i (5aar. 

- j^5^6 -



OTarta Stuart. 

€ I i f a b c t ^ .  

(£r bcttc £YbigB)c£>, ufaligc? 

3eg fagbc jo, 3 ffulbe gjcmmc ben! 

D a d i f o n. 

Det Ijar 5u iffc fagt, min ^øjc Dronning! 

Æ l i f a b e t f y .  

Sorvovne, r>U bu gjørc mig til Cøgner? 

ZXaar fagbe jeg, bu ffulbe gioe Dommen 

til Burleigtj? 

Daoifon. 

(£j meb Hare, rene ®rb, 

men — 

(£ li [ab et tf. 

Usling, »ocer bu mit Ørb at tvbe 

og tolfe paa bin egen grumme Dis? 

^pis bette Øoergreb til Danljelb forer, 

ba »e btgl Da bu bøbe ffal meb Cioet! 

— 3 [er, min æble (Breve, at mit Harm 

er blecet misbrugt. 

C a I b o t. 

Store (5ub! 3eg fer  — 

(£li [abetij. 

^oab ftger 3? 

C a I b o t. 

3 5«Ib af egen Drift 

tjan Ijar formalet [tg til benne Daab 

og tjanblet, uben at bu »ibfte af bet. 

— (5JU -



Scfcillfr. 

ba maa l)an ftæoncs for bit Higes Domj^ol, 

forbi meb ^rccftjéb tjan bit Ijøje Harm 

til pris for alle Cibers Sifffy gao. 

Sibfte Scene. 

Dc forrige. Surleigt;, tilftbji Kent. 

Burleigl; 
(bøjer bet ene Knæ for Btonntngen). 

ZTTin fongelige Jruc længe leoe! 

(Sib alle bcttc Higes 5jenber bø 

fom benne Stuart 1 
(SljterøsburT ffjuler flt ^afyn, Daotfon oriber fortDtoIet ftne ^oenber.) 

€tifabet^. 

tal min æble £orb! 

Dar bet af mig, 3 mobtog benrte t)e>bsbom? 

Bur le i g Ej. 

Hej, Dronning, Dat>i[on ben ooerbragte. 

<£ lif abettj. 

ZHen fagbe Daoifon, bet r>ar fra mig, 

^an ffulbe gipe eber Dommen? 

33urleigli. 

Hej! 

- 1518 — 



ITTarta Stuart 

<£Iif abct^. 

(Dg bog 3 fulbbyrbct ben faa 

at ej cn (Sang 3 fpurgtc om min Diljel 

21Tan fan cj baMe os; ttji Dommen car 

retfærbig; men bet fømmeb ftg bog iffe, 

at 3 oort fjærtes ZTTilb^eb Ijtnbreb. Derfor 

3 oif^r jer ej mere for mit ^afynl 
(O Daptfon ) 

2Hcn Ijaarbeft ffal 3 rammes af »or Dom, 

forbi 3 fræft jer ^ulbmagt ooerffreb 

og frænfeb Bjaarbt en Bjellig Croffabspligt! 

Cil Cotoer ffal I^an føres 1 2TJ!eb fit Cio 

ban fuarer for fin (Sjerningl — 2^£ble Calbot, 

Manbt mine Haaber fanbt jeg ene ebcr 

retfcecbig. Pa?r fra nu af ba min 5ører, 

min Pen — 

C a I b o t. 

forjag ej bine bebfte Penner, 

og faft ej bem i 5a?ngfel (  |om ^ar Ijanblet 

for big, og font nu ogfaa tie for big. — 

2T(en tillab, at bet Segl, fom bu betroebe 

mig i faa mange 2lar, jeg gioer nu 

tilbage. 

€ lif a betl^ 
(forlegen). 

ttej, min æble Calbot, nej! 

Hu maa 3 ci forlabe mig, ej nu — 

C a I b o t. 

3o, tilgiD mig; tBji jeg er bleuen gammel, 

- 1519 — 



Schiller. 

min fjacmb cr alt for fti» og ubcBjænbtg 

til binc ny Skrifter at forfcgle. 

(£li f abc tl^. 

Du, [om mit £io Ijar frclft, »il bu forlabc 

bin Dronning — 

C a l b o t .  

2Xf, jeg tjar fun libct gjort 

Din bebre Del jeg funbe iffe rcbbe. 

£cd oel, og gib bu Ijcrffe lyffcligt! 

Din 5j«nbc cr jo bøb. 5ra nu af tjar 

bu intet mer at frygte, bu betjooer 

jo intet mer at tage fjenfyn til! 
((Saar.) 

(glifabetB? 
(til ©reo Kent, fom træbet inb). 

£ab £efter fomme Ijib! 

Kent. 

(5re» Cefter beber 

fig unbffylbt; t^i ^an braget er til 5ranfrig. 
(^an betjetfler fig og jiaar meb rolig fatning. Cæppet falber.) 
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